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ANEXA NR. 15

BAPORY ANUAL CONFORM BEGULAMENTULUL ASF NE. 5/2018
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2022

Data Raportalal 15832023

Denumivea socletatii « 8.0, PRODBLACTA &.A.

Sediul social: Brasov - Roménia str, Ecaterina Teodoroiu nr.5

Numér de telefon/fax : 0268/441400/ 0268/441952

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: JO8/67/1991

Numir de ordine in Registrul Comertului: 1112568

Fiata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise: AeRG -BVEB
Capitabul social subscris si varsay 66,299,772 el

Principalzle caractenistici ale valorilor mobiliare emise de emitent:

Valorile mobiliare emise de societate, dupa ultima majorare de capital , sunt sciiuni comune in nr. de
63,272,520, cuvaloare nominalide 1,10 lei .

Piatn organizatd pe care se {ranzactionsaza actiunile este AeRQ - BVB, valoarea de piafd a actiunilor la
data 20.02.2023 a fost de 0,6 lei/actiune.

1. Analiza activititii emitentului :

1.1.(a) Activitea de bazi a emitentului

1.2
Principalele activititi desfasurate de societate sunt: colectarea, prelucrarea, depozitarea $i comercializarea

Iaptelui si a produselor lactate.

(b) Data de infiinjare a emitentului
S.C. PRODLACTA S.A. a fost infiintatd prin HG 1353/27.12.1990 .

(¢} Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganizdri semmificative a societdtii comerciale, ale filialelor sale sau ale
societiitiilor controlate, in timpul exercifivlui financior

Nu este cazul.
(d) Descrierea achizijiilor si/sau instrdindrilor de active
In anul 2022, s-au pus in functiune investitii in active corporale in valoare de 5.376.929 lei, si anume !

» la fabrica Brasov -> s-au facut bucrari de hidroizolatii Ia acoperisul fabricii in valoare de 231.370 lei
, modernizarea celor doua spatii/cladire { podea, gresie, faianta) in valoare de 91.148 lei.

e s-au achizitionat echipamente tehnologice si sau realizat in regie proprie, in valoare de 418.185 lei
pentru imbunatatirea parculul auto {autotractoare, cisterne si autoturisme) s-au alocat 1,041,798 les ;

¢ intehnica de calen] {calculatoare/ imprimante/ POS magazine) s-au investit 108.391 lei
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-

in amenajarea cortii interioare cu pavele > 418.395 lei
Iz magazinul Top City (constructiatlucran de instalatii electrice) in valoare de 658.285 lei, iar

pentru dotarea cu mobilier/reclama luminoasa/sistem de supraveghere video s-au mai investit
82.973%ei ;

La centrala termica investitie pusa in functiune Ia sfarsiful anului 2021, s-a continuat in acest an cu
lucrari pentru finalizarea si modernizarea traseelor tehnologice, electrice, gaz si apa in valoare de
2.247.912 lei.

Ta31.12.2022 au ramas investitii in curs in valoare de 730.459 lei, si anume ;

lucrari incepute pentru constructie poarta in valoare 231,766 lei ;

lucrari incepute la centrul de colectare lapte Almosd din Ungaria , reprezentand instalatie CIP in
valoare de 253.673 lei.

Investie in panouri folovoltaice prin programul PNRR {consulianta ENERGOBIT):

108.898lei

In acest an au fost scoase din patrimoniul societatii prin vanzare sau casare, mijloace fixe cu o valoare de
inventar de 887.811 lei

(e) Principalele rezultate ale evaludrii activiidfii societdfii

Situatia indicatorilor ce definesc activitatea societiitii in anul 2022:

. . ‘o e a 20221
Nr, Inrdicatori e . _ Valoriln | Valoriin
ort. gestiune Formula de calcut 0% 2027 2094 2&3/?’%
e Active circ. x 100
g, | Llohdnaea % 67.67 | 62,60 | 108,10
eneraia Datorii pe term.sc
Lichiditat {Act. circ —st.) x100
g, | Henicraiea . % 46,93 4313 | 108,81
redusa Datorii pe term.sc
Capitaluri proprii
3. | Solvabilitatea Total Pasive o 50,25 48,64 103,31
Datorii tofale
1)
4. Rata indatorarii Capitaluri proprii L 08,83 105,49 93,78
1.1.1 Elemente de evaluare generali
a) Profit /Pierdere bruta: 2.127.354 ket
b) Cifra de afaceri: 142.788.838 lei
¢) Fxport: 26.108.145 lei
d) Costuri - raportdnd cheltuielile de exploatare la veniturile din exploatare

rezulti in 2022 un cost de 980,27 lei fath de 588,42 lei cost la 1000 lei venituri realizate in

anul anterior.
e) Lichiditate {disponibi! in cont}): 975.557 lei
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1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al emitentului
Principalele produse realizate gi/sau servicii prestate:

Principalele produse realizate sunt:
- Lapte de consum pasteurizat
- Lapte de consum UHT
- Lapte UHT pentru scolari
- Produse lactate proaspete
- Unt
- Branzeturi
- Produse complementare {mascarpone, crema de branza si unt)

Principalele servicii prestate sunt: distribufia si comercializarea produselor lactate, si prestari servicii

productie pentra terti.
(@) Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu §i meiodele de distributie

Principalele piete de desfacere sunt: mun. si judeful Brasov, Valea Prahovei, mun. Bucuresti, judeiele

Prahova, Harghita, Arges ,Buzau, ,lasi,Bacau,Suceava .
Structura pietii se compune dintr-un numér foarte mare de clien{i, cu profil de comert pentru produse

lactate , din care 98% cu capital privat si restul reprezintd consumuri colective.
Metode de distributie sunt :
- distributie directii cu mijloacele auto ale societifii;
- livrarea de la depozitele proprii ;
- distributia prin intermediul altor societi{i de distributie ;

(b) Ponderea ficcdrei categovii de produse sau servicii in veniturile §i in totalul cifrei de afaceri ale
emitentuluipentry ultimii trei ani :

Produsnl Pondérea in venituri Pondered mCA ‘Ponderea in Pﬂon'déréa' Ponderea in Ponderea in
fotale venituri inCA venituri CaA
totale totale :
Lapte de consum
pasteurizat si UHT 18,89% 19,22% 21,14% 19,99% 22,54% 20,26%
e
proaspete 28,80% 30,31% 33.54% 31,70% 36,54% 32.83%
S Uat 19,59% 1902%  14.69% 13,80% 17 92% 16,10%
Branzeturi 0,85% 0,86% 4.30% 4,06% 462%  4,15%
Inghetats 0,00% 0,00% 0.00%
Alte marfuri si 20.18% 26,68% 32,41% 30,36% 20.67% 26.56%
SerVICH”

(c) Produsele noi avute in vedere §i pentru care se va afecia un volum substanjial de active in viitorul exercifiu
Sfinanciar precum i stadiul de dezvoltare al acestor produse.
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Produsele noi avute in vedere pentru exercitiul financiar viitor vor fi:

- diversificarea gamei de produse lactate proaspete ;
- realizarea de creme de branza si deserturi.

L 1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiale (surse indigene, surse import)
Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare §i la preturile materiilor prime §i lo
dimensiunile stocurilor de materii prime §i materiale.

Societatea are incheiate contracte comerciale cu ferme |, asociatil zootehnice si societatile comerciale cu
capital privat din tara pentru furnizare lapte materie prima.

Furnizorii de materiale cu contract comerciat ferm ;

AAK SWEDEN AB Suedia grasimi vegetale

Thimm Packaging SRL Sibiu cutii carton

Sunimprof Clyj ' héirtie metalizatd si capace aluminiu
| Chr Hansen Brasov culturi lactice
| Tetra Pack Romania folie pt. lapte UHT

Rompetrol ' Zarnesti, jud.Brasov combustibil

Younger Karom Production | Bucuresti, Sect.2 flacoane pet

Com .

Societatea are fncheiate contracte comerciale cu toti furnizorii importanti de materiale.
1.1.4. Evalugrea activitiilii de vinzare

{a)} Evolutia vanzdrilor secvential pe piata interind §i/sau externd §i a perspectivelor vanzdrilor pe termen mediu §i

lung

Societatea livreaza produsele pe piata internd. Din cei 1.500 de clienti ai societatii mentionam principabii
clienti: METRO, SELGROS, CARREFOUR, AUCHAN, CORA, KAUFLAND si alti,
Societatea are in vedere ;

- 0 sortimentatie echilibrata de produse proaspete, brinzeturi
eficientizarea ariei de distributie lactate prin cresterea numérulut de firme cu care se colaboreazi ;

(b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societdfii comerciale, a ponderii pe piaid a
produselor sau servicitlor emitentuluisi a principalilor competitori

Principalii concurenti ai societdtii noastre, pe grupe de produse sunt:
1. Lapte de consum: Friesland, Covalact, Napolact, Dorna, Albalact
2. Produse proaspete: Friesland, Danone, Covalact, Dorna, Napolact, Albalact, Muller
3. Branzeturi: FPriesland, Hochland, Delaco, Gordon,
4. Unt: Friestand, Covalact, Albalact

(¢c) Descrierea oricdrei dependente semnificative a emitentuluifatd de un singur client sau faid de un grup de
clienfi, a cdrut pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societdfii.
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Societatea nu inregistreaza dependenta semnificativa fata de un singur client insa, se poate vorbi de o
dependenta fata de hiper-supermarketurile prezente pe piata interna si catre care societatea orienteaza sub 49% din

productia de lactate.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul emitentului
{a). Precizarea numdirului gi a nivelului de pregitire a angajatilor emitentului precum si o grodului de

sindicalizare a fortei de munci;

Numaru! mediu al angajsjilor emitentulul o anul 2022 a fost de 292 salariati
Nu exista sindicat .

(b} Descrierea raporturilor dintre manager §i angajati precum §i a ovicdror elemente conflicivale ce
caracterizeazd aceste raporiuri

Raporturile dintre management si angajali sunt bune. Nu au existat st nu exist? stiri conflictuale majore.

L1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitdfii de bazd a emiteniului asupra mediului inconjurdior.

Nu este cazul.

Descrierea sinteticd a impactului activitdfilor de bazd ale emitentului asupra mediului inconjurdtor
precum §i a oricdror litigii existente sau preconizate cu privire la incdlcarea legislatiei privind protectia mediviui

Inconjurdtor.

Din punct de vedere al protectiei medivlui, S.C. PRODLACTA 8.A,, se prezintd astfel

Fabrica de Produse Lactate Bragov are autorizatie de mediu nr.180/22.09.2022, emisa de Agentia
Pentru Protectia Mediului Brasov, cu mentiunea ca isi pastreaza valabilitate pe toata pericada in care
beneficiarul acesteia isi obtine viza anuala.

Nu sunt litigii cu privire la incalcarea legislatief privind protectia mediului.
1.1.7. Evaluarea activitdtii de cercetare §i dezvoltare,

Precizarea cheltuielilor in exercifiud financiar precum §i a celor ce se anticipeazd in exercifiul financiar urmdtor
pentru cercetare dezvoltare

Cheltuielile pentry cercetare dezvoltare s-au ridicat in anul 2022 la 1.167 lei, iar pentru anul 2023 ele sunt
estimate ia 5.000 fei .

L 1.8 Evaluarea activitdtii emitentuluiprivind managementul riscului
Descrierea expunerii emitentuluifald de riscul de pret, de credit, de lichiditare §i de cash flow.
Descrierea politicilor §i a obiectivelor emitentului privind managementul riscului.

Pentru diminuarea riscului de credit, de lichiditate si de cash-flow societatea are incheiate contracte
comerciale cu majoritatea clientilor in care sunt clar stipulate termenele de platd si penalizérile in caz de neplata,
iar cu ceilalti clienti se utilizeazi sistemul de platd la livrare, cash sau cu instrumente de plati si de garantare a
plagii.
Prin natura activitatii, societatea nu este supusa unui risc major de modificare a fluxurilor de numerar
prognozate, atat din fluctuarea instrumentelor financiare, cat si din modificarea ratei dobanzii.
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Cat priveste riscul de lichiditate, acesta este destul de mic avand in vedere valorile indicatorilor de
lichiditate generali si lichiditate redusd, inregistrate de societate la finele anului 2022, i avidnd in vedere faptul c&
doar 30,66% din activele circulante sunt reprezentate de stocuri, restul fiind active cu lichiditate imediatd.

1.1.9. Elemente de perspectivd privind activitatea emitentului

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine ce afecteazi

sau ar putea afecta lichiditatea emitentuluicomparativ cu aceeasi perioadi a anului anterior.
In anul 2022 lichiditatea curentd a emitentului a crescut la 46,93%, fata de 43,13% cat a fost inregistrat

anul trecut.

- lei -
Anul Active circulante — Datorii curente Lichiditatea curenti (%)
stocuri (active circulante-stocuri/datorii
curente )
2022 17.892.464 38.129.876 46,93%
2021 15.906.686 36.880.866 43,13%
b) Prezentarea §i analizareq efectelor chelivielilor de capital, curente sau anticipate asupra

situafiei financiare a emitentului comparativ cu aceeagi perioadd a anului trecut

An 2021 M 2022

Sursele pentru investitii Sursele pentry nvesliti
Sold la 31.12.202¢ «15.446.241 | Sold la 31122081 -17,936,329
- Profii reinvestit 1.603.455 | - Profit reinvestit 623.966
- Amortizariie si 2631181 |- Amortizarile si 3.377.590
provizioanele provizicanele
- Surse atrase 603.115 |-  Surse alrase 668.225
Totsl surse -10.608.480 | Total surse -13,2686,548
Cheituieli Chetltuieli
- Investitii 4940905 |~  Investit 3.891.633
- Rambursari credite 1530410 |- Rambursari credite

1,380,503
- Rataleasing 856.524 | - Rata leasing

779.663

Total Cheltuieli 7.327 839 | Total Cheltuieli 6,051,888
Hold la 31.12.2021 -17,936,329 | Bold e 31.12.2022 -19,318,437

Se observa ci anul 2022 s-a inchis cu un deficit pentru investitii de  19.318.437 lei.

(c} Prezeniarea evenimentelor, tranzactiilor schimbdrilor economice care afectezd semnificativ veniturile din
activitatea de bazd,
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Veniturile din vAnzarea produselor si semifabricatelor In anul 2022, in valoare de 134.988.421 lei, au
Inregistrat o crestere fatd de anul 2021 cu 33,51%.

Evolutia vanzarilor pe principale grupe de produse :

Lapte de consum pasteurizat si UHT - crestere cu 29 %;
Produse lactate proaspete — crestere cu 28%;

Unt — crestere cu 92 %

Branzeturi® — scadere cu 72 %

2 & @

@

* incepand cu luna aprilie 2022, sectia de productie branzeturi (telemea, cascaval, burduf) a intrat
intr-un proces de modernizare, activitatea fiind intrerupta, fapt ce a determinat scaderea vanzarilor din
acest an;

2. Activele corporale ale emitentului
2. 1. Amplasarea §i caracteristicile principalelor capacitdyi de productie in proprietatea emitentului

Societatea desfiisoari o activitate regionald acoperitd de urmatoarele capacitati de productie si depozitare :
1. Fabrica de produse lactate din Brasov , sediul central al firmei,

Societatea desfasoara activitati si prin intermediul punctelor de lucru deschise in tara in [ocatii inchiriate, in
Bucuresti, Pitesti, lasi, Ploiesti, Constanta, Bacau, Suceava, Blaj.

2.2, Gradul de uzurd al proprietdtilor emitentului

Cladirite fabricilor din Bragov st Moeciu prezintd un grad de uzurd de 37,52%, iar instalafiile si utilajele
tehnologice ale acestora 48,23 % .

2.3. Potenfialele probleme legate de dreprul de proprietate asupra activelor corporale ale societdfii comerciale.
Nu este cazul.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciald

3.1, Pietele din Romania si din alte [(ri pe care se negociazd valorile mobiliare emise de societatea comerciald
Actiunile emise de societate se tranzactioneaza pe platforma electronicd a bursei ATS

3.2. Politica emitentuluicu privire la dividende. Dividendele cuvenite/plditite/acumulate in ultimii 3 ani §i motivele
pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimelor 3 ani .

Desi societatea a obtinut profit, acesta se repartizeaza conform legislatiei in vigoare si pentru acoperirea
pierderilor. Astfel nu este cazul platii de dividende,

3.3. Activitdfi ale emitentuluide achizifionare a propriflor acfiuni

Nu este cazul.
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3.4. In cozul in care societatea comerciald are filiale, precizarea numdrului $i a valorii nominale a actiunilor
emise de socielatea mamd detinure de filiale,

Nu este cazul.

3.5. In cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanyd, prezentarea modului in
care societaled comerciald Isi achitd obligatiile fa1d de defindtorii de asifel de valori mobiliare.

Nu este cazul.

4. Conducerea emitentului
4.1, Lista administratoriior societifiila 31.12.2022

1 Yiadimir Jardan Presedinte

2 Vitalie Cojuhari Secretar

3 Cojocari Mihail Membru

4 Flena Belan Vicepresedinte
5 Protence Viadimir [dembm

eaitentiful fo dota de 31.12,2022

b Func

For definutd Fn cadrad
S :
Viadimir Jardan -

Vitatio Cojuhart I S— -

e B I -

1

2

3 Cojocari Mihail .
4

5

Protenco Viadimir -

Viadimir Jordan - PRESEDINTE CONSIEXU DE ADMINISTRATIE
Virsta: - 63 ANI

Calificare ~ @CONOMIST

Experienta profesionald - 2001 - 2004 SA ,, Lapte "~ director

2004 - 2010 854, JLC” - director

2005 — pdnd in prezent director al SA4 ,, Incomlac”

2010 - pdnd in prezent director al GmbH ,,JLC Germany”
2010 — pdnd in prezent Pregedintele Consiliului af SA . JLC”

Vechimea in functie :11

Vitalle Cojubari w SECRETAR CONSILIU DE ADMINISTRATIE
Vérsta: - 45 ani

Calificare - jurist

Experienta profesionald 2000 — 2004 consifier juridic al 54 «Frigoy, S4 «Laptey

2004 — 2003 consilier juridic al SA «JLC»
2005 ~ pdnd in prezent geful depertamentului juridic al SA «JLC»

Vechimea in functie :11

Flenn Relon - MEMBRU CONSILIU DE ADMINISTRATIE
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Varsta: - 64 ANT

Calificare - Inginer economist

Experienta profesionala: 2000 - 2001 54 «Incomiacy menager departamentul vdnzdri
2001 — 2002 84 «Incomiacy sefa depariamentul vénzdri
2002 - 2008 5S4 «lncomlacy director adjunct

Vechimea in functie :¥3

Protence Viedisdr - MEMBRY CONSILIU BE ADMINISTEATIE
Virsta: - 57 ANT
Calificare: - inginer

Vechimea in functie :4

Cojocari Mibail - MEMBRU CONEILIU DE ADMINISTRATIE

Varsta: - 59 ANT

Calificare: - inginer exploatare transport auto

Experienia profesionald : - qugust 1988 — februarie 1989 inginer in domeniul exploatarii

transportului auto la SC AGRGMOLTRANS;
- februarie 1989 — noiembrie 199 sef sectie exploatari transport auto la

SC AGROMOLTRANS;
- aprilie 1980 — prezent Director 5C ZIMBRU NORD S4\

Vechimen in functie £ ani

Consiliul de Administratie in cursul anului 2022 s-a intrunit intr-un numar de 12 sedinte.

(b) Orice acord, intelegere sau legdturd de familie intre administratorul respectiv §i o altid persoand datoriti
cdireia persoana respectivi a fost numitd administrator

Nu este cazul

{c} Participarea administratorului la capitalul emitentului la 31.12.2022

Viadimir Jardan 5403102

Vitalie Cojuhari -
Protenco Viadimir -
Elena Belan -
Cojocari Mihail -

A il [ da] -

() Lista persoanclor afilisie emitentului
Nu este cazul.
4.2. Lista membrilor conduceril executive o emitentului . Pentru fliecare prezeniogi wrmdtonrele informaogi;

(} Fersenul pontry crre persoansy fice partz din conducersa execufivi
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1. Gaspar Gabriel Director General Nedeterminata
2 Elena Jardan Director Financiar Nedeterminata
3 Ruslan Jaloba Director Logistica - Nedeterminata
4 Chitea Mihasla Director Economic Nedeterminata
5 Natalia Pancu Diirector Productie Nedeterminata

(b) Orice acord, infelegere sau legdturd de familie intre persoana respectivi §i o altd persoand datoriti cdreia
persoana respectivi a fost numitd ca membru al conducerii executive

Nu este cazul.

o} Participarea persoanel respeciive la copitaluf societdfii comercisle

1. Jardan Vladimir | Presedinte CA 5 403.102 actiuni
2. GasparGabmel | Director General 37.732 actiuni

4.3, Pentru toate persoanele prezentate la 4.1, §i 4.2, precizafi eventuslele litigii sau proceduri administrative in
care au fost implicate In ultimii 5 ani .
Nu este cazul.

5, Situatia financiar-contabild
Analiza situatiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani, cu referire cel putin la:

dye e

lichide; profiturile reinvestite; total active curente; fotal pasive curente

Elemente de bilant

Imobiliziri corporale 52.500.287 54.797.657 54.523.727
Stocuri 7.890.138 7.180.773 5 7.610.607
Disponibilitati binesti 491912 652,102 975.557

Creante 13,246,925 15.254.584 16.916.907

Valoarea imobitizarilor corporale In anul 2022 a scazut cu 0,50% fata de anul trecut, Stocurile in anul
2022, comparativ cu anul 2021, sunt mai mari cu 10%. Creanfele In anul 2022 au crescut fata de anul precedent cu

10,89%.

Profiturile reinvestite in ultimii 3 ani se prezinti astfel:
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Inn ultimu! an societarea avand profit ,

;‘ Active curente urente
202 21628875 36.196.197
2021 23.087.459 36.880.866
2022 25,803,071 38.129.876

b) contul de profit §i pierderi: vinzdri nete; venituri brute; elemente de costuri §i cheltuieli cu o pondere
de cel putin 20% din vinzdrile nete sau in veniturile brute; provizioanele de risc §i pentru diverse cheltuieli;
referire la orice vinzare sau oprire a unui segment de activitate efectuatd in wltimul an sau care urmeazd a se
efectua in urmdtoral an; dividendele declarate si plitite

Contul de profit si pierderi se prezintd astfel:

Explicatii 2022 2021 2020
Let Lei Lei
Productia vanduta 140.058.048 105.964.508 108.070.928
Venituri din vanzarea marfurilor 5.837.200 3.021.416 4.880.803
[ Reduceri comerciale acordate -3.107.010 -2.354.606 -2.632.848
Cifra de afacert 142,788,838 | 106.631.318 110.318.883
Venituri din productia stocata -860.336 -7.761.368 -12.368.581
Venituri din productia de imobilizari corporale 148.073 224,084 527.878
Verituri din subventii de exploatare 1.108.972 15.101 | 6.137
Alte venituri din exploatare 948.778 617.545 173.277
TOTAL Venituri Exploatare 144.134.325 100.326.680 98.627.594
Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile 90.317.637 57.985.291 53.749.851
Alte cheltuieli materiale 331.383 240,982 379.420
Cheltuieli cu energia si apa 6.284.391 3.817.041 3.473.891
Cheltuleli privind marfurile  4.795.498 2.451.309 4.151.375
| Cheltuieli cu personalul 18.067.332 18.226.809 17.594.914
Amortizari si provizioane ptr.depreciere active 3.377.590 2.631.181 2.279.439
Alte cheltueili de exploatare,d.c. |
- Ch. Privind prestatiile externe 15.155.950 12.027.816 13.350.108
- Ch. cu alte impozite si taxe 999.858 963.874 | 995.269
- Alte Cheltuieli 2.078.436 863.958 498.096
~ gjustari privind activele circulante 0 0 0
ajustati privind provizioaneie 0 0 -3.39]
TOTAL Cheltuieli din Exploatare 141.290.009 99.1585.178 96.435.140
PROFIT/PIERDERE din Expleatare 2.844.316 1.161.502 2.192.454
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Venituri Financiare 1.123.518 476,358 497.601

Cheltuieli Financiare 1.840.480 1.313.894 1.086.060
t PROFIT/PIERDERE financiara -716.962 -537.536 -588.999
Venitari totale 145.257.843 140.803.038 99.124.595
Cheltuieli totale 143.130.489 106.179.072 97.521.140
Profit brut 2.127.354 623.966 1.603.48%

Impozit pe profit
Profit net 2.127.354 | £23.966 1.603.455

In cursul anului 2022 nu am avut cheltuieli din pierderi de creante si debitori.
SC PRODLACTA SA a termnat anul 2022 cu un profit de 2.127.354 lei.

¢} cash flow: toate schimbdrile intervenite in niveltd numerarului in cadrul activitdfii de bazd,
investitiilor i activitdfii financiare, nivelul numerarnlui la inceputul si la sfirsitul perioadei

Tn anul 2022 s-au realizat urmatoarele fluxuri de numerar nete (lei)

Din activitatea de exploatare si alte activitati 8.692.608 |
Din activitatea de investitii -$.368.153
Cresteri/descresteri de numerar ' 3323.455
Sold de numerar la inceputul anului 552,102
Sold de numerar la sfirsitul anului $75.557

Raportul consilivlui de administratie cuprinde o analizd corectd a dezvoltarii performantelor societitii
precum $i o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitéfii desfagurate.

Director Economic

Director General £
/ Mihaela Chitea

Gaspar Gabriel /

!
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| Mari Contribuabili care depun bilanful la Bucuresti S1002_AL00 /23.02.2025 Tip situatie financiara . BL |
Bifatinumai
daca - duursel ST Anul |2022
este cazul GIE - grupuri de interes economic )
' I ] . Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris -
Swma de control | 66.299.772 |
Entitatea | SCPRODLACTA SA 7
- Judet Sector Localitate
§ !Brasov ! [BRASOV
o Strada Nr, Blac Scara Ap. Teiefon
< [ECATERINA TEODOROIU | N I ]

Numdr din registrul comertului J08/67/1991

fsefe] [T

‘ ,Cod unic de inregistrare [ 1 ' H ’ 1

Forma de proprietate

Cod LE! {Legat Entity [dentifier, conform IS0 17442)

34-Sodetatl pe actiuni

ARNRENARRRERNRNNERED

Activitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN}

1051 Fabricarea praduseior lactate §i a branzeturifor

|

Activitatea preponderenta efactiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

1057 Fabricarea produselor lactate 5i a brinzeturifor

|

Situatii financiare anuale

( entltatl al céror exercitiu financiar coincide cu anut calendansnc J

D 1. entitaille care au opiat pentru un exem;i_f‘ inanciar cﬁ’er;t de
L anul calendaristic, cf.ar 27 din Legea contabilitdfii v, 82/ ?99? )

- Entital de
[T} interes
;i public:

D 2 persoanele ;undice aﬂaiein hch;dare potnvitfegr:

3. subumtatlie deschize I Romanta dz socaetatl rezldente m state
apartinidnd Spatiulli Econamitc Elropean.. ;

E‘:] :

4. sediile permanente afe pe{soanelnmundecé =] sedlul in Spaﬂu!

rr

Téonamic European:

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F14 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F3§ - DATE INFORMATIVE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de ciitre entititile de interes public si de enntatﬂe prevaztzte Ia pct 9 aim (4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

PAUN CONSTANTIN (

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIE/ CUL

Fd0 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
Indicatori : Capitaluri - total l 40.71 7-578{
Capital subscris [ 66.299.772{
Profit/ pierdere 2.1 27.35;[
ADM!N!STRATOR INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GASPAR GABRIEL R IMIHAELA CHITEA ]
: Calitatea
11-DBIRECTOR ECONOMIC
Semnatura / 7 L J
Entitatea ave oblgatia legals de audltare a situatiilor financiare anuale? | (& DA (T NU i
Entitatea a optat veluntar pentru auditarea situatiilor financiare anvate? [ { DA {8 NU l
AUDITOR Semnatura 4

Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit quii

=]

EMNATURA DEVINE vfz:sn_'f"ff‘E

13416

| LT T Tolefs[22f3]

a0

Entntatea are nbhga;xa lagaii de verificare a situatiilor financiare anuale
o de catig cenzori? . .

|Con 6w

| Formular VALIDAT




F10-pag. 1

BILANT
ladata de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nera, | T
o e 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera ta Me.rd. din col.B) a0z
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
L IMCBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {(¢t.201-2807) o1 01 13414 13.414
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) oz 02 52.034 53.207
3 Clonceguni, ‘b.feuv.ete, licente, marci comerciale, drepturi i active similare 03 03 162.969 156.568
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 64 04
S.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 05
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 05 | 06
TOTAL (rdi61 12 06) SO 07 228417 223,583
H.IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (¢t 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 19.673.422 20758777
2. Instalatii tehnice 5i masini (ct. 213 + 223 - 2813-2913) o8 | 09 32.782.961 32.830.688
3. Alte instalatii, utitaje si mobilier {ct. 214 4 224 - 2814 - 2914) 10 10 125.518 203.802
4. Investitii imobiliare {¢i. 215 - 2815 - 2915} 17 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct, 231-2931} 12 12 2215755 730460
6.Investitii imobiffare in curs de executie {ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale > 14
(1. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 13 15
g, Avansuri (ct. 4093 - 4503} 16 16
TOTAL {rd. 08 1a 16} 17 17 54,797,656 54,523,727
HE, IMOBILIZARF FINANCIARE
1. Actiuni detinute ia filiale {ct. 261 - 2961) 18 18 45818 38.662
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute fa entitatile asociate si fa entitatile controlate in 2 | 20
comun (ct. 2624263 - 2962}
4. Impruruturi acordate entititilor asociate si entitatifor controlate in P Y
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 - 2963) 2 122
6. Alte imprumuturi 23 23
{ct. 2675% + 2676 + 2677 + 2678% + 2679% - 2966 - 2968%)
TOTAL {rd. 181a 23) 2 | 24. 45818 38.662
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 +24) 25 25 55.071.89 54.785.972

B. ACTIVE CIRCULANTE

L. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile {ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321 & '
322+ 323 +328+351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398} %)% 2.869.259 3.051.610
2P iaf ie (ct. 331 + 3471 +/-348% - - -
roductia In curs de executie (ct. 331 4 332 + +/ 393 -3947 P 908.024 755.663
39523
3. Produse finite sl marfuri (ct, 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3046 - 3947 - 3953 - 3954-3955- | 28 28 2.596.400 3.522.064
3956 -3957 -396-397 - din ct. 4428)
4, Avansuri {ct, 4091-4901) 29 29 807.090 581.270
TOTAL {rd. 26 1a 29) 30 30 7.180.773 7.910.607
il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) {ct. 2675% + 2576 *+ 2678% + 2679" - 2066% - 2968* +
4092 + 471+ 413 + 418 - 4902- 491) 3 14.271.161 14.556.380
2. 5ume de incasat de |a entitdtile afifiate (ct. 451%% - 495%) 22 32
3. 5ume deincasat de la entitdtile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 4254282443 T¥+436%% + 43775+ 4382+ 441744424+ din
Ct.4428%* 4 444" 445 L 4465+ 44T¥¥ 14482+ 4582 4+466 7+ 461 + 473%F - 406 4 34 34 983.423 2.360.527
5187)
5. Capital subscris si nevirsat (ct. 456 - 495%) 35735
6. Creante reprezentand dividende repartizate In cursul exercitiului financiar 3 | 3%a
fct. 463) {301)
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) 37 136 15.254.584 16.916.907
tH. INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute fa entitatile afiliate {ct. 501 - 591) 2 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 5 | 38
{ct. 505+ 506 + 507 + din ct. 508~ 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 0 |39
1V. CASA 51 CONTUR! LA BANCI
41
(din ct. 508+t 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) a0 852102 975.357
ACTIVE GRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40} 42 41 23.087.459 25.803.071
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (vd.43+44) 43 42 1.164.960 434878
Sume de reluat intr-o pericada de pana fa un an (din ct, 471%) 44 | 43 1.164.980 434878
Sume de reluat intr-0 perloada mai mare de un an {din ct. 471%) 45 44
D. DATOR!I: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERJIOADA DE PANA
LATAN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat w6 | as
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct, 161 + 1581 - 169)
2. Sume datorate institutiifor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) V| a6 7-316.096 5.607.522
3. Avansuri incasate In contuf comenzior {ct. 419) 48 | 47 7.451.298 7.325.992
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408} 49 48 15381427 19.004.355
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 50
7.5ume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. 57 59
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8. Alte datorli, inclusiv datoriile fiscale 5i datoriile privind asigurérile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

1. Capital subscris varsat (ct. 1012}

43T L 43GHA%L 437555 4 4387 + 44T + 4423 #442B%F 4 4444 4 4465 4 | 53 | 52 6.732.044 6.192.007
Q4T 1 448 -+ 455 + 456%4% + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +4735% 4 509 +
5186 +5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197}

TOTAL (rd. 451a 52) 54 | .53 36.880.865 38.129.876
5:?5:2’53 ?;f;?%%::;i:iETEIDATORH CURENTE NETE < 5 4 12,666,073 11.920.554
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE {rd. 25+44+54) 5 | 55 42405818 42.856.418
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAIMARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obh‘ga-tiuni, prezentindu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 167 + 1681 - 169)
162?2f;1g;3 iast?;e;tir;?g;ufl;rgg)e credit (¢t 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 3,821,555 659.133
3. Avansuri incasate Tn contul comengzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de plitit (ct. 403 + 405) &1 60
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 16671 + 1685 + 2691 + 451%%%) 62 61
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitifilor controlate in comun & |63
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%%*}
8. Alte datord, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 4271 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4381 +
AITEEE L AZGFFE LATJTI L 438 4471500 4 4403 4 A4DBFE 4 444%FF L 446 1| gy 63 1485667
4AT¥¥% + 4481 + 455 + 456%*F + 4581+462+4661+ 467 + 473%4* 4. 509 + 5186 +
5193+ 5194+ 5195+ 5196 +5197)
TOTAL {rd.56 1a 63) 65 64 - 3.821.555 2.144.800
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatifor {ct. 1515+1517) 66 | 65
2, Provizicane pentru impozite (ct. 1516} &7 66
3, Alte provizioane (¢t 1511+ 1512+ 1513+ 1514+ 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67} 69 |68
I. VENITURI IN AVANS '
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 7o 69 - 37.627
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ¢z, 475%} 71 70 37.627
Sume de refuat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans {ct. 472) {rd.73 + 74) 73 72 37.627
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 472%) 74 73 37.627
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ¢t 472%) 75 74
3. Venituri In avans aferente activelor primite prin transfer de Ja clienti 2 75
{ct. 478){rd. 76+77} :
Sume de reluat intr-c perioada de pana la un an {din ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perivada mai mare de un an (din ct. 478%) va | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 73 1 78
TOTAL (rd. 69+ 72+ 75 + 78} 0 .79 37.627 37.627
J. CAPITAL $! REZERVE
| CAPITAL
81 80 66.299.772 66.299,772
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2, Capitaf subscris neviarsat (¢t 1071) a2 81
3. Patrimoniul regiel {ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) &5 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84} 8 | B5 66.299.772 66.299.772
ik, PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | B6 86.823 86.823
HI. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 82 | 87 3.356.174 3.356.174
V. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 10617) 89 88 676.027 782395
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) o1 30
TOTAL (rd. 88 fa 20) 92 381 676.027 782,395
Actiuni proprii (ct. 109) 93 . a2
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri propsii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC {ct.117) %6 | 95 0 0
S SOLDD (ct. 117} .97 .98 32.427.301 31.834.533
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) %8 | 97 623.966 2.127.354]
SOLD D (ct. 127) 99 .93 0 0
Repartizarea profitului {ct. 129) reo | 99 31.198 106.367
+9§;§:;T:;.}URI PROPRH - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-24+95-96 o1 ? 00 28584905 PP
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct, 1017} 2) 163 | 102
CAPITALURI - TOTAL {rd.100+101+102} (rd.25+414+42-53-64-68-79) 04 | 103" 38.584.263 40,711.618

1) Sumele inscrise fa acest rdnd §i preluate din contut 2675 fa 2679 reprezinta creantels aferente

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective, contractefor de leasing financiar 5i altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
¥** Solduri creditoars ale conturilor respective.

intr-o pericada mal mica de 12 funi.
2} 5e va compieta de citre entitafife cirora le sunt incidenta prevederie Ordinului ministrulus finantelor

publice ¢ & ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 peniru aprobarea Pracizirilor privind intocmirea

§i actualizarea inventarului centralizat al bunuriler imabife propretate privatd & statului §i a drepturilor
reale supuse inventarerii, ¢ modificarile i completisite ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2022
Cod 20 -lei-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nerd.
oMF
e 2021 2022
2622
{formudele de calcut se referala Nerd. din colB)
A B 1 2z
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 _:-_c_if g 106.631.318 142.788.838
- din care, cifra de afacerl netd corespunzétoare activitatii .G1a.
preponderente efectiv desfisurate %2 son 103.459.049 138.095.253
Productia vandutd (ct.701+702+703+7044-7054706+708) 03 02 105.964.508 146.058.648
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 3.021.416| 5.837.200
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05} 04 2.354.606 3.107.010
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.74117)! o5 06
2. Venitur aferente costului productiei in curs de executie {ct.711+712)
SoldC 07 | 07 0 0
Sold D 08 08 7.761.368 860.336
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
09
(ct.721+ 722) ¢9 824,084 148.073
4. Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale {ct, 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 17 H
6. Venituri din subventii de exploatare 02 13 15.10
(€t. 7412+ 7413+ 7414 + 7415 + 7416 + 7417 4 7419) ' =101 1108972
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 617,545 948.778
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 0T +07-08+09+10+11+12+13) 16 16 100.326.680 144.134.325
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 7 17 57.985.291 90,317.637
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 18 18 240,982 331.383
b} Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care; 18 19 3.817.041 6,284.391
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;32} 3.446.422 3.202.292
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 ég;’) 3.082.099
¢} Cheltuieli privind marfurile (c1.607) 22 20 2.451.309 4.795.498
Reduceri comerciale primite (ct. 609} 23 21 43.083 118.066
9. Cheltuleli cu personalul (rd, 23+24) 24 422 18.226.809 18.0667.332
a} Salarii i indernnizatii {ct.6414+6421643+644) 5 23 17.756.311 17615460
b) Cheltuieli cu asigurarile i protectia social3 (ct.645+646) 26 24 470.498 451.872
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10.a} gg's;é:‘dzexaloare privind imobilizdrile corporale si necorporale o7 1hE : 2631181 3.377.890
a.1) Cheltuieli {c1.6811+6813+6817+ din ¢t.6818) 28 26 2.631.181 3377.590
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 29 27
b} Afustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 | 28
b.1} Cheltuleli {ct.654+6814 + din ¢1.6818} 31 29
b.2} Venituri {ct.754+7814 + din ¢t.7818) 32 30
1. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 12 37} 3 ] 31 13.855.648 18.234.244
" {Cctgf ?f;gi\g?g o j,iaé?’se+esxztf«:~r222+623+5z4+625+626+627+528) M3 12.027.836 15.155.850
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimifate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributhi datorate in baza unor 35 33 963.874 995 858
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 26 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imohilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (Ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 883.958 2.078.436
38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 {39
- Cheltuieli (ct.6812) o | a0
- Venituri {ct.7812) 42 41
A o e T
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: .
- Profit (rd. 16 - 42) 4 | 43 - 1.161.502 2844316
- Pierdere (rd. 42 - 16) 5 | 44 0 0
12, Venituri din interese de participare {¢t.7611+7612+7613) 45 | 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi {ct, 766} 48 47 135 5,180
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
115, Alte venitusi financiare (ct.7624764+765+767+768+7615) 51 50 476.223 1.118.338
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 53 52 476.358 1.323.518
16, Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare §i investitiile financiare s 53
definute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 535 54
- Venituri (ct.786) 16 55
17. Cheltuleli privind dobénzile {ct.666) 57 56 402.570 649.764
- din care, cheltuielile in refatia cu entititile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (¢t.663+664+665+567+668) 59 58 611324 1.190.716
CHELTUSEL] FINANCIARE — TOTAL (rd. 53+56+58) 60 | .59, 1.013.894 1.840.480
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

e e L

|

{ - Profit (rd. 52 - 59) 67 60 0 0

! - Pierdere (rd. 59 - 52) 62 | .61 537536 716.962

VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 63 62 | 160.803.038 145.257.843!

CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) 64 | 63 100.179.072 ?43,23{).489;

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A): ! I
- Profit (¢d. 62 - 63) 5 | 64 | 623.966] 2.127.354
- Pierdere (rd. 63 - 62) 6 | 65 0f #

1%, Impozitul pe profit {ct.691) 67 65 ‘ 7

20. Cheituieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului sa ( 66a } 7

fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694} {304}

21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarite in cadrul grupului 69 &6b I }

fiscal in domeniul impaozitului pe profit {ct.794) (305)

l 22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67 {

J 23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) bl 68 ! ]

1 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: ]

[ - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 | 69 623.966 2127354

| -Pierdere(rd.65 + 66 + 67 + 6864 + 662 - 66h) n | 70 P 0 9/

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelar respective,
La randul 24 (cf.OMF nr. 4268/ 2022}- se cuprind si drepturife cofaboratorilor, stabilite
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii’, analitic ,Colaboratori persoane fizica”,

potrivit legisiatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

i-a réndul 34 (cEOMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentind transferuri si contributli datorate in baza unor acte normative

spaciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transfe
de Codul fiscal.

rurt si contributil datorate in baza uncr acte normative speciale, aitele decat cela previzute
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
COd 30 {fermulele de calcul se refera la 2v.rd. din col.) - lei~
Nrrd, Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat o s rd. Nr.unitati Sume
/2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 2.127.354
Unitati care au inregistrat pierdere 0z |02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 _-1'03'.
Pentr
. ; Nr. Total, entry _metm
Il Date privind platile restante vd din care: activitatea | activitatea de
’ ’ curenta investitij
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15fa 17 + 18) 04 {}4 ' 6.451.933 6.451.933
Furnizori restanti - total (rd. 06 Ia 08) 05 | 057 5.977.252 5.977.252
- peste 30 de zile 06 06 679.374 679.374
- paste 90 de zile a7 a7 819.663 819.663
-peste T an 08 08 4478215 4478215
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - e
08 109
totalird.10 la 14) 0?: : 325,888 325.888
- centributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajator, salariati si alte persoane asimilate e 10 325.888 325888
- contributii pentru fondul asigurarifor sociale de " 1 o o
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentars 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj i3 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fonduriior speciale si
15
ate fonduri 15 19.024 19.024
Obligatii restante fata de alti creditori 16 15
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenu stabilit _
7 .
la bugetui de stat, din care: 1 }_7 _ 117882 117,882
- contributia asiguratorie pentru munca 18 é;?) 31,552 31.552
Imporzite si taxe neplatite fa termenul stabilitia bugetele ' 18 11.887 11.887
locale
Il Numar mediu de salariati e 31.12.2021 31.12.2022
A 8 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 298 298
Nurnarul efectiv de salariati existenti [a sfarsitul perioade
respectiv la data de 31 decembrie 2 20 329 3%
1V, Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd. e el
A B 1
Redevente plétite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 2
public, primite in concesiune, din care:
~ redevente pentris bunurile din domeniul public platite fa bugetul de stat 23 122
Redeventd miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolier plititd la bugetul de stat 25} 24
Chirii platite In cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % 1 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- Impozitul datorat fa bugetul de stat 8 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat fa bugetul de stat 30 | 29
Subventit incasate in cursul pericadei de raportare, din care: 37 30
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor kI
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 |32
- subventil pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 {3132)
- subventii pentru combustibili fosil; 36 é??}
Creante restante, care nu au fost Incasate Ja termenele previzute In contractete 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ST
- creante restante de fa entitdfi din sectorul majoritar sau integral de stat 3@ | 35
- creante restante de la entitati din sectorui privat [ 36
V.Tichete acordate salariatilor ?J ’ Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetefor acordate salariatilor 40 37 451,754
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altli decat salariatii | 47 é;g)
Vi. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
p 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 |38
- din care, efectuate In scopul diminudrii impactului activitaii
entitdti asupra mediului sau al dezveltrii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare {rd, 40+41) 44 | 397 0
- din fonduri publice 45 40
- din fondus private - 45 41
- dupa natura cheltuielilor {rd, 43+44) 47 | 42 )
- theltuieli curente 48 43
- cheliuteli de capital 49 44
. ye . r.
Vif. Cheltuieli de inovare **¥) ? o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate In scopul diminudrii impactului activitatii
entitdtii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 5i (;‘f;}
tehnologi sau a unor produse mai sustenabile
" - Nr,
Vil Alte informatii vd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansurt acordate pentru imobilizdri necorporale © 26
(ct. 40%4), din care: .
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente sz 63
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303}




{din ct. 451}, din care:

N
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 4 46b
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) [304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale pe &7
(ct. 4093), din care;
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 6 473
imobilizari corporale (din ct. 4093) {305)
- avansurl acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) {306)
tmobilizadr finandare, In sume brute (rd. 49+54) 58 |48 165.470 151067
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de e
participare, alte titluri imobilizate 5 obligatiuni, in sume 58 - :_'49 45818 38.662
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53) o
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 1.600 1.600
- pérti sociale emise de rezidenti &1 51 44,218 37.062
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 |52
. . . 32
- detineri de cel putin 10% 63 | Gon
- obligatiuni emise de nerezidenti &4 53
Creanie imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 65 |54 123.652 112.405%
- creante imobilizate in lef si exprimate inlel, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 123.652 112.405
{dinct, 267)
- crearnte imabilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrar de bunuri de _
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate RRSTE
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute ot 57 _ 6.405.559 15.178.633
{c1. 4097 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creanfe comerciale Tn relatia cu entititile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocuritor si pentru
prestar: de servicii acordate fumizarilor neafiliati nerezident; si alte 69 58 1.907.060 2.042.603
corturi asimilate, in sume brute in relatie cu neaﬂlaps nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ¢2. 418)
-creante cormerciale in relaffa cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardsi de bunuri de natura stocuritor si pentry .
prestari de servicii acordate furnizoritor afiliat! nerezidenti si alte A e 0;} 4.498.899 4.108.143
conturi asimilate, In sume brute In relatie cu afifiztii nerezidenti (din
Ct. 4097 + din ct. 4092 + din ¢t 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit ” 50 6.482.263
{din ct. 4091 + din ¢1. 4092 + din ct. 4171 + din ct. 413) T >075.975
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimiiate
2
(ct, 425 + 4282) 72160 39.798 38.129
Creante Infegatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat {din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 72 | 61 96.071 214073
444 + 445 + 446 + 447 + 4482}, (rd.62 fa 66} '
- creante in fegatura cu bugetul asigurarilor sociale - 62
{ct431+437+44382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75
(CL436+441+44244.4428+444+446) 83 94.528 114.906
- subventii de incasat{ct.445} 76 64 1.543 99,167
-fenduri speciale - taxe si varsaminte asimiiate {ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creanfele entitétii in relatiile cu entitétile afiliate -
: y ! 79 67 .
{ct.451), din care: o
- creante cu entitdfi afiliate nerezidente 20 68 i
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{dinect. 519), {rd .97+98)

- creante comerciale cu entitdti afiliate g1 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in Jegatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stal neincasate la termenul stabilit (din ot 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. az 70 272.525 95417
4424 + din ot. 4428 + din cf. 444 + din ct. 445 + din of.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
. + 4 4 1 :
cf}fte creante {ct. 453 + 456 + 4582 + 467 + 4662 + 471 + 473), 03 71 1.794.167 5.505.264
in care: _
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarll/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altefe decat creantele in legatura cu 5
institutiife publice (institutiie statului) i 73 1.794.167 1.437.465
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 25 74
§i nedecontate pana la data de raportare {din ct, 461)
Dobénzi de incasat {ct, 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti as 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. 2s 76a
4538) (313
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
P AW 90 77
economici ****}
Investitil pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 o g
+ 507 + din ct.508), din care: S
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
~ pérfi sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . X P . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% 1 330
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 97 83
Casa in lef §i in valuté (rd.B5+86 ) 98 | ..B4 - 20972 36.541
-inlei (ct. 5311) 99 85 20891 36.460
-invalutd (ct. 5314) 00 | 86 81 81
Conturl curente la banci in lei 5i in valuta (rd.88+90} ro1 87 631,131 939.016
-in i (ct. 5121}, din care: 102 88 131.826 856.093
- conturi curente In lei deschise la banci nerezidente 103 89
-h valutad {ct. 5124), din care: o4 90 499,305 82.923
- conturi curente Tn valuta deschise fa binc
- 105 g1
nerezidente
Alte conturi curente la bandi si acreditive, (rd.93+94) 106 92
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w7 | o3
incasat, infei (ct. 5112 + dinct, 5125 £ 5411)
-sume in curs de decontare si acreditive in valuta din 108 94
ct. 5125 + 5414}
Datorii {rd. 96 +99+ 102 + 103+ 106 + 108 + 110 + 111 + -
116+ 119+ 122+ 128) 0195 19.343.615 40274676
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de _
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o .9'6
contractului de credit este mal mica de 1 an) Ll 4.230.593
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~in lei 111 97 4.230.593
-Tn valutd 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de .
ta institutii financiare nerezidente pentru care durata 13 99
contractuiui de credit este mai mare sau egald cu 1 an) R 2.036.062
{din ct. 162), (rd.100+101) e
= Tnfei 114 1100 2.036.062
- in valutd 115 {101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct, s | 102
1626 + din ct. 1682}
Alte imprumutur! st dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 117 1103
1686 + 1687) (rd. 104+105} fne
-in lei si exprimate in lei, a carar decontare se face
: ; ) g | 104
in functie de cursul unei valute
-Tnvaluta 11 | 105
Alte imprumuturi §i datorii asimilate (ct. 167), din care: 126 | 106 2449153 2328715
- valoarea concesiunilor primite (din ¢t, 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilar verzi emise de entitate 122 :3‘;75
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte o
conturi asimilate, in sume brute (¢t 407 + 403 + 404 + 405 + i23 1:108 10.911.249 26330.348
408 + 419), din care: v
- datorii comerciale in relatia cu entititile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la dienti neafifiati
nerezidenti si aite conturi asimilate, In sume brute In relatie 124 | 109 5.629.731 6.627.631
cu neafiliatii nerezidenti {(din ¢t. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din <t. 408 + din ct. 419)
- datoril comerciale in relatia cu entittile afitiate nerezidente,
avansuri primite de1a clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afifiatii nerezidenti (din 125 ;3%9;; 3.281.518 6.025.323
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ¢t 408 +
din ¢t. 419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 221 +
4234424 + 426 + 427 + 4281) 26 10 1:370.226 1499819
Datorii in legdturd cu bugetul asigurarifor sociale si bugetul
destat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428+ 444 | 127 ST 1.119.652 1.020.492
+ 446 + 447 + 4481) {rd. 112 1a 115) T
- datorii in legatura cu bugetul asiguraritor sociale
1
(€1.4314+437+4381) 28 (112 670.262 676417
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
1
(CL436-+441+4423+4428+444+446) 2 416.847 295318
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimifate
130
(ct447) 30 14 32.543 48.757
- alte datorii in legatura cu bugetu! de stat {ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitdtli in relatiife cu entitatile afiliate (ct. 451), 2 | 16
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 2 | 117
{din ct. 451), dirn care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 734 | 118
- datorii comerclate cu entitatile afiliate nerezidente 1a5 | 11ea
indiferent de scadents {din ct. 451) 310)
Sume datorate actionarifor / asociatitor (ct.455), din care; 136 ¢ 119
-sume datorate actionarifor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
136 | 121

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice




| (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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Alte datorif (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 4
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: e 3-502.335 2.828.647
-gecantari privind interesele de participare
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalyl, decontari o | 123
din operatii in participatie
(ct453+456+457+458714+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoaneie juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141
institutiile publice (institutiile statului ) 3 oo 1ee 3.502335 2828.647
{din ct.462+4661+din ct.472+din ¢t.473}
- suibventii nereluate fa venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imehilizari financiare i | 126
siinvestithi pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activeltor primite prin e | 127
transfer de la clientl (ct. 478)
Dobanz de platit (ct, 51886), din care: 145 1128
x : . 128a
- cdtre nerezidenti M5
Dobinzi de platit catre nerezidenti 128b
147
{din ct. 4518 + din ct, 4538) (314)
Veloarea imprumuturilor primite de la operatori! s | 129
economici 7% ,
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 66.299.772 66.299.772
- actiuni cotate 4) 150 | 137 66.299.772 66,299,772
- actiuni necotate 5j 51 | 132
- pdrti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ¢t, 1012} 153 1 134
Brevete si licente (din ct.205) t5¢ | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr
. ’ 3%.12.2021 2.
colaboratorii rd. 31.12.2022
A B 1 2
Cheftuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 ] 136 16,800 16.800
X. informatii privind bunurile din domeniu] Nr,
: t pri " 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunuritor din domeniul public al statului affate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurifor din domeniul public a statului aflate in 57 1 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuiuiinchiriate | 758 | 139
Xl. informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r‘;‘ 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 159 | 140
. . " Nr.
XIL. Capital social varsat o 31.12.2021 31.12.2022
Suma {fei) % 7 Suma (lei) % 7
A B Col,1 Col.2 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7 T B et
pitai s ( ) 7k 0 | 141 1 662997720 X LL66299.7720 X




raportare din profitul reportat
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- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 161|142 R
- detinut de iéstituti i publice de subord, centralad 162 | 143
- detinut de institutil publice de subord. locald 161 | 144
- definut de societiitile cu capital de stat, din care; 164 | 145 2478846 3,74 2.478.846 3,74
- cu capital integral de stat 65 | 146 2478.846 374 2.478.846 3,74
- Cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome i6g | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 50.603.053 7632 50.886.369 76,75
- definut de perscane fizice 70+ 151 13.217.873 19,94 12.934.557 19,51
- definut de alte entitati 7| 152
Nr. . . .
‘. Sume (lei)
A B 2021 2022
XiH. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitivlui financiar 172 | 133
de citre companiile nationale, societitile natienale, .
societitile i regiile autonome, din care: .
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- cétre institidil publice locale; 174 | 155
- catre alti acjionari la care statul/unititile administrativ
teritoriale/institutiite publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr, .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XiV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in pericada de raportare din profitul 176 1' 57
reportat al companiilor nationale, societititor
naticnale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vérsdminte din profitul exercitiului financiar al 77 | 158
anului precedent, din care virate: .
- catre instituti publice centrale i78 | 159
- catre Institutii publice locale 179 | 160
- catre alfi acfionari 1a care statul/ unitatife
administrativ teritoriaje /institutiile publice detin 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiiior financiare 8 | 182
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutil publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin et | 165
direct/indirect aciiuni sau participatii Indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de s | 1650
{372)
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XV Repartizari interimare de dividende Nr. .
., . Sume {lai)
potrivit Legiinr. 163/2018 rdd. :
A B 20 2022
- dividendele interimare repartizate s 786 (135155
XVil. Creante prefuate prin cesionare de la Nr. .
T, Sume (lei)
perscane juridice } rd.
A B 31.12.201 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
T 187 | 166
valoarea nominal), din care:
- creante preluate prin cesionare de fa persoane juridice
. 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la
i s gz | 168
cost de achizitie), din care; _
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XViH. Venituri obtinute din activitdti agricole Nr. .
wxnene) rdl. Sume (fei)
A B8 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obfinute din activitati agricole 9 1 170
XiX. Cheltuieli privind calamititile si alte evenimente 197 | 1708
similare (ct. 6587), din care: (222t
- inundatii 793 :37203?
-secetd 194 :3;%“)
- alunecdri de teren 195 (137;}5?
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*} Subventii pentru stimularea ceuparii fortei de muncs transferuri de fa bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventifor institutillor de Invatimant, stimularea somerlior care se incadreazd In muncé inainte de expirarea pericadei de sornaj, stimularea angajatorilor care
incadreazi in muncé pe pericada nedeterminatd somer In virsta de peste 45 ani, someri Intrefindtor] unici de familie sau someri care In termen de 3 ani de la data
angaférii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata parfiala sau de acordare a pensie pentru imita de vérsts, ol pantru alte situatii previzute prin
legistatia in vigoare privind sistemuf asiguririlor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortel de munca, .

**} Se va completa cu cheftuietile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvolta re, respectiv cercetarea fundamentali, cercetares aplicativd, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilfte potrivit prevederifor Ordonantei Guvernului ar. §7/2002 privind cercetarea stintificd si dezvoltarea tehnologics, aprobati cu modificir
5i compietdr! prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile s completirile ulterioare.
**) Se va completa cu cheftuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea réndurilor corespunzatoare capitolelor VI st Vi sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere tn aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiet din 30 julie 2020 de stabilize a specificatiifor tehnice si a modalitatilor in temeiut
Regulamentului (UE} 2019/21 52 a} Parlamentului European si al Consitiului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniu}
statisticiior de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial & Uniunii Eurapene, seria L, nr. 271 dirnt 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiet din 26 actombrie 2012 de stabilire a normeler de punere in aplicare a Deciziel nr, 1.608/2003/CE a Parlamentului
European 5i a Consiiului privind productia si dezvoitarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei 5i al tehnologiel.

*2%) In categoria operatorior economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca MMationald a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate In sectorul administratiel publice si institutiile fara scop lucrativ In serviciul gospodariiler populatie.

¥R Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat vafoarea nominald 2 acestora, cat si costul lor de achizitie,

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 Iit, ¢} 5i d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cut modificirile 5i

compietarile ulterivare.
F#ms) Conform art, 11 din Regulamentul Defegat (UE) nr. 639/2014 at Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulul (UE) ar. 1307/2013 al
or norme privind plaile directe acordate fermierilor prin scheme de sprifin in cadrul politicii agricole comune st

Parlamentului European si al Consiliuki de stabilire a un
de madificare a anexei X fa regulamentuf meationat, '(1} ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturite care au fost obtinute de un fermier din activitates
sa agricotd In sensul articolului 4 alineatul (1) litera (¢} din regulamentul mentionat (R {UE} 1307/2013), In cadrul exploatatie] sale, inclusiy sprijinui din partea Uniundl din

Fondul eurepean de garantare agricold (FEGA) s din Fondul ewropean agricol pentru dezvoltare rurald {FEADR), precum §i orice ajuter national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale camplementare In temelul articolelor 18 si 19 din Regulamerdul (UE) nr. 1307/2012. .

Veniturile obtinute din pralucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 afineztul (1} iitera (d) din Regulamentul (UE) nr. 13G7/2013 ale exploatatiei suat
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& rimani proprietatea fermierului si ca o astfel de prefucrare 53 aiba ca rezuitat un alt
produs agricol In sensul articofului 4 alineatul (1) litera {d} din Regulamentul (UE) ar. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole,
{2} T sensud alineatulut (13, 'venituri’ Inseamnj veniturile brute, Inaintea deducerii costusilor 5i impozitelor aferente. ...,

1) e vor include chiriile platite pentru terenuri ccupate (culturi agricole, pasuni, finefe etc) si aferente spatiilar comerciale (terase etc) apartindnd proprietarilor
privati sau unor undtafi ale administratiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap3 in scop recreativ sau in alte scapuri {pescusit etc).

2) Valoarea inscrisa fa randul 'daterii cu entitdti afiliate nerezidente (din ¢t.451), din cars:’ NU se calcileazs prin insumarea valosilor de fa randurile ,cu scadenta inifiald
mai mare de un ar’ si 'datorii comerciale cu entititile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ct.451}"

3} in categoria 'Afte datorii n legdturs cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datorille in legaturd cu institutiife publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in solduf contutui 472,

4) Titturt de valoare care confera drepturi de proprietate asupra socletatilor, care sunt hegociabile §i tranzactionate, poirivit legii.

5) Tithuri dde valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate,
6) Se va completa de citre operatorii econamici carora le sunt incidente prevederife Ordinutui ministrlui finantelor publice 5t al ministruui delegat pentru buget nr.

668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat af bunurillor imobife proprietate privats a statului si 3 drepturilor reale

supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ultericare.
7} Lasectiunea 'Kl Capital social vérsat' |a rd. 161 - 177 (cEOMF nr4268/26,01.2022) in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitaluiui secial

detinut In totaful capitalului social virsat inscris [a rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).
8) La acest rénd se cuprind dividendeie repartizate patrivit Legii ne. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilitdtii nr. 82/1991, modificares §i

completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum gi modificarea Legli . 1/2005 privind organizarea si functicnarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2022
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Cod 40 -lei-
Efemente de Nr. Valori brute
. lizari ‘ .
imobilizari rd Soid Cresteri 1) Reduceri Sold fina}
iitial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporaie
1.Cheltuieli de constituire 01 13.414 13414
2.Cheltuieli de dezvoltare a2 417.134 3.977 421111
3.Concesiuni,brevete, licente,
maici comerciaie, drepturi si
active simitare si alte imobilizari 03 1.604.815 28.629 X 1.633.444
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru '
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 fa 06) 07 2.035.363 22606 X 2.067.969
il.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenurij 08 3.119.404 418.395 X 3.537.799
2.Consfructii 09 26.634.565 1.659.002 733181 27.560.386
3 Instaatii tehnice si masini 10 60.364.232 3.201.621 154.630 148.357 63.411.223
4. Alte instalatii, utilaje si mobilier; 11 397.260 57.911% 455,171
5.Investitii imobiliare 12
6.imobilizari corporale in curs de 13 9915755 3.891.633 5.376.929
executie - o R 730.459
7.Investit imobiliare in curs de 14
executie
8. Active corporale de explorare si 1s
evaluare a resurselor mineraie
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17 7
irmobilizart corporale i
TOTAL rd.081a 17) 18 92731.216 ' 9.268.562 6.264.740 148,357 95.735.038
Iii.imobilizari financiare 19 45.818 7.156 X 38.662
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL i ‘
(rd.07+18+19) _20._ 94.812.397 9.301.168 6.271.896 148.357 97.841.66%

2) se cuprind si reducerile rezuitate din reevaluare sau alte eperatiuni care presupun creditarea conturifor de active imobilizate

1} se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

- fei -
. . Reducerea/eliminarea Amortizarela
. e Nr, I A "
Elemente de imobifizari Ft; Sold initial mortal'z’a:'l(;;r:)cursui in cursuf anului a sfarsitul anului
' valorii amortizarii 2; (col.9=6+7-8}
A B 6 7 8 9

f.Imobilizari necorporale
1.CheMuieli de constituire 21 365.100 365.100
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari 23 1441.846 37440 1.479.286
necorporale
4.Fond comercial 24

5.Active necorporale de
explorare si evaluare aresurselor | 25

minerale

TOTAL (rd.21 fa 25} 26 1.806.946 37.440 1.844.386
ilImobilizari corporale

T.Amenajari de terenuri 27

2.Constructii 28 10080547 258.860 10.339.407
3instalatii tehnice si masint 29 27.581.271 3.061.661 62.397 30.580.535
4.Alte instalatii utifaje si mobilier| 30 271742 19.627 291.369

5.Investitii imobiliare 31

6.Active corporate de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale

7.Active blologice productive 33

TOTAL {rd.27 15 33) 34 37.933.560
AMORTIZAR! - TOTAL {rd.26 +34)| 35 _ 39.740.506 3.377.588 62.397 43.055.697

1) se cuprind i cresterile rezuitate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditares conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

3.340.148 62,397 4121131

Reducerea/eliminarea in cursuf anului a valorii amortizirii
2} se cuprind 5i reduceriie rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturitor aferente amortizirii activalor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
: : - ' ' ~lej-
[
Elemente de imobifizari Nr. S Ajustari constituite Ajustari Sofd final
Sold initial ? . o
rd, in cursul anului reluate fa venituri | (col. 13=70+11-12)
A B 10 11 12 13
f.imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2 Loncesiunibrevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imaohilizari
necorporale
3.Active necarporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentry 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.261a 29) 40
Himobilizari corporale
1. Terenuri 5i amenaiari de a1
terenurf
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masing 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5 Investitii imobiliare 45
6.nvestitii corporale in curs de 46
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
T0.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL {rd. 41 la 50} 51
fiLImobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (¢ .40+51+52}
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumeie Numele si prenumels
GASPAR GABRIEL o / ’ tMIHAELA CHITEA
Semnitura y@W Caltates
/ 5 JH-—D%RECTOR ECONOMIC /] -
woob s =00 Formular
T T e VALIDAT Semnatura 77

Nr.de inregistrare in crganismul profesional:

|




SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31 DECEMBRIE 2022

Metoda directa 2022
l. ACTIVITATEA DE INVESTITII ST FINANTARE
A Totatl intrari de lichiditati din: 1]
At Aport Ja capitalul social O
A2 Rambursare 4]
A3 Credite pe termen lung, din care: 0
A3 -+ Imprumut BT 0
A3.2 - Alte Credite pe termen mediu si lung 1]
B Total iesiri de fichiditati prin: 4.665.112
B1 Achizitli de active fixe corporale, inclusiv TVA(211+212+213+214) 4.631.043
81 Achizitii de active fixe necorporale, inclusiv TVA 324.069
B2 Cresterea Investitiilor in curs Q
C Excedent/Deficit de lichiditati (A-B) -4.665.112
D1 B1. Rambursari de Credite pe termen mediu si lung, din care: 3.704.041
D.1.1 - Rate la imprumutul GARANTIL, BT ' 2,870.723
0.1.2 - Rate la alte Credite pe termen mediu si lung (LEASING) 833,218
ja7) D2. Plati de dobanzi [a Credite pe termen mediu si lung, din care; 308.587
D24 - La imprumutul GARANTI I 8T 249.417
D22 - La alte Credite pe termen mediu st jung (LEASINGY 59.170
E Flux de lichiditati din activitatea de investitii si finantare (C-D1-D2} -8.369.153
] ACTIVITAYEA DE EXPLOATARE SI ALTE ACTIVITATI
E Incasari din activitatea de explostare, inclusiv TVA (F1+F2) 149.307.806

F1. Vanzari existente (fara afacerea/proiectul ¢e urmeaza a fi creditat) 149.307.806

F2, Vanzari generate de afacerea/proiectui ce urmeaza a fi creditat 1]
G Incasari din activitatea financiara 5.180
G Incasari din activitatea exceptionala (amenzi, penalitat) Q
H Credite pe termen scurt o
J Totai Intrari de numerar (F+G+H+D) 149.312.986
i Plati pentru activitatea de exploatare, inclusiv TVA (dupa caz), din care: 138.839.511
K1 Ki. Materii prime si materiale (607 +601+602) 91.744.264
K2 K2, Cheltuieli cu personatul direct productiv (inclusiv CASY 14.092.368
K3 K3. Cheltuieli cu personalul de conducere (inclusiv CAS) 3.523.092
K4 K4, Afte cheltuieli cu personalul_(inclusiv CASY(642) 0
K5 K5, Chirii, redevente, leasing operational{612+tva) 1.083.574
K8 Ké. Utilitati (combustibil, energie, apa, gaze etc.) (605+6022) 10.563.297
K7 K7. Transport(624) 397.674
K8 K8. Costuri functionare distributie{611) 362.640
Kg K9. Reclama/Publicitate 11.181.753
K10 K10. Deplasari(625) 117.066
K11 K11, Asigurani(613) 385.284
K12 K12, Intretinere si reparatii (60244+-6021) 2,386.758
Ki3 K13, Servicii profesionale (614+tva +626+tva +627+628+tva) 2,001.884
Ki4 K14. Impozite pe cladiri, terenuri, mijioace de transport etc.(635) 999.858
L Flux brut exclusiv plati pentru impozit pe profit si TVA (3-K} 10.473.475
M Plati pentru impozite si taxe 253.766
M1 M1, TVA de platit(4423) 253.766
M2 M2, Impozit pe profit(441)} 0
N1 Rambursari de credite pe termen scurt imorumut s]
N2 Plati de dobarizi la credite pe termen scurt{666-168) 341.177
o1 Plati excepticnale {amenzi, penalitati}{ 658) 1.185.924
G2 Dividende+Participarea salariatifor la profitul soc, 0
P Total plati, exciusiv cele aferente exploatarii (M+N1+N2+01+02) 1.780.867
Q Flux de numerar din activitatea curenta (L-P} 8.692.608
181, | FLUX DE LICHIDITATI (CASH FLOW)
R Flux_de lichiditati net al perioadei (Q+E) 323.455
) Disponibil de numerar al lunii precedente 652.102
T Disponibil de numerar curent (S+R) 975,557
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la 31 decembrie 2022

Element al capitaluiui propriu Cresteri Reduceri
gfglli:zz Total, din care Prin iTotal, din care]  Prin Bisgldzgzz
transfer transfer e
_ 0 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 66,289,772 £6,299.772
_IPrime de capital 86.823 86.823
Rezerve din reevaiuare ] 0
'_ Rezerve legale 676.027 106,368 782.395
Rezerve -Surp.rez. evaluare 3.356.174 3.356.174
Alte rezerve ' 0
Rezultatul reportat provenit din
adoptatrea pentru prima datzs a AS, 32.427.300 582,767 31.834.533
[rmai putin 1AS 29
Rezuitatul exercitiului financiar - 0
Sold creditor . 623.966 2.127.354 623.966 2.127.354
_ Sold deditor 0 0
Repartizare profit 31188 106.367 31.258 106.367
TOTAL 38.584.263 2,127.355) 0 40.711.618

Capitalul social al societatii a avut urmatoarea evolutie de la infiintarea socletati, si anume:

Baza legala Valoare  capital | Cerere de mentiuni la Registrul comertului
social

1 2 3

Capital social in HGR 945/1980 — la | 201.944 Cerere de inmatriculare 87/11.02.1991 Ia

31.12.19891 Registrul Comertului Brasov

HGR 26/1992 — reevaluare mijloace | 2.393.093 Cerere de mentiuni nr.1003/26.05.1993 Ia

fixe la 31.05.1993 Registrul Comertului Brasov

HGR 500/1984 -~ .reevaluare | 10.344.600 Cerere de mentiuni nr.M 2085/16.11.1994

mifloace fixe ~ sold la 30.11.1994 la Registrul Comertului Brasov

Corectii nesfectuate de organelle | 10,168.175 Cerere de mentiuni nr.M 12535/24.07.1995

de control MF sold 31.07.1985

ta Registrut Comertului Brasoy

Cu cererea de mentiuni nr.5570/25.09.1987, capitalul social s-a stabilit la valoarea de 10.167.231 lei,
valoare care este in soid la 31.12.2002.
Cu cererea de mentiuni nr.7101/18.04.2003, capitalul social al societatii s-a stabilit la valoarea de
13.827.434 lei, si a fost inregistrat in contabilitate ia 30.04.2003.

Cu cererea de mentiuni nr.7101/18.04.2003, capitalul sccial al societatii s-a stabilit la valoarea de
14.451.788 lei, si a fost inregistrat in contabilitate ja 30.04.2003.

In data de 19.01.2007 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor $.C. PRODLACTA S.A., In care s-a

hotarat aprobarea constatarii majorarii de drept a capitaiuiui social de la

13.827.434 lei la 14.451.788 4 lei, cu

valoarea de 624.354.24 tei reprezentand valoarea terenurllor pentru care socletatea a obtinut Certificatul de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor si emiterea unui numar de 459.084 actiuni cu o valoare
nominala pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Roman reprezenta prin AVAS, in temeiul
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legiit37/2002, art.12, alin.5, astfel numarul de actiuni al societatii s-a majorat de la 10.187.231 actiuni la
16.626.315 actiuni.

In data de 08.10.2009 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor S.C. PRODLACTA S.A., in care s-a
hotarat aprobarea constatarii majorarii de drept a capitalului social de la 14.451,788,4 lei [z 16.696.188,4 lel, cu
vaicarea de 2.244.400 lei reprezentand valoarea terenurilor pentru care societatea a obtinut Certificatul de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor si emiterea unui numar de 1.650.294 actiuni cu ¢ valoare
nominala pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statuiui Roman reprezenta prin AVAS, in temeiul
legii137/2002, art.12, alin.5, astfel numarul de actiuni ai societatii s-a majorat de la 10.626.315 actiuni la

12.276.608 actiuni.

in data de 29.12.2008 a avut loc Adunarea Generala a Acticnarilor SC PRODLACTA SA, in care s-a
hotarat aprobarea constatarii majorarii de drept a capitalului social de la  16.696.188.4 lei la 16.892.188,72 lei,
cu valoarea de 196.000,32 lei reprezentand diferenta intre valoarea terenurilor, inscrisa in nota emisa aferenta
Certificatulul de atestare a dreptulul de proprietate asupra terenurilor si valoarea cu care s-a majorat in
08.10.2009, si emiterea unui numar de 144.118 actiuni cu o vaioare nominala pe actiune de 1,36 lsi, care revin
de drept Statulul Roman reprezenta prin AVAS, in temeiul legii137/2002, art.12, alin.5, astfel numarui de actiuni

al societatii s-a majorat de la 12.276.609 actiuni fa 12.420.727 actiuni.

Datorita procedurilor de Inregistrare la Depozitarul Central aceste majorari ale numarului de actiuni au
fost inscrise in anul 2011,

in 03.12.2012 Tribunalul Brasov Sectia a if-a Civila, de contencios administrative si fiscal, in dosarul
14115/62/2011 confirma planut de reorganizare al activitatii debitoarei SC PRODLACTA SA, popus de
credifoarea JLC GERMANY GMBH si votat de Adunarea creditorifor din data de 30.08.2012.

Astfel in baza art.897 al.7 din lLegea 85/20{}6 actul conststutwe al debitoarei SC PRODLACTA SA-in-
insolventa, s-a maodificat dupa cum urmeaza:

- 5-a majorat capitaluf social al debitoarei SC PRODLACTA SA cu suma de 35.391.765,52 lei, de

la valoarea de 16.892.188,72 lei, pana ia valoarea de 52.238.954,24 lei:
-Majorarea capitaiuli s-a efectuat prin emiterea unui nr.26.023.357 actiuni noi, la valoarea

nomminala de 1,36 iei/actiune, cu o valoare totala de 35.391.765.52 lei:

Actiunile noi emise au fost eliberate prin compensarea creantelor, certe , lichide si exigibile detinute de
naii actionari cooptati prin majorarea de capital sociat { cele initial prevazute in tabelu! definitiv de creante si cale
rezultate din imprumuturt care urmeaza sa se acordein cursul reorganizarii).

in anul 2015 conform Hotararii AGEA nr.1 din 03.11.2014 si a Deciziei nr.2 din 17.03.2015 s-a majorat
capitalul social cu 11.813.609,52 lei de la valoarea de 52.238.954,24 lei, pana la valoarea de 64.187.563,76 lei.

Majorarea capitalului social s-a efectuat prin aport de numerar de catre actionarii majoritari, emitandu-se
un numar de 8.760.007 actiuni in valoare nimnanafa de 1,36 lei /actiune, cu valoarea de 11.913.609,52 lei.

In anul 2016 conform Hotararii AGEA din 28.04.2016 si a Deciziel nr.6 din 24.03.2016 s-a diminuat
capitalul social cu 12.273.063,66 lei de la valoarea de 64.197.563,76 lei, pana la valoarea de 51.924.500,10 lei,
prin reducerea valorii nominale a actiunit de fa 1,36 leifactiune la1,1 leifactiune.

In anul 2017 conform Hotararii AGEA din 26.04.2017 si a Deciziei Consiliulul de administratie din
03.10.2017 s-a majorat capitatul soclal cu suma de 3.871.838,30 lei de la valoarea de 51.924.500,10 lei, pana la
vaioarea de 55.796.338,40 lei, prin emiterea unui numar de 3.159.853 actiuni noi cu valoare nominala de 1,1

{eifactiune.

in anul 2018 conform Hotararii AGEA din 26.04.2018 si a Deciziel Consilivlui de administratie din
04.10.2018 s-a majorat capitalul social cu suma de 1.616.948,30 fei de la valoarea de 55.796.338,40 i, la
valoarea de 57.413.286,70 lel, prin emiterea unui numar de 1.469.953 actiuni noi cu valoare nominala de 1,1
leifactiune.

In anul 2018 conform Hotararii AGEA din 24.04.2018 si a Deciziei Consiliviui de administratie din
02.10.2019 s-a majorat capitalul social cu suma de 5.324.084,70 lei de la valoarea de 57.413.286,70 lei, Ia
valoarea de 62.737.371,40 lei, prin emiterea unui numar de 4.840.077 actiuni noi cu valoare nominala de 1,1
lei/actiune. Operatiunea de majorare a capitaiului social a fost inregistrata la Oficiul Registruiui Comertului
Brasov, conform Certificatulti de inregistrare mentiunl nr.858132/01.11.2019.
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in anul 2021 conform Hotararii AGEA din 22.06.2021 si a Deciziei Consiliului de administratie 17/
02.11.2021 s-a majorat capitalu! social cu suma de 3.562.400,60 lei de la valoarea de 62.737.371,40 lei, la
valoarea de 66.299.772 lei, prin emiterea unui numar de 3.238.546 actiuni noi cu valoare nominala de 1,4
lei/actiune. Cperatiunes de majorare a capitalului social a fost inregistrata * ta Oficiul Registrului Comertului

Brasov, conform Certificatulti de inregistrare mentiuni nr.116178/03.12.2021.

in andl 2022 nu s-au inregistrat modificari ale capitalului social, structura actionariatului la 31.12.2022, se
prezinta astfel:

Nr. | Denumire detinator Nr. Actionari la data de: | Nr. Actiuni la data de: Ponderea in capital social

Crt 31.12.2621/31.12.2022 | 31.12.2021/31.12.2022 31.12.2021/31.12.2022

1 JLC GERMANY | 1 1 18.822.262 16.822.262 | 27,9103% | 27,9103%
GMBH

Z JLC SA CHISINAU 1 1 16.591.565 16.591.665 | 27,5276% | 27,5276%

3 JLC INVESTMENT | 1 1 6.464.756 6.484.756 10,7269% | 10,7259%
GMBH

4 Statul  Roman  prin | 1 1 2.253.496 2.253.496 3,7388% 3,7388%
Autoritatea pentru

Administraresa

Activelor Statului
Persoane fizice -— ——— 11.758.688 11.758.688 | 19,5082% | 19,5092%

Personae Juridice 6.381.753 6.381.753 | 10,5882% | 10,5882%
TOTAL 60.272520 | 60.272.520 | 100% 100%

] ith

Rezerve legale — Coniui 1061, rezervele legale au crescut cu 103.367 lei reprezentand 5% din profitul brut
contabil al exercifiului financiar 2022,

Rezultatul reportat — Contul 117 " Profitul sau pierderea reportat(a)  profitul realizat in anul 2022 se va
repartizaz in cursul exercitivlui financiar urmator dupa aprobarea AGA.
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- NOTA 1-
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

In exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022, nu s-au constituit provizioane pentru deprecirea imobilizaritor corporale.

Conform OMFPF 1802/2014, situatia imobilizariior si amortizarilor la 31.12.2022 are urmatoarea structura:

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILUZATE

: lei .
) Ajustari de valoare ) ‘ Valoarea
Valoare bruta ) {emortizari s} ajustar? pentry depreciers ramasa
Denumirea sau pierdere de valoare} neta
elementuluide | oy Sold I3 Austar)
imobilizare in CZ putaaf Cedari, Sold la sfarsitul} | nceput inregistrate i Reduceri say | 20M 2 sfarsitul
exercitiulLi Cresteri tr;nsfe;un i: e;z;cegy!:ﬂ exercitiulul cué"i,'ull | reluari ef)_cercmpluz
Ainanciar aite reduce inancial financiar exercitiuly inanciar
financiar
0 H 2 3 4 = 1+2-3 5 3 7 B = 546-7 9
205 Concesiuni 5t
hrevete 430,548 3.977 0 434.525 365.100 [ 0 365.100 69,425
208 Alte imob
ecorporale 1.604.815 28.629 1.633.444 1.441.846 37.440 1.479.286 154.158
.- ¥mabiizari g O S N SR R r - - .
| recorporae total 035363 of . 32606 | . 0 -2.067.968 L 1.806.946 - - 37440 0 ] CLBAR3BE 1 - sangan
2111 Terenur 3.119.404 418.395 3.537.799 0 0 [ 0 3.537.789,
212 Constructi 26,634,565 1,659.002 733.181 27.560.386 10,080.547 258.860 0 10.339.407 17,220,879
213 Echpamente i
Tehnoiogice 60,364.232 3.201.621 154.630 63.411.723 27.581.271 3.061.661 62,397 30.580.535 32,830,688
[214 Mobilier ap. J ’
bir., echip de 397.260 97.911 495,171 271742 | 13,627 0 291.369
protectie 203.802
231 Imgbiiganin | i - "
s 2.215.755 3.891.633 5.376.92% 730.459 4] 0 i} 0 730.450
232Avansuri S
pentru imobiizat] 0 [s] e 0 0 | 0
gorporale L — - 0
Imobiiizan . . - ) . - - i m T .
coracale; totat $2.730.216 | 9.268.562 .} 6264740 °{ - 95735038 1 37.933.560 - _3.34()‘148_ 62,397 ] o 41.211.311 - 54.523.727)
262 Tithur] de i
paiticipase . 45,818 7.156 38.662 j . 0 38662
Trgbilzan - | L e : T Ry E ST B N . S
findiigiare L1 45818 i _0 i o TLSh Lonp o BBEEZ Do g N P 0 e B e 33682
TOTAL. . . - |- 94.812.357 | 9.301.168 - 6.271.896 07.841.669 | 39.740.506 .|  3.377.588 62357 | 43.055.697 . .54.785.972

Imobilizérile corporale achizitionate sunt capitalizate la costul de achizitie plus orice alte costuri
determinate de punerea in functiune a activului respectiv. Sunt, de asemenea, capitalizate costurile lucrérilor In
urma cdrora durata de viatd economicd a mijloacelor fixe sau capacitatea lor de a genera beneficii viitoare

creste semnificativ.

In anui 2022 au fost realizate imobilizari corporale in valoare de 5.376,929 lei , atat din surse de
finantare proprii cat si din surse atrase. Intrarile de imobilizari corporale sunt reprezentate in principal de:

-Amenajare curti intericare cu pavele in valoare de 418.395 |ei;
-Centrala termica in valoare de 2,241.238 tei;
-Cladire Magazin Top City in valoare de 741.258 lei;

-Modernizari cladire corp principal APL

hidroizolatii in valoare de 231.370 tej;

~Modernizari spatii ciadire corp principal APL

in valoare de 91.148 lei;
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~Utilaj automat rotativumplut siinchis galetute

RG 2000 in valoare de ' 293,112 lei;

- Echipamente productie achizitionate sau realizate in regie

proprie in valoare de 125.073 lei;
-Semiremorca Cisterna in valoare 242.463 lei;
~Trel autoutilitare Ivecc Daily carosat in valoare de 668.225 lei;
~Modernizare imbunatatire parc auto 131.111 lei;
-Echipamente productie achizitionate sau realizate in regie
proprie in valoare de 125.073 lej;
-Tehnica de calcul calculatoare, imprimante, POS in valoare de 108.391 fei.
La 31.12.2022 au ramas investitii in curs in valoare de 730.459 iej, si anume :
¢ {ucrari incepute pentru constructie poarta in valoare 231.766 lei;
e lucrari incepute la centrul de colectare lapte Almosd din Ungaria, - — = s o
reprezentand instalatie CIP in valoare de - 253.673 lei;
s {nvestie in panouri fotovoltaice prin programul PNRR .
{consultanta ENERGOBIT), in valoare de 108.898 lei,

In acest an au fost scoase din patrimoniul societatii prin vanzare sau casare, mijloace fixe cu o valoare
de inventar de 887.811 lei

in anul 2022 s-au valorificat prin vanzare mijloace fixe neutifizate in vaioare de 910.963 fei,
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SITUATIA
PROVIZIQANELOR PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

~lei -
Provizioane Provizioane
Elemente de provizioane Sold initial constituite in cursul reluate Iz Sold final
anului veniturj
0 1 2 3 4=1+2.3
Prov.pt.deprecierea
mat.consumabile
Prov.pt.concedii odihna 0 o 0
neefectuate
Prov.pt. onorariu 0 o
administrator
Prov.pt.deprecierea creantelor-
clienti 153.387 0 153.387
Prov.pt.deprecierea creantelor-
debitori 57430 0 57.480
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-NOTA3 -

SITUATIA REPARTIZARII PROFITULUI

Suma

Nr.Crt. | Destinatia

1 Profit net

Repartizarea profituiui net

Rezerve legale

Surse proprii de finantare

Surse propri de finantare din facilitate legale

Acoperirea pierderii contabile din exercitiiir anterioars

Dividende, etc.

~ oo o s owl o

Profit nerepartizat

Rezultatul curent de  2.127.354 lei, este format din :
- 2.844.316 lei — profit din activitatea de exploatare.
- 716.962 loi — pierdere din activitatea financiara,
Nu s-auinregistrat valori din activitatea extraordinara.

Conform legislatiei in vigoare, profitul net in valoare de 2.844.316 lei se va repartiza in urmatearul exercitiu financiar ,
pentru acoperirea pierderilor din anii precedenti.

Impozitul pe profit a fost influentat de urmatoarele sume deductibile si nedeductibile fiscal stabilite de societate, astfel :
= 106.367 lei rezerva legala

- Bume deductibile =
- Sume nedeductibile — jotal = 1.060.901 lei
din care :

856.455 lei Dobanzi, penglitati si amenzi datorate institutiilor statului;
84,256 lei Cheltvieli nedeductibile protocol;
60.455 lei cheltuieli nedeductibile transport;
20.893 lei cheltuieli nedeductuible deplasari;
©.320 lei Cheltuieli nedeductibile combustibil;
11.690 lei Cheltuieli sponsorizare ;
17.841 lei Alte cheltuieli nedeductibile.

® 2 ¢ @ © 2 o
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SITUATIA ANALIZEI REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Page | 9

-NOTA 4 -

- let -
Indicatorni Exercitinl Exercitiul
curent curent
0 2021 2022
1. Cifra de afaceri neta 106.631.318 142.788.838
1 2. Costul bunurilor vandute si al seviciilor

prestate { 3+4+35) 94.39G.744 | 129.172.926
3. Cheituielile activitatii de baza 67.652.553 91.545.560
4, Cheltuielile activitatilor auxiliare 18.968.821 27.425.162
5. Cheltuielile indirecte de productie 7.769.368 10.202.204
6. Rezuitatul brut aferent cifret de afaceri nete (1-2 ) 12.240.574 | 13.615.912
7. Cheltuielile dé desfacere : 4.863.768 1" T #9135107
8. Cheltuielile generale de administratie 6.832.849 7.915.819
9. Alte venituri din exploatare 617.545 2.057.733
10.Rezultatul din exploatare { 6- 7- 8+5) 1.161.502 2.844 316



SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR -lei-

A Sold da sfarsitul s

s Tarmien:de ichiditate oo

"-CRE_‘?‘:NTE- o o exercitiului financiar | Do sublan o[ pesteian -
Total, din care: 17.122.774 17.127.774 0
Creante comerciale 14.597.364 14.597.364 G
4111 14.746.,262 14.746.262
4118 67.500 67.500
418 -207.914 -207.914
4092 -8.484 -8.484
|Creante personal 38,129 38,129 0
14282 38,129 38.129
Creante buget 1.377.289 1.377.289 e
4382 95.417 95.417
442844481 +4482 114.906 114.906
4451 1.166.,966 1.166.966 i
|Alte creante 1,114,992 1.114,992 (4]
1267 112,405 112.405
1461 957.902 957.902
1473 44 685 44,685

-NOTA 5 -

Total, din care: 40,274.676 38.129.876 |  2,144.800 0
Imprumuturi bancare TL 4.364.777 2.219.977 2.144.800
- 1162 2.036.062 1.376.929,00 659.133
167 2.328.715 843.048 1.485.667
| Datorii comerciale 26.330.348 26.330.348 0 0
1401 17.928,713 17.928.713
404 366.529 366.529
1408 709.114 709.114
419 7.325.992 7.325.992
|Datorii personal 1.499.819 1.499.819 0 4
471+4234425+4015 1.000.078 1.000.078
426 20,533 20.533
427 101.009 101,009
4281 378.199 378.199
Datorij bugete 1.022.402 1.022.402
431 676.417 676.417
436 64.223 64.223,00
437 0 0
4473 213.202 213.202,22
444 6.005 6.005,00
446 11.887 11.887,43
1447 48,757 48.757,00
Alte datorii bugete 1.910 1.910,00
Alte datorii 7.057.330 7.057.330
462 2.826.737 2.826.736,67
5191 4,230,593 4.230.593,37
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Valoarea cea mai mare a datoriilor s-a inregistrat Ia contil 401 ,, Furnizori ™ & caror valoare este de 14.605.848 lei , din care cu
obligatii de plata sub 90 zile 5.437.153 lei,

Mentionam ca la inchiderea exercitiului s-a efectuat reevaluarea leasinguriior, furnizorilor si clientilor in valuta la valoarea cursalui
EURO stabilit de B.N.R. 1a 31.12.2022 { 4.9474 LEVEUR), pentru solduri.

La 31.12.2022 sacietatez avea angajate credite bancare si anume linie de credit in valoare de 4.230.593 lei, credite pentru activitalea
curenta pe termen scurt si imprumuturi pe termen mediu,in suma de 4.364.777 lei ,
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-NOTA 6-

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

informatii generale
Situatiile financiare pentru exercitivt 2022 au fost intocmite Tn conformitate cu:

« OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situafile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si compietarile ulterioars .

+ Legea contabilitatii nr.82/1981 republicata, modificata si completata

- OMFP nr. 4268/15.12.2022 privind principalefe aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale gi a raportarilor cortabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si

pentru reglementarea unor aspecte contabile

Situatiile financiare incheiate pentru exercitiul financiar al anului 2022 cuprind:

- Bitant

- Cont de profit si pierdere

- Formularyl 30-Date informative

- Formularu? 40 Situatia activelor imobilizate
-Flux de trezorerie

- Situatia modificarii capitaturiior proprii

= Note explicative la situatiile financiare

Situatiite financiare sunt intocmite in lei.

Tranzactiife in moneda straina sunt inregistrate la cursul de schimb de la data tranzactiei. La sfarsitul exercitiylui
financiar creantele si datoriite exprimate in valuta sunt convertite in lef (a cursul de schimb din data de 31.12.2022. Diferentele

de curs sunt inregistrate in contul de profit st pierdere.

Principii contabile

La elaborarea situatiilor financiare anuale s-a avut in vedere aplicarea principilor contabile:

I.Principiul continiutatii activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite avand la baza principiul continuitatii activitatii care prevede Societatea
continua in med normal functionarea intr-o perioada de timp previzibila. Pentru a verifica aplicabilitatea conducerea Societatii

a luat in considerare previziunile referitcare la cota de piata si intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa-si continue activitatea, in viitorul previzibil,
fiind justificata aplicarea principivlui continuitatii activitatii.

H.Principiul permanentei metodelor

Politiciie contabile sf metodsle de evaluare a elementelor patrimoniale si rezultatelor, pentru anul 2022 au fost
aplicate in mod consecvent pentru asigurarea comparabilitatii in timp, astfel:
imobilizarite sunt evaluate initial la cost efectiv compus din: pret de achizitie, si orice alte costuri determinste de
punerea in functiune a activului respectiv.

Amortizarea s-a calculat potrivit hotararit AGA din 26.04.2011 proportional cu capacitatea utilizata dupa
numarul de ore de functionare efectiv realizat, cu respectarsa prevederilor Legii 15/1994 cu modificariie si

completarite ulterioare.

2}
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imobilizariie corporale scozse din functiune, casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu
amortizarea cumulata corespunzatoare. Crice profit sau plerdere urmare a unei astfel de operatiuni, sunt inciuse in

contu de profit si pierdere current.

b} Stocurile sunt inregistrate ta intrares in patrimoniu la costul de achizitie, iar la iesire se foloseste metoda EIFO.

In urma inventarierii, acelo unde au fost constatate diferente intre inventarul scriptic sic ce! faptic, s-au
efectuat inregisirariie contabile corespunzatoare.

Stocurile de produse reafizate din productia proprie ( semifabricate, produse finite) sunt inregistrate la pret
prestabilit la finele pericadei se calculeara costu! efectiv prin metoda globala stabilindu-se abateri de la acesta.

S-au stabilit prin inventardere conform deciziel de inveniariere nr.148/31.10.2022 stocurile faptice
comparativ cu cele scriptice la gestiuni, diferentele fiind inregistrste ca si impuati.

Stocurile de marfurf sunt inregistrate la pret cu amanuntuf la inirarea si iesirea din patrimoniu,

Creanfele comerciale sunt Tnregistrate la valoarea facturatd mai putin ajustarea pentru deprecierea acestor creante.
Ajustarile pentru deprecierea creanfelor comerciale sunt constituite Tn cazul In care existd evidente obiective asupra
faptuiui ¢& Societatea nu va fi In masurd sa colecteze foate sumele la termenele initiale. Ajustarile sunt calculate ca
diferenta intre valoarea inregistraté in contabilitate §i valoarea recuperabils, valoare ce reprezintd valoarea
actualizatd a fluxurilor vitcare de numerar ulilizénd rata de actualizare efectivd aferentd unui instrument financiar

simiiar,

d) Daterifle comerciaie pe termen scurt (scadente In mai putin de 12 luni) sunt Tnregistrate la valoarea nominaid, care
aproximeazé valoarea justd a sumelor ce urmeazé a # plétite pentru bunurile sau servicile primite. La inchiderea
axercitivlui financiar s-au efectuat evaluar pentru obligatile existente in sold si exprimate in valuta, la valoarea

cursului valutar sathilit de BNR fa 31.12.2022.
Numerarul si echivaleniele de numerar sunt evidentiate Tn bilant la cost. Pentru situafia fluxului de numerar,

numerarul gi echivalentele acestuia cuprind numerar in casé, conturi fa bénci § avansuri de trezorerie. La inchiderea
exercifiuiui financiar s-au efectuat evaluari pentru disponibilitatile in soid si exprimate in valuta, la valparea cursului

valufar satbilit de BNR la 31.12.2022.
Veniturile din vanzarea de produse finite au fost incluse in contul de profit si pierdere la data Ia care a avut loc

transferul dreptufui de proprietate. Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe méswra executisi
contractuiui la data inchiderii bilantului. Veniturite din dobanzi sunt recunoscute fa momentyl incasdrii efective In

e)

f)

contul bancar,

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se referd.

Costurile imprumuturilor incluzand dobanzi si pierderi din diferente de curs valutar sunt inregistrate in
contul de profit si pierdere in momentul generarii,

Il Principiul prudentei

La intocmirsa situatilor financiare anuale evaluarea se face pe 0 baza prudenta, ca urmare veniturife si
creantefe ni: au fost supraevaluate, iar datoriile si cheituielile, subevaluate.
\V.Pricipiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare ungi pozitii din hilant s-a determinat separat vaicarea
aferernta fiecarui element indiduatl de activ si de pasiv.

Societatea are organizate evidenia analitica astfel incat sz permita evaluarea individuala a posturiior
bitantiere,
v.Principiul independentei exercitiitor

La inregistrarea veniturifor si cheltuielilor s-au luat in considerare toate veniturile si cheltuielile pentru
exercitiul financiar pentru care sa face raportarea, fara a se tine cont de data platit sau Incasarii sumelor, despre care
societatea a avul cunostiinta pana la data intocmirii balantet de verlficare in forma finala.

V1.Principiul infangibilitatii

Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilaniu! de inchidere a!
exercitiviui financiar precedent. in acest sens s-a verlficat ca bitantul de inchidere af anului 2021 sa corespunda cu

bilantut de deschidrere al exercitivlui financiar 2022,

Vil.Principiul noncompensarfi
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Valorile elemenielor ce reprezinta active nu au fost compensale cu valorile slementelor ce reprezita
datorii/fcapitaluri proprii, de asernensa nu au fost compensare veniturile cu cheltuielile.

VIl .Principiul prelevantel economicului asupra juridicului

Informatiile prezentale in situatilie financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor,
fiing puse in evidenta atat drepturile si obligatiile, precurn si riscurile posibile.

B Principiul pragului de semnificatie

Conform acestui principiu, in situatiife financiare sunt prezentate in mod distinct valorile semnificative, iar
valorile de aceiasi natura sunt prezentate grupat.
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-NOTA7-
SITUATIA ACTIUNILOR SI OBLIGATIUNILOR

Informatia privind evolutia capitalului soctal si emiterea actiunilor sunt prezentate in ,, Situatia modificarilor capitalului propriu »*
la data de 31 decembrie 2022,
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-NOTA 8-

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORIE SI DIRECTORII

Salarizarea directorilor si membrilor Consiliului de Administratie este stabilita de Adunarea Generala a Actionarilor.

Nu s-au acordat avansuri si credite directoritor si membrilor Consilivdui de Administratie in timpul exercitiufui financiar analizat.
Structura personaluled in anul 2022, se prezinta astfel :

- total personal , 327 salariati
din care :
¢  personal de conducere 8 salariati
e personal administrativ 48 salariati
e personal executic 276 salanati
Salariile platite, aferente exercitivlui financiar 2022, precwn si cheltuietile cu asigurarile sociale , se prezinta dupa com urmeaza -
- salarii 17.615.460 fei
- cheltuieli cu asigurarile sociale
si profectia sociala 451.872 lei
Bage | 16



= NOTA 9 ~

ANALIZA PRINCIPA LILOR INDICA FORY ECONOMICO - FINANCIARY fa 31.12. 2022

L Tndicator de lichiditate:

1, Lichiditatea curenta 21.12.2020 31.12.2021 F1.12.2022
A Active curente 21.628.975 23.087.459 25.803.071
B Datorii curente 36,196.197 36.880.865 38.120.876
A/B 0,60 9,63 0,68
2. Lichiditatea mediata 31.12.2020 31.12.202% 31122022
‘A Active curente 21.628.975 23.087.459 25.803.071
B Stocuri 7.890.138 7.180.773 7.910.607
C Datorti curente 36.196.197 36.880.865 38.129.876
(A-B)/C 0,38 0,43 0,47
IL Indicator de risc:
‘1, Gradul de Indatorare 31.12.2020 31.12.2021%1 31.12.2022
A Capital imprumutat > un an 4.585.827 3.821.555 2.144.800
B Capital propriu 34.372.094 38.584.263 40.711.618
Al/B 0,13 0,10 g,05
<. Indicatorul privind acoperirea dobanzior 31.12,2620 31.12.2021 31.52.2022
A Profit inaintes platii debanzilor si a impozifulu 2.192.454 1.161.502 2.844.316
B Cheltuieli cu dobanda 477.055 402.570 649,764,000
AlB 4,60 2,89 4,38
HIL Endicatori de activitate {Indicatori de gestiune)
' 1. Mumar zile de stocare 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022
A Sold mediu stocuri 3.259.920 2.472.839 6.450.777,71
B Rulaj creditor stocur! 124.628.900 115,428,050 168.693.214
ASBEZGS - 9,66 7,82 13,96
2. Viteza da rotatie a debitelor-clienti 31.12.2020 31.312.2021 31.12.2022
A Sold mediu chienti 12.442.491 14.057.664 15.325.524
8 Cifra de afacer] neta 110.318.883 106.631.318 142,788,838
A/ B*3685 41,17 48,12 39,18
3. Viteza de rotatie a debitelor-clienti 31.12.2020 131.12.2023 IL.32.2022
‘A Sold mediu furnizort 12.926.496 14.062.738 17.520.502
‘8 Cifra de afaceri neta 110.318.883 106.631.318 142.785.838
‘A B*IGS 42,77 48,14 44,79
4. Vitexa de rotatie a activelor imobilizate 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022
A Cifra de afaceri 110.318.883 106.631.318 142.788.838
B Total active tmobilizate 52.500.287 55.071.891 54.785,972
A/B 2,10 1,94 4,61
4. Viteza de rotatie a activelor totale 31.12.2020 -31.12.2021 31.12.2022
A Cifra de afaceri . 110.318.883 106.631.318 142.788.838
B Total active 75.195.745 758,324,310 81.023,921
AlB 1,47 1,34 1,76
V. Indicatorid rofitabilita
1. Rentabifitatea capitatului angajat 31.12.2020 31.12.2021 31122022
A Profit inaintea platii dobanzilor si a impozitului 2.192.454 1.161.502 2.844.316
B Total active -datorii curente 38.999.548 42.443.445 42.894.045
A/B 0,06 0,03 0,07
V. Solvabititatea firmeai
) ‘L. Solhvabilitatea firmei 31.12.2020 31.12.2021 31122022
A Capitalur proprii 34,372,094 38.584.263 40.711.618
B Totai pagive 75,195,745 79.324.310 §1.023.921
AJB 0,457 0, 4864 0,5025
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- NOTA 10 -

ALTE INFORMATH

1. Prezentare si factori economici generali

1.1. Prezentare

DENUMIRE : PRODLACTA BRASOV
FORMA JURIDICA : SOCIETATE COMERCIALA PE ACTIUNI
DATA CONSTITUIRH s Anul 1991, prn inscrierea la Oficiut Registrulu

Comertului, in baza certificatului de inmatriculare nr.
JOB/67 [ 11.02.1961

CODUL FISCAL : Ro 1112568.
SEDIUL SOCIAL : Brasov, str, ECATERINA TEQDORQOIU nr. 5
DURATA SOCIETATH : nelimitata.
CIFRA DE AFACERI ; 142.788.838 lei
CAPITALURI PROPRI : 30.643.818 lei
STRUCTURA DE PERSONAL :
- total personal , 327 salariati
dir care :
+  personal de conducere 8 salariati
¢« personal administrativ 48 salariati
276 salariati

«  personal executie

1.2. Factori economici si sociali generali

S5.C. PRODLACTA S.A. s-a infiintat in anul 1991 prin recrganizarea fostel intreprinderi de Colectarea si Industralizarea
Lapielui.
Avand in vedere factorii favorizanti legati de privatizare de dupa anii 1980 in conformitate cu prevederile Legii 581891 si
a 0.G. 10/1992 aprobaiz prin Legea 112/ 1992, FPP. #l Transilvania in calitate de actionar a scos la vanzare prin oferta
publica un pachet de 38.500 actiuni cu valearea nominala de 25.000 lei / actiune, reprezentand 9,3% din Capitalul Sodial.
Ofertza publica s-a desfasurat in perioada martie-aprilie 1098 prin plasament direct conform H.G. 788/ 1993 locd de
desfasurare fiind FPP L. Transiivania Brasov, oferta publica fiind autorizata de C.N.V.M. sub nr. 7/17.03.1995.

In anul 1996 s-a procedat la schimbarea cametelor cu certificate si cupoane nominative de privatizare contra actiunii la
S.C. PRODLACTA 3.A. Brasov, corespunzatoare cotei ce a fost stabilita a se transfera cu titlu gratuit de 75.161 actiuni {

reprezentand 1.879.075 mii lei ).
In urma procesului de alocare a actiunilor in baza Legii nr. 55/ 1995, valoarea nominala a unei actiuni s-a modificat Iz

1.000 tei, infrucat s-a inregistrat suprasubscriere,
La data de 14.03.2003 conform situatiel din Registrul Roman al Actionarilor societatea avea un numar de 5.019 actionari

cu 10.167.231 de actiuni.
in anul 2011 datorita fipsei ¢e lichiditall si a presiunii din partea bugetului de stat cat si a furnizorilor  prin sentinia civild
nr. 207/CC/sind/28.11.2011 pronuniata de Tribunalul Bragov Sectia a li-a Civild, de contencios administrativ si fiscal, in
dosarul nr, 14115/62/2011 a fost deschisa procedura generala a insolventei impotriva SC PRODLACTA SA,
In 03.12.2012 Tribunalul Brasov Sectia a iHl-a Civild, de contencios administrativ si fiscal, in dosarul ar.
14115/82/2011 confirma planu! de reorganizare al activitatii debitoarei SC PRODLACTA SA |, propus de creditoarea JLC

GERMANY GMBH si votat de Adunarea creditorilor din data de 30.08.2012.
Astfel in baza art.95 al.7 din Legea nr.85/2006, actul constifutiv al debitoarei SC Prodlacta SA — in insolventa, s-a

modificat dupa cum urmeaza :
S-a majorat capitalul sociat al debitoarei SC Prodiacta SA cu suma de 35.391,765,52 lei, de la valoarea de
16.882.188,72 lei, pana la valoarea de 52.283.554,24 lei

Majorarea capitalului s-a efectuat prin emiterea unui numar de 26.023.357 actiuni noi, in valoare nominala de
1,36 leifactiune, cu o valoare nominala totala de 35.391.765,52 lei:

Actiunile noi emise au fost liberate prin compensarea creantelor certe, lichide si exigibie detinute de noii
actionari cooptali prin majorarea de capital social { cele initial prevazute in tabehd definitiv de creante si cele
rezultate din imprumuturi care urmeaza sa se acorde in cursul reorganizari ).

In 28.04.2013 Tribunalul Brasov Sectia & lf-a Civild, de contencios administrativ si fiscal, in dosarut nr. 14115/62/2011
conform sentintei nr.1152/sind a dispus inchiderea procedurii de reorganizare prin continuarea activitatii debitoare; 8¢
PRODLACTA SA .

in anul 2015 conform Hotararii AGEA NR.1 din 03.11.2014 si a Deciziei nr.2 din 17.03.2815 s-a majorat capitalul sociai
cu 11.913.609,52 lei, de Ia valoarea de 52.283.954,24 lei, pana |3 valoarea de 64.197.563,76 isi.

Majorarea capitaluiui s-a efectuat prin aport de numerar de catre actionarii majoritari | emitandu-se un numar de
8.760.007 actiuni noi, in valoare nominaia de 1,36 leifactiune, cu ¢ valoare nominala de 11.913.609,52 lei.

In anul 2016 conform Hetararii AGEA din 28.04.2018 si a Deciziei nr.6 din 24.03.2016 s-a diminuat capitalul social cu
12.273.063,66 lei, de la valoarsa de 64.197.563,76 lei, pana [a valoarea de 51.924.500,10 Iai, prin reducerea vaiorii nominate
a actiunii de la 1,36 lei/actiune la 1,70 lei/actiune.

In anul 2017 conform Hotararii AGEA din 26.04.2017 si 2 Deciziei Consiliului de Administratie din 03.10.2017. s-a
majorat capitaiul social cu suma de 3.871.838,30 lei , de [z valoarea de 51.924.500,10 lsi, pana fa valoarea de 55.796.338,40
lei, prin emiterea unui numar de 3.1598.853 actiuni noi cu valoare nominala de 1,10 lelfactiune.
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In anul 2018 conform Hotararli AGEA din 26.04.2018 si a Deciziei Consilivlui de Administratie din 04.10.2018. s-a
majorat capitalul social cu suma de 1.616.948,30 lgi de ia valoarsa initiala de 55.796.338,40 lei, la 57.413.288,70 fei,

reprezentand un numar de 1.480.953 actiuni noi, cu valoarea nominala de 1,70 ieifactiune
In anul 2018 conform Hotararii AGEA din 24.04.201% si a Deciziei Consiliuiui de Administratie din 02.10.201¢ s-a

majorat capitalu! social cu sums de 5.324.084,70 lei, de la valoarea initiala de 57.413.286,70 lsi la valoarea de 62.737.371,40

tei, reprezentand un numar de 4.840,077 actiuni noi, cu valoarea norinaia de 1,10 leffactiuns.
In anut 2621 conform Hotararii AGEA din 22.06.2021 si a Deciziei Consiliului de Administratie din 17/02.11.2021 s-a

majorat capitalut social cu suma de cu suma de 3.562.400,80 ei, de la valoarea initiala de 82.737.371,40 lei la valoarea de
£6.299.772 lei, reprezentand un numar de 3.238.546 actiuni noi, cu vaioarea nominala de 1,10 jeifactiune.

2. Sectorui de activitate si activitatea societatii

S.C. PRODLACTA S.A. prin specificul activitatii , raporteaza activitatea si catre Ministerul Agricutturii .Obiectul principal
de activitate este , fabricarea produselor factate si a branzeturilor” , conform cod CAEN 10581, avand totodata si unsle
activitati conexe si anume :

- colectarea laptelui ca materie prima ;

- procesarea si vanzarea lapteluila terti ;

- depozitarea si comercializarea de produse lactate ;
« ambalare produse lactale ia terti ;

- activitali de transport.
Activitatea de colectare a materiei prime s-a desfasurat in cadrul celor 4 zone de colectare : Brasov, Fagaras, Homorod

si Sibiu, Blaj avand ca fumnizori: societati agricole cu capital de stat, asociali zootehnice si de Ia producatorii agricoli
particutari. Din prelucrarea laptelui se cbiine : lapte de consum, produse factate, unt si branzeturi,

3. Administrarea si conducerea societatii

Societatez a fost administrata de Consiliul da Administratie ales conform Hot AGA din 22.04.2019,

4. informatii privind impozitul pe profit, suni prezentate in NOTA 3.
i anul 2022 nu s-au inregistrat in contul 117 sume prescrise din anii precedent.
5. Angajamente acordate - societatea nu a incheiat contracte de imprumut pentru credite bancare in anul 2022
. pentru desfasurarea activitatii curents, fiind prelungite contractele incheiate in anul 2021,
De asemenea pentru activitatea de investiti nu au fost accesate credite de investitii pe parcursul exercitiuui

financiar 2022
S-au achizitionat active in leasing in vatoare 868.225 lei si fotodata socistatea a fost Imprumutata pe parcursul

anuiui de catre actionarul JLC SA precum si aile persoane fizice |, in vederea desfasurarii activitatii
Pentru creditele bancare s-au garantat bunuri reprezentand terenuri si constructié care au fost evaluate de catre

experti ANEVAR |, precum si echipamente tehnologice.
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederiie art.30 din Legea contabifitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2022 pentru:

Entitatea: 5.C. PRODLACTA SA

Judetul: 08-BRASOV

Adresa: localitatea BRASOV, str.ECATERINA TEODOROIU, nr.5, TEL.0268441050

Numar din registrul comertului: J 08/67/1991

Forma dfe proprigta__te: 34 - Societati pomerciaie pe actiuni o _

Activitatea preponderenta (cod si denumerea clasa CAEN). 1051 ;Fabricaréa produ;e,eior
lactate si a branzeturilor

Cod de identificare fiscala: 1112568

Directorul general al societatii, GASPAR GABRIEL, ist asuma raspunderea pentru
infocmirea situatiflor financiare anuale ia 31.12.2022 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiifor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata,

¢) Persoana juridical isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR ECONOMIC
CHITEA MIHAELA

DIRECTOR GENERA
GASPAR GABRIEL
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RAPORT AL CONSILULUI DE ADMINISTRATIE
al 5.C. PRODLACTA S.A.
privind exercitiul financiar al anului 2022

ACTIVITATEA SOCIETATII iN 2022

Obiectivul principal de activitate al SC Prodlacta SA in anul 2022 |-a constituit
procesarea laptelui din colectare si cumparari si desfacerea produselor lactate catre

diversi beneficiari.
Principalele obiective urmarite in anul 2022 au fost :

e Continuarea cresterii vanzarilor pe fiecare tip de client printr-o buna executie de
piata si prin implementarea unef sortimentatii adecvate;

e Continuarea dezvoltarii filialei Cluj, consolidarea filialei Bacau si Constanta;

® Deschiderea de noi locatii de supermarket Jardi;

e Dezvoltarea sistemului de distributie pentru clientii din canalul de ‘Retail

Traditional’ in filialele existente;
e Exportul de produse lactate finite pe pietele unde JLC Group are déja piata de
desfacere, in tarile vecine, precum si realizarea de marca proprie pentru export;

* Export Materii Prime in tari apartinand UE si NONUE;
s Retehnologizarea societatii pentru eficientizare a costurilor si lansarea de noi

produse pe piata ;

e Dotarea parcului auto cu autoutilitare noi in vederea distributiei produselor
lactate cu promptitudine si calitate; precum si cu cisterne in vederea asigurarii in
timp util a necesarului de materie prima aferenta productiei.

e Eficientizarea colectarii laptelui prin deschiderea de noi centre de colectare in

tara.

Societatea comerciald PRODLACTA S.A. Brasov inregistreaza la finele anului 2022
urmatoarele:

capital social 66.299.772 lei
rezerve 4,138,569 lei

Cu un capital social de 66.299.772 fei societatea o realizat o cifrd de afaceri in valoare de
142.788.838 lel.
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Activitatea de achizitie

In anul 2022, activitatea de achizitii lapte materie prima s-a desfasurat in
urma relatiilor comerciale incheiate cu ferme si producatori locali situati in judetele
Brasov, Covasna, Alba, Sibiu, Harghita, Mures si Hunedoara.Relatia cu fermierii a fost
atent cultivata si dezvoltata in decursul anilor fiind in prezent una directa, parteneriatul
dintre fermieri si societatea noastra asigurand controlul asupra prospetimii si calitatii

laptelui achizitionat.
Pe linia de colectare lapte obiectivul major a fost orientarea catre un numar cat

mai mic de fermieri si cresterea cantitatifor colectate de fa ferme, reducandu-se astfel
cheltuielile de colectare si transport, punandu-se accent pe o calitate superioara a

materiei prime.
Materia prima necesara deruiarii activitatii Prodiactei se asigura prin : 137 ferme,

13 asociatii, 17 centre de colectare din care 6 centre de colectare proprii.

La nivelul anului 2022 cantitatea de lapte achizitionata a fost in scadere cu 12,7%
fata de anul 2021
Principalii factori care au dus la scaderea cantitatii de lapte colectata in anul
2022vs2021, in procent de 12,7% (4,018 to lapte crud; 11,000 I/lunar) sunt urmatorii:

® cerinte de pret exagerate din partea fermierilor, care nu corespundeau cu
evolutia preturilor din piata lapteiui (-8,000 1 lunar);

® desfiintarea fermelor si sacrificarea bovinelor nereusind sa supravietuiasca
in crizele suprapuse si iminente care s-au declansat (-3,000 | lunar);

@ scaderea cantitatii de lapte crud produsa de ferme in procent de 10% (-
3,000 tlunar), cauzata de seceta din tunile de vara si problemele din Ucraina care
au declansat majorari de preturi in cascada la cereale, furaje, inputuri, utilitati,
fermierii confruntandu-se cu dificultati reale pentru asigurarea hranei care a fost

deficitara si slab calitativa

Una dintre preocuparile permanente ale departamentului materie prima este
vanzarea si achizitia de semifabricate: unt bloc 80% si 82%, smantana 40% grasime,
lapte degresat.

Obiectivul departamentului materie prima este de a continua dezvoltarea
structurii de furnizori si mai ales controlul calitatii laptelui, astfel incat sa asiguram
consumatorilor un produs superior din punct de vedere calitativ, asa cum am realizat si

pana acum.

Activitatea de productie

Sectiile de Productie isi desfdsoara activitatea in baza Autorizatilor Sanitar
Veterinara, Autorizatie Sanitara de Functionare, Autorizatie de apa. Are implementat
sistemului de management integrat in conformitate cu cerintele standardelor SR EN iSO
9001, SR EN 150 22000, SR EN ISO 14001 si IS0 45001 si furnizeaza in mod consecvent
produse la cel mai inalt standard de calitate si securitate alimentara care corespund cu

cerintele si asteptarile clientilor.
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Sectiile principale de productie sunt:

¢ Receptie lapte
¢ Pasteurizare
4 imbuteliere

& UHT

¢ Branzarie

¢ Unrarie

Principalele produse realizate si/sau servicii prestate:

Principalele produse realizate sunt:
- lapte de consumn pasteurizat
- lLapte de consum UMT
- Llapte UHT pentru scolari
- Produse lactate proaspete

- Unt_ _
- Branzeturi

- Produse complementare {mascarpone, crema de branza

si unt)

Principalele servicii prestate sunt: distributia si comercializarea produselor
lactate, si prestari servicii productie pentru terti.

Activitatea de Vanzari

Ritmul alert al cresterilor inregistrate la energie si gaz, al preturilor [a laptele materie
prima au determinat un grad mare de incertitudine pe piata produselor lactate din
Romania, si o predictibilitate scazuta, ceea ce a determinat la o regandire a
sortimentatiei oferite in piata, in general la foarte multa prudenta in actiunile

intreprinse in piata.

Comparativ cu anul 2021, structura cifrei de afaceri,pe categorii de produse se prezinta

astfel:

Grupa deprodus/An . [AN2022 An2021 0

Lapte 27.441.198 |  19,22% 22345438 |  2026%
Produse lactate proaspete 43.283.021 30,31% 36.221.652 32,83%

Unt 28.449.514 18,92% 17.766.785 16,10%
Branzeturi 1.229.656 0,86% 4.576.483 4,15%
Inghetata . 0% - 0%

Alte marfuri si servicii 42.385.449 29,69% 29.408.525 26,66%
Total cifradeafaceri 0 1|0142.788.838 | 100,00% - 1110.318.883 | < 100,00%
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Exportul in anui 2022 s-a situat la valoarea de 26.108.145 iei, reprezentand
produse lactate in suma de 17.772.865 lei , semifabricate {lapte degresat) in valoare de
7.320.546 lei si alte marfuri si servicii in valoare de 1.014.734 lei.

Masurile de crestere si dezvoltare a activitatii societatii in domeniul vanzarilor,
au avut in vedere, in special:

Dezvoltarea si Consolidarea pozitiei detinute de branduf “Prodlacta” in filiale
existente, prin cresterea calitativa si cantitativa a vanzarilor; Departamentele Ploiesti si
lasi, incluse in Programele de Dezvoltare inca din anii anteriori, s-au apropiat de
obiectivele stabilite in Programele de Dezvolatre. Eforturile au fost alocate pentru
dezvoltare cotei de piata Prodlacta din orasele limitrofe: Suceava, Roman, Pascani {Dep.
tasi) si Buzau, Ramnicu Sarat, Targoviste {dep. Ploiesti), localitati aspra carora ne-am
indreptat resursele pentru dezvoltare.

EXTINDEREA pozitiei prin deschiderea de NOI Departamente: dep. Cluj, piata cu
un potential mare din punct de vedere al consumului {peste 300.000 locuitori),
departament pentru care, a fost construit un Program de Dezvoltare.

Eficientizarea activitatii comerciale desfasurate in Reteaua de Magazine Proprii;
principalul obiectiv a fost incadrarea in indicatorii economico-financiari stabiliti 1a nivelul
acestui canal de vanzare. Pasi importanti pentru dezvoltarea retelei de magazine in
Brasov, s-a trecut de la conceptul de retea de magazine proprii Prodiacta la retea de
supermarketuri “Jardi”, locatii in care consumatorul sa poata gasi 0 gama mult mai larga
de articole comparative cu “magazine proprii”. Resursele au fost prioritizate pentru
piata din Brasov, ca punct de plecare pentiru urmatoarea retea de supermarkete
“JARDI”,

Eficientizarea vanzarilor realizate in marile retele internationale ”"IKA”, a
continuat si la nivelul anului 2022, atentie deosebita fiind acordata cresterii spatiuiui de
expunere pentru produsele Prodiacta, in special pentru articolele care asigura plus

valoare pentru societate;

Activitate de Logistica
Principalele obiective ale anului 2022 au fost:

- Monitorizarea si control lunar ce insemna rulajul produselor lactate, urmarirea
stocuritor zilnice, inventarierile lunare in Depozitu! Central, Depozit Bucuresti, Depozit
Pitesti, Depozit lasi, Depozit Ploiesti. Organizarea si instruirea personalului responsabil
de buna activitate in Depozite, rapoarte lunare de activitate,

- Asigurarea suportului logistic pentru dezvoltarea distributiei pe retail Bucuresti,
Plolesti, Pitesti, lasi, Bacau,Cluj si Constanta si extinderea in retelele IKA.

- Continuarea dezvoltarii distributiei proprii;

- Monitorizare si optimizare costuri;

- Implementare planificare integrate.
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Pentru distributia la nivel national societatea a avut inchejat un contract cu cu
operatorul logistic Whitland Logistic , care ne ~au asigurat distributia produselor pentru

IKAin tara.
th anul 2022 s-a continuat efectuarea distributiei preprii in judetul Brasov, Valea

Prahovei, Ploiesti, Arges, Pitesti, lasi, Constanta, Bacau,Cluj si Bucuresti, pentry

reducerea si optimizarea costurilor de distributie.
S-au luat masuri de eficientizare a costurilor de distributie prin monitorizarea

continua a indicatorilor de consum, organizarea eficienta a rutelor de distributie in
departamente precum si transferurile de marfuri intre depozitul din Brasov si cele din

tara.
Rezultatele economico-financiare

fn urma activitatii desfdsurate in anul 2022, s-au obtinut urmatoarele rezultate:

e e kel e el
V ey S I f. .t - N - .
enilturs q;n vanzarea produselor finite si 138.095.432 103.459.049 33,48%
semifabricate
Venituri din vanzarea produselor reziduaie 74.880 27.886 168,52%
Venituri din lucrari executate si servicii 1.699.959 2.264.856 24,94%
prestate
Ve_n_t.tun din redevente locatii de gestiune si 17868 0
chirii |
Venituri din activitati diverse 175.509 212,717 -17,49%
Venituri din vanzarea marfuritor 5.837.200 3.021.416 93,19%
Reduceri comerciale -3.107.010 -2.354.606 31,95%
38.838 .33,91%
Venituri din productia stocata -860.336 -7.761.368{ -88,92%
Venituri din productia de imobilizari
| in productia Hizart 148.073 824.084 | -82,03%
caorporale
Venituri din subventii de exploatare 1.108.972 15.101 | 7243,70%
Alte venituri din exploatare 948,778 5 617.545 | 53,64%
TOTAL Venitari Exploatare | 144134325 | 100326.680 | 43,67%
"h if. ; fi . terii ri.me. '.m.at.eriafe | .
Cheltuieli cu materii prime si 90.317.637 57.985.291 | 5576%
consumabile
Alte cheltuieli materiale 331.383 240.982 37.51%
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Cheltuieli cu energia si apa 6.284.391 3.817.041 64,64%
Cheltuieli privind marfurile 4..“"/’95.498 2.451.309 95,63%
Reduceri comerciale primite -118.066 ~43.083 174,04%
Cheltuieli cu personalul 18.067.332 18.226.809 -0,87% |
Am.ortizari si provizicane ptr.depreciere 3.377.590 2.631.181 28.37%
active

- Ch. Priving prestatille externe 15.155.950 12.027.816 26,01%

- Ch. cu alte impozite si taxe 999.858 963.874 3,73%

- Alte Cheltuleli 2.078.436 863.958 140,57%

- ajustari privind activele circulante 0 0

ajustari privind provizioanele 0 0

_____ e o
PROFIT/PIERDERE dinbxploatare | 2844316 | 161502 | 14asm%
Venituri Financiare 1.123.518 476.358 1 135,86%
Cheltuieli Financiare 1.840.480 1.013.894 81,53%
Venituri totale 145.257.843 100.803.038 44,10%
Cheltuieli totale 143.130.489 100.179.072 42,87%
Profitbrut 212735 | 623966 | 240,94%
impozit pe profit 0 0 0,00%
Profitnet | 2127354 | 23965 240,94%

Veniturile din exploatare in 2022 fatd de 2021 au inregistrat o crestere cu
43,67%, respectiv cu 43.807.645 lei. Cresterea a fost data, in principal, de cresterea
vanzarilor de produse finite, semifabricate si marfuri, care au avut cresteri
semnificative, reflectate in cifra de afaceri care inregistraza o crestere de 33,48%

comparativ cu anul precedent.

Cresterea veniturilor din exploatare este determinata si de variatia productiei
stocate care a influentat pozitiv aceste venituri prin scaderea consumului de
semifabricate de la terti (smantana/lapte integral din import) care inregistreaza o

reducere de 6.901.032 lej
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Cheltuielile din exploatare, influentate in mod semnifcativ, in anul 2022, de
cresterea preturilor la materii prime, combustibili si utilitati, cresc in anul 2022 cu

42,48%, respectiv cu 42,124,831 lei.
Cresterea cheltuielilor este corelata cu cresterea veniturilor, in anul 2022, pentru

contracarea cresterilor importante au fost luate masuri de majorare a preturilor de
vanzare a produselor livrate, astfel pretul mediu de livrare pe kilogram de produs livrat
a crescut de la 7,63 lei in anul 2021 la 9,37 lei in anul 2022, o crestere procentuala de

22,8%, care nu acopera in totalitate cresterile mentionate mai sus.
) A p

Raportdnd cheltuielile de exploatare la veniturile din exploatare rezuits in 2022
un cost de 980,26 lei, fatd de un cost in 2021 de 988,42 1a 1000 de iei venituri realizate
in anul anterior, astfel societatea a inregistrat un profit din exploatare de 2.844.316 lei.

La 31 decembrie 2022 s-a efectuat inventarierea faptica generala a patrimoniului
societatii, conform deciziel de inventariere nr.148/31.10.2022. Orice diferente sau
neconcardante au fost ajustate prin postarea notelor contabile corespunzatoare.

Contabilitatea unitatii a fost organizata si condusa in conformitate cu prevederile
Legii Contabilitatii nr. 82/1991, OMFP 1802/2014, Codul Fiscal cu modificarile ulterioare,
inregistrandu-se toate documentele intocmite pentru operatiunile economico-

financiare aferente exercitiului 2022.

Posturile inscrise in situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2022 corespund
cu datele inregistrate in contabilitate, reflectate in balanta de verificare a conturilor

sintetice.

Capitalul social al societatii inregistrat in contabilitate la finele anului 2022 este

in valoare de 66.299.772 lei .
Numarul de actiuni al societatii este de 60.272.520 actiuni, avand valoarea

nominala pe actiune de 1,10 lei,
Piata organizatd pe care se tranzactioneazd actiunile este AeRQ - BVB .

Dezvoltarea activitatii si pregatirea societatii conform normelor UE prin investitii

Societatea PRODLACTA SA detine fabrica de produse lactate.in Brasov, clasificata
din punct de vedere sanitar-veterinar in categoria A, ca fabrica ce poate realiza produse
ce se pot vinde in statele membre UE, avand marca de sanatate ovala L132.

In anul 2022, s-au pus in functiune investitii in active corporale in valoare de
5.376.929 lei, si anume :

- Amenajare curti interioare cu pavele in valoare de 418.395 lei;
-Centrala termica in valoare de 2.241.238 lei;
-Cladire Magazin Top City in valoare de 741.258 lei;
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~-Muodernizari cladire corp principal APL

hidroizolatil in valoare de 231.370 lei;

~Modernizari spatii cladire corp principal APL
in valoare de 91.148 lei;

-Utilaj automat rotativumplut si inchis galetute

RG 2000 in vaioare de 293.112 lei;

-Echipamente productie achizitionate sau realizate in regie

proprie in valoare de 125.073 lei;
~Semiremorca Cisterna in valeare 242.463 lei;
-Trei autoutilitare iveco Daily carosat in valoare de 668.225 lei;
-Modernizare imbunatatire parc auto 131.211 fei;
~ -Echipamente productie achizitionate sau realizate in regie

proptrie in valoare de 125.073 lei;

-Tehnica de calcul caiculatoare, imprimante, POS
in valoare de 108.391 lei.

La 31.12.2022 au ramas investitii in curs in valoare de 730.459 lei, si
anume :

e lucrari incepute pentru constructie poarta in valoare 231.766 lei;

o ucrari incepute la centrul de colectare lapte Almosd din Ungaria ,

reprezentand instalatie CIP in valoare de 253.673 lej;
¢ Investie in panouri fotovoltaice prin programul PNRR

{consultanta ENERGOBIT), in valoare de 108.898 lel.

In acest an au fost scoase din patrimoniul societatii prin vanzare sau casare,
mijloace fixe cu o valoare de inventar de 887.811 lei, fiind valorificate prin vanzare

mijloace fixe neutilizate la valoarea de 910.963 lei.

Aspecte legate de mediu

In perioada analizata au fost actualizate si tinute la zi documentele de raportare
a activitatilor privind protectia mediului, gospodarirea apelor si de gestionare a
deseurilor Nu sunt litigii cu privire la incllcarea legislatiei privind protectia mediului.
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REPARTIZAREA REZULTATULUI

SC PRODLACTA SA a incheiat exercitiul financiar 2022 cu un profit brut de
1.059.555 lei, si  s-a constituit conform legislatiei in vigoare rezerva legala in valoarea
de 52.978 lei. Repartizeaza profitului obtinut se face conform prevederilor legale in

vigoare, pentru acoperirea pierderilor din anii precedenti.

SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI
ia 31 decembrie 2022

Active circ. x IOO

1. - _ % 67,67
Generald Datorii pe term.sc ’
Lichiditatea {Act. circ ~ st.} x100
2. . - % 46,93
redusa Datorii curente
B ) - N Ca . l . s [ cT P
3. | Solvabilitatea pltalLlpropT % 50,25
Total Pasive

Evaluarea activititii societdtii privind managementul riscului

Pentru diminuarea riscului de credit, de lichiditate si de cash-flow societatea are
incheiate contracte comerciale cu majoritatea clientilor in care sunt clar stipulate
termeneie de platd si penalizdrile Tn caz de neplatd, iar cu ceilalti clien{i se utilizeaza
sistemul de plata la livrare, cash sau cu instrumente de platd si de garantare a piatii.

Avand in vedere cele prezentate, propunem spre aprobare Raportu!l de activitate
al Consiliului de Administratie privind exercitiul financiar al anului 2022 si descarcarea

gestiunii administratoriior.
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Obiective importante propuse pentru 2023

Principalul obiectiv urmarit in anul 2023 este {1) Realizarea unei activitatii
Profitabile, prin: (1} Cresterea Cifrei de Afaceri, cresterea volumelor vandute; (2)
Eficientizarea activitatii de vanzare desfasurate in departamentele de Vanzari in
vederea atingerii indicatorilor de rentabilitate (3) asigurarea cantitati de Lapte Materie
Prima ({cantitativ, calitativ, pret} necesara sustinerii cifrei de afaceri {cresterea
cantitatilor de Lapte Materie Prima colectate din Romania); 4) Eicientizarea costurilor
pe fiecare activitate esentiala din cadrul activitatii societatii masuri care sa conduca la
imbunatatirea situatiei economice a societatii prin realizarea de profit.

OBIECTIVE importante pentry 2023 sunt :

e Asigurare cantitatii de Lapte Materie Prima in vederea asigurarii volumelor de

vanzari stabilite pentru an 2023, conform normativelor de calitate.

Organizarea si asigurarea unei activitatii de colectare lapte eficiente, asigurand

normele de calitate, temperatura din standardele de calitate, cu respectarea

indicatorilor de eficienta stabiliti;

e Continuarea procesului de retehnologizare si de modernizare a capacitatilor de

productie pentru eficientizare a costurilor si lansarea de noi produse pe piata in

conformitate cu cerintele consumatorilor;

Continuarea procesului de innoire a parcului auto destinat activitatii de

colectare, distributie produse, in vederea eficientizarii activitatii logistice;

Preocuparea pentru asigurarea, formarea si dezvoltarea Resurselor Umane

necesare implicate in indeplinirea Indicatorilor stabiliti pentru an 2023 {echipa

manageriala, forta de Vanzari etc). Asigurarea si formarea unei echipe implicate

si determinate pentru realizarea Program 2023.

o Cresterea cotei de piata Prodlacta in departamentele aflate in etapa de
dezvoltare (deschise in ultimii 5 ani), si consolidarea porzitiei detinute in
departamentele de vazari aflate in etapa de maturitate.

DIRECTOR GENERAL
Gaspar Gabri

A
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o

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre,
Actionarii S.C. PRODLACTA 5.A. Brasov

Raport asupra Auditului Situatiilor Financiare intocmite la
31122022

Opinie

Am auditat situatiile financiare insotitoare ale Companiei SC PRODLACTA SA.
care cuprind bilantul la data de 31 Decembrie 2022 (F10), contul de profit si pierdere
(F20), situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la acea data (F30),
situatia modificarilor capitalurilor proprii (F40) si notele la situatiile {inanciare,
inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative.

Din activitatea societatit in exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 transpusd
in situatiile financiare, au rezultat urmétoarele:

Denumire element bilantier - Dot b g3y
TOTAL ACTIVE NETE 42,405,818 42,856,418
CAPITALURI PROPRII 38,584,263 40,711,618
CIFRA DE AFACERI NETA 106,631,318 | 142,788,838
REZULTATUL EXCERCITIULUI 623,966 2,127,354

In opinia noastri, situatiile financiare anexate ale Companiel sunt infocmite,
sub toate aspectele semnificative si prezintd pozitia financiard a Societdfii la 31




RAPORT AUDIT SCPRODLACTA SA BRASOV 20272

e e e R e e e e e e e

decembrie 2022, precum §i performanta sa financiard, fluxurile de trezorerie,
pentru anul incheiat la aceastd datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finangelor Publice din Romdnia nr. 1802/2014 cu modificdrile wlterioare (“OMF

18027).
Baza opiniei

Am efectuat auditul nostru In conformitate cu Standardele Internationale de Audit,
adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Roménia (“ISA”). Conform acestor
standarde, responsabilitatea noastrd este descrisi in continuare In sectiunea
Responsabilitatile Auditorului pentru Auditul Situatitlor Financiare din raportul
nostru. Noi suntem independenti fati de Societate, in conformitate cu Codul de Etici
al Contabililor Profesionisti (“Codul IESBA™) emis de Bordul Standardelor de Eticd
pentru Contabili impreund cu cerintele de eticd relevante pentru auditul situatiilor
financiare In Romaénia, §1 am indeplinit celelalte responsabilitdti in ceea ce privegte
etica, in conformitate cu aceste cerinie $1 Codul IESBA. Considerim cd probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza opiniet
noasire de audit.

Responsabilititile Conducerii si ale celor responsabili de Situaiile Financiare

Conducerea este responsabild de ntocmirea si prezentarea fideld a situatiilor
financiare in conformitate cu OMF 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea 11 considerd necesar pentrut a permite intocmirea de situatil financiare care
sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de eroare.

in Intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild peniru evaluarea
capacitatii societdtii de a continua activitatea TIn baza principiului continuitatit
activitéfii, prezentdnd, dupd caz, aspecte legate de continuitatea activitatii si adecvarea
utilizdrii principiului contabii al continuitdfii activitifii, aceasta doar in cazul in care
conducerea nu intentioneazd si lichideze societatea sau s inceteze operatiunile
acesteia sau nu are altd variantd realistd in afara acestora.

Persoanele insdrcinate cu guvernanfa au responsabilitatea pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societafii.
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Responsabilitifile Auditorului pentru A uditul Situatiilor Financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind
misura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri
semnificative, cauzate fie de fraudy, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al
auditorului care include opinia noastrs. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel
ridicat de asigurare, dar nu este o garanfie a faptului ci un audit desfdsurat in
conformitate cu ISA-urile va detecta ntotdeauna o denaturare semmnificativd, dacd
aceasta existi., Denaturirile pot fi cauzate fie de fraudd, fie de eroare i sunt
considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezomabil, ci acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitim rationamentul

profesional $i mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificim §i evaluim riscarile de denaturare semnificativd a situatiilor

financiare, cauzati fie de fraudi, fie de eroare, proiectdm §i executdm proceduri

de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obfinem probe de audit suficiente si

adecvate pentru a furniza o bazé pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a

unei denaturiiri semnificative cauzatd de fraudi este mai ridicat decét cel de

nedetectare a unei denaturini semnificative cauzatd de eroare, deoarece frauda

poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern ;

+ fntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima
o opinie asupra eficacititii controlului intern al Companiei ;

o Fvaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimdrilor contabile si al prezentirilor aferente realizate de catre

conducere ;

« TFormulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de cétre
conducere a contabilitatii pe baza continuitdtii activititii si determindm, pe baza
probelor de audit obtinute, dac existd o incertitudine semnificativd cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Companiei de a-si continua activitatea. In cazul In care
concluzionim ci existd o incertitudine semnificativ, trebuie s atragem atentia
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in raportul auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau,
in cazul in care aceste prezentiri sunt neadecvate, si ne modificim opinia.
Concluziile noastre se bazeazd pe probele de audit obfinute pdna la data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condifii viitoare pot
determina Compania si nu i§i mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitétii activitatii.
¢ Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri
ale auditului, inclusiv orice deficiente ale controlului intern pe care le
identificdm pe parcursul auditului.

Alte aspecte

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor societdii in ansamblu. Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor societifii acele aspect pe care
trebuie s& le raportim intr-un raport de audit $i nu in alte scopuri. In misura permisi
de lege, nu acceptim si nu ne asumém responsabilitatea decét fafd de societate si de
actionarii acesteia, in ansamblu, pentru acest audit , pentru acest raport sau pentru
opinia formata.

Raport asupra raportului administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor In conformitate cu cerintele OMF 1802, articolele 489-492, raport
care s& nu confind denaturfiri semnificative, si pentru controlul intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea raportului
administratorilor care si nu contind denaturdiri semnificative, cauzate de fraudi sau
eroare. Raportul administratorifor prezentat n anexd nu face parte din situatiile
financiare, Opinia noastrd asupra situafiilor financiare nu acoperd raportul
administratorilor.

fn legaturd cu auditui nostru privind situatiile financiare, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatitlor financiare $i raportim ci:
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2)  in raportul administratorifor nu am identificat informatii care sd nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in

situatiile financiare;

b)  raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMF 1802, articolele 489-492;

¢)  pe baza cunostintelor i infelegerii noastre cu privire la Societate §i la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercifiul
financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022, nu am identificat informatii
incluse in raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

CABINET INDIVIDUAL DE AUDIT PAUN CONSTANTIN
Autorizatie CAFR nr.3416 /2010

Auditor Statutar,

Constantin Paun

Brasov, Jud.Brasov, str.Plaiului, Nr.21
Inregistrat in Camera Auditorilor Financiari din Romania - nr.leg. 3416/2010

i

Brasov ,
30.03.2023
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DETALIILE RAPORTULUI
Capitolul . INTRODUCERE

Raportul de auditare a situatiilor financiare incheiat la 31.12.2022 s-a realizat
in conformitate cu Ordinul M.F.P. nr. 1802/2014, la solicitarea S.C. PRODLACTA
S.A. ca urmare a incadririi in prevederile actului normativ amintit, prin aplicarea
reglementarilor armonizate cu Directiva IV-a a CEE si cu Standardele Internationale
de Contabilitate.

Detaliile prezentului Raport de Audit Financiar sunt destinate organelor de
conducere ale societatii.

1.1 Responsabilitatea pirtilor din contractul de aunditare

Conform Standardului de Audit nr . 200, responsabilitatea auditorului financiar
este aceea ci pe baza auditdrii situatiilor financiare sd-si formeze si si exprime o
opinie privind intocmirea acestora sub toate aspectele semnificative in conformitate cu
un cadru general de raportare financiard identificat, astfel incét si ofere o imagine
fidela a datelor din situatiile financiare.

In aceastd situatie auditorul trebuie si conducd un audit in conformitate cu
Standardele de Audit, respectind urmitoarele principii etice care guverneazi
responsabilitfile profesionale ale auditorului si anume : independenta, integritatea,
obiectivitatea, competenta proa‘esmnala, confidentialitatea, conduita profesionald si
standardele tehnice.

Situatiile financiare supuse audltam au fost stabilite sub responsabz.htatea
conducerii societfii, atdt din punct de vedere al intocmirii, ct si al prezentirii
acestora.

1.2  Specificarea situatiilor fnanciare aaditate

Conform ordinului M.F.P. Nr. 1802/2014, situatiile financiare cuprind :
- Bilantul
- Contul de profit si pierderi
- Situatia modificarilor capitalurilor proprii
- Situatia fluxurilor de trezorerie
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- Politici contabile si note explicative

Capitolul 2. NGRME PROFESIONALE DE LUCRU

In exercitarea misiunii incredintate de SC PRODLACTA S.A. s-au utilizat ca
surse informationale si norme de lucru urmatoarele :
- Ordinul MFP nr. 1802/2014 ;
- Standardele Internationale de Contabilitate ;
- Prevederile Legii nr. 82/1991 — republicate ;
- Codul privind conduita etica si profesionald in domeniul avditului financiar.
La activitatea de auditare, am procedat la examinarea prin sondaj a documentelor
justificative privind valorile si informatiile inscrise in situatiile financiare ale societatii.
Lucrarile de auditare a situatiilor financiare incheiate la 31.12.2022 sunt detaliate
in anexele ce fac parte integranta din prezentul raport, pe urmitoarele capitole :
A — Probleme generale de abordare a auditului ;
B - Aspecte privind cunoasterea clientului ;
C -Situatii financiare ( bilant, cont de profit si pierdere, situatia fluxurilor de
trezorerie, situatia modificarilor capitalufui propriu, politici si metode contabile ).
D — Note explicative privind situatiile financiare (indicatori, active imobilizate,
investitii financiare, stocuri si contracte, debitori si plati anticipate, creditori si
angajamente, trezorerie, impozite si taxe).

3. MASURI TRANZITORII

Am procedat la controlul datelor inscrise in situatiile financiare, efectuénd
diligentele si investigatiile specifice pe care le-am considerat necesare , conform
normelor legale de audit in viguare, mentionate la Capitolul I1.

CAPITOLUL A
PROBLEME GENERALE DE ABORDARE A AUDITULUIL

In cadrul problemelor generale de abordare a auditului, s-a urmdrit respectarea
unor proceduri de analiza si control, astfel incét calitatea activitdtii de audit sa fie
conform Normelor de Audit stabilite de Camera Auditorilor Financiari din Romania.

S-a procedat la revizuirea documentelor de lucru care au stat la baza auditarii, ca
element vital al controlului calititii auditulul. Au avut loc intdlniri cu conducerea
executivi avand discutii asupra unor probleme inainte de finalizarea si aplicarea
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costurilor cum ar fii : provizionarea clientilor incerti si a debitorilor a caror solvabilitate
este incertd ; provizionarea imobilizarilor corporale cat si a stocurilor.

In urma discufiilor s-a cizut de acord asupra necesitifii efectudrii ajustérilor,
astfel incét prin tratamentele contabile efectuate s se reflecte valoarea reald a posturilor
din bilant la care s-au aplicat.

Pentru corectitudinea opiniei exprimate de auditor, s-au verificat situatiile
financiare finale din punct de vedere al intocmirii corecte si fard greseli, iar valorile
finale auditate si corespundi cu cele inscrise in balanta de verificare si registrele
contabile.

Auditorul a procedat la revizuirea generald a situatiilor financiare urmarind :
« sintetizarea indicatorilor financiari — contabili semnificativi, unde s-a urmdrit
identificarea fluctuatiilor semnificative sau relatiile neacceptate, care s-au investigat
in continuare pentru a obfine explicatii si probe adecvate ;
e confirmarea responsabilitatii estimirilor contabile — unde s-a avut in vedere mai ales
dacd evenimentele sau tranzactiile ultericare datei bilantului afecteazi datele si
ipotezele utilizate la determinarea situatiiior ;
e s-a verificat dacl existd garantii sau elemente bilantiere conditionate, efectudndu-se
investigatii prin scrisori, gajuri, credite, bilete de ordin etc ;
+ s-a verificat dacd situatiile financiare au fost prezentate conform cerintelor legale s
profesionale, respectiv acestea trebuie sa fie in form¥ scrisd si in cadrul legal in
vigoare, iar bazele si politicile contabile si fie in conformitate cu Standardele in
viguare ;
ss-a efectuat o revizuire a evenimentelor posibile ulterioare (IAS 10) , prin
verificarea prin sondaj a documentelor inregistrate, de exemplu :
# in luna ianuarie a anului urmator (cum sunt: registrul de casa, banca, aprovizionari,
angajamente etc.) .

Cel mai important aspect urmdrit in revizuire, a constituit-o identificarea valorilor
din situafiile financiare, care sunt bazate intr-o anumita masurd pe estiméri si pentru care
s-au identificat noi probe privind valoarea sau efectul lor, fiind necesara ajustarea
cifrelor provizorii ;

# s-a evaluat principiul continuitatii activitatii prin care s-a urmiirit nu numai
solvabilitatea prezentd a societaii, ci mai ales capacitatea sa de a-si continua activitatea ;

e s-a analizat situatia lichiditatiilor si sursele viitoare de finantare, dacy activitatea
va genera lichiditati si natura acestora ;

¢ s-a urmarit dacd existd abateri suspecte sau efective de la lege sau alte
reglementiri care sd impun raportarea citre autoritatile competente ;

& s-a urmarit de auditor confirmarea faptului cd informatiile continute de situatiile
financiare auditate sunt consecvente si nu contin eroti, eventualele erori trebuind a fi
discutate in primul rénd cu administratorii ;
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S-a procedat de auditor la stabilirea listei de verificare pentru finalizarea
documentelor de lucru care trebuie sa raspundi urmatoarelor cerinte :
- evidentierea in documentele de lucru a tuturor probelor relevante, pentru
procesul de audit, important fiind faptul de a se demonstra datele si faptele
relevante care au fost cunoscute la data la care s-a ajuns la concluzie de
auditor
- evidentierea necesitatii modificérii pragului de semnificatie functie de
situatiile financiare ;
. g-a urmirit ca documentele de lucru si prezinte date probante, sd se identifice
cine le-a intocmit, cat si existenta comparabilitétii cifrelor ;
. s-a urmirit modul de reflectare a valorilor in contul de profit si pierdere atét in
scopul examindrii analitice a acestora, cit si pentru implicatiile fiscale ce le
genereaza (ex. fiscalitatea) ;
- s-a urmirit daci existd probleme finale la care nu s-a putut da rdspuns cu
implicatiile acestora asupra finalizdrii activitatii de audit , chiar si asupra
finalizérii misiunii incredintate auditorului.
In cadrul abordirii auditului, importan{d s-a acordat confirmérii planului de audit
unde au fost atacate puncte specifice cum ar fii

- reinnoirea mandatului de auditor ;

- luarea in considerare a muncii de audit ce poate fi desfisuratd de clitre client, in
sensul pregitirii de citre acesta a unor tabele sau situafil ajutdtoare fird a avea insé
delegarea de responsabilititi pentru a se ajunge la opinia de audit ;

. asistarea la inventarierea stocurilor acolo unde acest lucru a fost posibil (
acceptarea mandatului de auditor s-a facut anterior operatiunilor de inventariere) ;

- confirmarea creantelor.

In ceea ce priveste abordarea auditului domeniile majore ale planificarii
juate in studiu de auditor sunt :

- analizarea si documentarea modului de audit unde s-a urmarit .

- actualizarea dosarului curent si permanent ;

_ existenta unei evidente adecvate a sistemelor contabile si a modului de control,

pentru stabilirea unui model de audit corespunzator;

-~ schematizarea informatiilor financiare — cheie ;

- evaluarea preliminari a principiului continuitdtii activitatii ;

- calcularea pragului de semnificatie ;

- asigurarea ci efectul posibilelor fraude sau erori au fost luate in considerare ;
verificarea credibilitdtii soldurilor de deschidere si a prelufirii acestora din
exercitiul financiar precedent ;

- evaluarea responsabilitatii conducerii din efectuarea estimérilor contabile ;
- evaluarea riscului de audit: riscul curent, de control si de nedetectare;

- stabilirea bugetului de timp.
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In ceea ce priveste evaluarea riscului s-a pus accent in cadrul raportului pe :
@ riscul inerent ( sursa = foaia de lucru F2 ) ; (RI)
® riscul de nedetectare (RNNE)
riscul de control (RC) .

S-a procedat la calcularea benzii de risc (RI x RNNE x RC), procedandu-se la
stabilirea esantionului pe posturi bilantiere (asa cum s-a prezentat in F2), esantion care s-
a luat spre auditare, in vederea exprimirii opiniei din partea auditorului.

In cadrul riscului inerent s-a procedat la :

- evaluarea generald a riscului de management ;
- evaluarea generald a riscului contabil ;

~ evaluarea generald a riscului de afaceri ;

- evaluarea generald a riscului de audit.
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CAPITOLUL B

ASPECTE PRIVIND CUNQASTEREA CLIENTULUI

1. PREZENTAREA §I FACTORI ECONOMICI GENERALI

1.1. PREZENTARE

Denumire » 8.C. PRODLACTA S.A,
Forma juridica : Societate pe acfiuni
Data constituirii 1991

Cod identificare fiscala: RO1112568
Nr. Inreg. Reg. Comert :JO8 / 67/1991

Sediul social . Brasov - Roménia str. Ecaterina Teodoroiu
nr.5
Durata societatii ;. nelimitaté
Cifra de afaceri : 142.788.838 lei
Capitaluri proprii ;o 40.711.618 let
Structura de personal : Total, din care = 327
- director (cu mandat) = 1
- conducere = 8
- administrativ = 48
- executie = 276

1.2. Scurt istoric, factori economici si sociali generali
(a) Activitea de bazi a societitdtii comerciale

Principalele activitafi desfasurate de societate sunt: colectarea, prelucrarea,
depozitarea §i comercializarea laptelui §i a produselor lactate.

(b} Data de infiinare a societdtii comerciale
S.C. PRODLACTA S.A. a fost infiintatd prin HG 1353/27.12.1990 .

(c) Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganizar! semnificative a societdfii comerciale,
ale filialelor sale sau ale societdiilor controlate, in timpul exercitiului financiar

!
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Nu este cazul.
(d} Descrierea achizifiilor si/sau instrdindrilor de active

Societatea PRODLACTA SA detine fabrica de produgse lactate in Brasov,
clasificatd din punct de vedere sanitar-veterinar in categoria A, pentru a se putea
realiza produse ce se pot vinde in statele membre UE, avand marca de sinitate ovald
L132.

In anul 2022, s-au pus in funciiune active corporale in valoare de 5.376.929 lei,
si anume ;

v' Amenajare curii interioare cu pavele in valoare de; 418.395 lei;
v" Centrala termica in valoare de: 2.241.238 lei;
v" Cladire Magazin Top City in valoare de : 741.258 lei;

v" Modermniziri clidire corp principal APL hidroizolatii in valoare de
231.370 lei;

v" Moderniziri spatii cladire corp principal APL in valoare de: 91.148 lei;

v Utilaj automat rotativ umplut si inchis galetute RG 2000 in valoare de
293.112 lei;

v" Echipamente productie achizifionate sau realizate in regie proprie in
valoare de  125.073 lei;

v Semiremorca Cisternd in valoare 242.463 lei;
v' Trei autoutilitare Iveco Daily carosat in valoare de 668.225 lei;
v" Modermnizare imbunititire parc auto 131.111 lei;

v’ Echipamente productie achizifionate sau realizate in regie proprie in
valoare de 125.073 lei;
v" Tehnici de calcul, calculatoare, imprimante, POS in valoare de
108.391 lei.

La 31.12.2022 au rimas investitii in curs, in valoare de 730.459 lei , si

12




RAPORT AUDIT SC PRODLACTA SA BRASOV 2022

R R SR R R

s lucriri incepute pentru constructie poart in valoare de 231.766 lei;

® lucrdri incepute la centrul de colectare lapte Almosd din Ungaria,
reprezentind instalagie CIP in valoare de 253.673 lei;

¢  Tnvestitie in panouri fotovoltaice prin programul PNRR (consultanta

ENERGOBIT), in valoare de 108.898 lei.

In acest an au fost scoase din patrimoniul societdtii prin vanzare sau casare,
mijloace fixe cu o valoare de inventar de 887.811 lei

In anul 2022 s-au valorificat prin vinzare mijloace fixe neutilizate in valoare de
910.963 lei.

2. SECTORUL DE ACTIVITATE §1 ACTIVITATEA SOCIETATII

Principalele activitafi desfasurate de societate sunt: colectarea,
prelucrarea, depozitarea i comercializarea laptelui si a produselor lactate.

Principalele produse realizate sunt:

Lapte de consum pasteurizat

Lapte de consum UHT

Lapte UHT pentru scolari

Produse lactate proaspete

Unt

Branzeturi

Produse complementare (mascarpone, cremé de brénza si unt)

i3
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Lapte 27,441,198 19,22% 22.345.438 20,26%
Produse lactate proaspete 43.283.021 30,31% 36.221.652 32,83%
Unt 28,449,514 19,92% 17.766,785 16,10%
Branzeturi o 1.229.656 0,86% 4.576.483 4,15%
inghetata - 0% - 0%

Alte marfuri si servicii 42.385.449 29,69% 28.408.525 26,66%

Totalcifradeafaceri | 142788838 100,00% | 110.318883|  100,00% |

Ponderea fiecdrei categorii de produse sau servicii in veniturile §i in totalul cifrei de afaceri
ale emitentului pentru ultimii trei ani :

Lapte 27.441.198 19,22% 22.345,438 20,26%
Produse lactate proaspete 43.283.021 30,31% 36.221.652 32,83%
Unt 28.449.514 19,92% 17.766.785 16,10%
Branzeturl 1.229.656 0,86% 4.576.483 4,15%
Inghetata - 0% - 0%
Alte marfuri si servicii 42.385.4459 25,69% 29,408,525 26,66%

Totelcitra de afaceri | 142.788.838 ] 100,00% | 110316.883] 100,005

3. ADMINISTRAREA $I CONDUCEREA SOCIETATIH

Perivada 01.01.2022- 31.12.2022 administratorii societatii au fost:

iNrert. | Numesiprenumeé . [ Funenia. o
| Vladimir Jardan Presedinte
2 Vitalie Cojuhari Secretar
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 Nr.ert, | Nume siprename
3 Cojocari Mihail Memhru
4 Elena Belan Vicepresedinie
3 Protenco Viadimir Membru

b). Conducerea executiva:

1. (agpar Gabriel Director General Nedeterminaté
2 Elena lardan Director Financiar Nedeterminati
3 Boris Mitracov Director Adjunet Nedeterminaté
4 Ruslan Jaloba [irector Logistica Nedeterminati
5 Lilizna Andriuc Dhirector Achizitii Nedeterminati
6 Chijea Mihaela Director Economic Nedeterminata
7 Natalia Pancu Director Productie Nedeterminati

Strucura orgamizatorica a societdfii §i modul de subordonare a
compartimentelor futi de conducerea executivd se prezinta astfel:

Director General :
- Compartiment resurse umane;
- Serviciul structura de secutitate, juridic;
- Serviciul Securitatea muncii, Situatii de urgentd, mediu;
- Serviciul marketing, restructurare, privatizare, informatic, cooperare;
- Serviciul pazi;
- Compartiment administrativ;
- Compartiment CFG;

Director tehnic-productie, conservare

- Sectia de productie (TNT, rec. acizi, RDX, pulberi);

- Compartiment cercetare- mlcroproduc’gle inspectia calitdtii;

- Serviciul programare-urmérire productie, proiectare, dezvoltare, investitii,
mobilizare;

- Sectia de intrefinere, reparatii si utilitagi.
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Director sconomic

- Compartimentul financiar ~ contabil;
Compartimentul secretariat ~ registraturd.

Director comercial — calitate

Birou comercial - transporturi;
Compartiment managementul calitaii;

4. ORGANIZAREA CONTROLULUI FINANCIAR PREVENTIV

Este organizat in baza Deciziei nr. 42/03.06.2014.

Exercitarea controlului preventiv se exercitd de directorul economic - d-na
Chitea Mihaela, iar in lipsa, de cétre inlocuitor, d-na Elena Jardan.

Vézarea din partea compartimentelor economice in vederea controlului
preventiv se face de cétre : Chitea Mihaela — pentru serv. contabilitate si Jardan Elena
— pentru serv. financiar, In cadrul deciziei sunt stabilite operagiunile si documentele
supuse CFP.

3. ORGANIZAREA CONTROLULUI INTERN

Societatea are emisd Decizia nr. 73/19.10.2013, privind monitorizarea activititii
societdtii, in care presedinte este directorul general, iar membrii ; directorii executivi,
sefii de servicii, sefii de sectie, cu specificarea atributiunilor pe linia verificirii
modulut de respectarea procedurilor specifice fiecarui sector de activitate pornind de
la programare la realizarea efectivi.

CAPITOLUL C

1. BILANT
Intocmit la 31.12.2022

Se prezintx ca in anexa nr. L.
Prin verificarea bilantului contabil s-a urmérit preluarea corecti a soldurilor din
balanta de verificare, in prealabil toate soldurile au fost verificate dac¥ sunt respectate

normele metodologice emise de Ministerul Finantelor Publice pentru intocmirea
bilanfului contabil.
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De asemenea s-a urmarit ca valoarea solduritor contabile s& fie in concordanti cu
Instructiunile de aplicare a planului de conturi.
$-a respectat principiul intangibilitatii bilantului de deschidere respectiv, bilanful
de deschidere fa 01.01.2022, corespunde cu bilantul de inchidere 1a31.12.2021.
Din analiza informatiilor cuprinse in bilani se constatd ci valoarea capitalului
propriu la 31.12.2022 este de 40.711.618 lei, fiind in crestere fafd de 31.12.2021 cu

suma de 2.127.354 lei, cresterea consténd din :
+ profitul realizat in 2022 = 2.127.354 lei;

Pentru anul 2022, in bilant s-au prezentat valorile brute si cele nete in
vederea oglindirii amortismentelor si ajustériior efectuate.
Maodificirile posturilor bilantiere pe valori nete se prezinta astfel:

Majordri -

ACTIV:
% Imobilizari corporale — terenuri i constructii = 1.085.355;
% instalatii tehnice §i magini =47.727;
< Alte instalatii, utilaje i mobilier = 78.284;
% Materii prime i materiale consumabile = 182.351;
% produse finite si marfuri = 925.664;
< miiloace de trezorerie = 323.455;
4 creante comerciale = 285.219;
¢+ alte creante = 1.376.957,
& Cheltuieli de dezvoitare = 1.167.

PASIV:

& 3.622.928 lei= datorii comerciale ;

Diminuari :

ACTIV :
> 6.001 == licente;

17
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> 152.361 = productie in curs de executie;

» 225.820 = Avansuri acordate;

> 7.156 = actiuni detinute la filiale;

» 1485295 = Imobilizdri corporale in curs de executie
» 730.082 = Cheltuieli inregistrate in avans

PASIV :

« Alte datorii = 2.552.664;
# gvansuri primite = 125.306;
e sume datorate institutiilor de credit = 1.708.574:

Capitalurile totale in valoare de 40.711.618 lei, sunt formate din:
40.711.618 lei, capitaluri proprii din care:

&

® @& # % 7 &

capital social (H) = 66.299.772 lei;

rezerve din reevaluare (+) = 3.356.174 lei;

rezerve legale (+) = 782.395 lei;

alte rezerve (+) = 0 lei,

prime de capital (+y = 86.823 lei

rezultatu] exercitiului-pierdere(+) =  2.127.354 lei;

rezultat reportat- sold debitor (-) =  31.834.533 lei, reprezentind
pierderea aferentd exercitiilor
precedente ;.

0 lei, patrimoniu public.
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RAPORT AUDIT SC PRODLACTA SA BRASOV 202

La31.12.2022
Se prezinta ca in anexa 2.

Prin analiza s-a wrmirit respectarea principiilor de bazd ale contabilitétii,
precum §i obiectivele auditului financiar.

Din verificarile efectuate prin sondaj s-a constatat ¢4 societatea a stabilit in mod
corect veniturile si cheltuielile exercitiului 2022, iar documentele justificative care
stau
la baza inregistririi in evidenta contabil sunt legale, corect determinate din punct de
vedere al valorii acestora si sunt vizate si aprobate de persoanele in drept.

Profitul exercitiului financiar analizat se cifreaza la valoarea de 2.127.354 lei.

a). Venituri
Valoarea veniturilor totale inregistrate in anul 2022 a fost de 145.257.843 lei in

crestere fatd de anul 2021 cu 44.454.805 lei.
Pe activitati, veniturile sunt grupate astfel:

a 1. Venituri din exploatare = 144,134.325 lei;
a 2. Venituri financiare = 1.123.518 lei;
a 3. Veniturl extraordinare = - lei,

a 1. Venituri din exploatare
Acestea prezinta urmitoarea structura :
142.788.838 lei - cifra de afaceri, din care :
140.058.648 lei (+) — venituri din vanzari produse finite;
148.073 lei (+) - venituri din lucrari executate si servicii

prestate;
5.837.200 lei (+) — venituri din vanziri mérfuri;
1.108.972 lei (+) —venituri din subventii;
948.778 lei {+} - alte venituri din exploatare,
860.336 lei (-) - venituri aferente costului de productie in

curs de executie;
3.107.010 lei (-) reduceri comerciale acordate;

b). Volumul si structura cifrei de afaceri
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Cifra de afaceri se prezinti dupd cum urmeazi :

T e

| | 20222021

Vem.turl fim vanzarea produselor finite si 138.095.437 103.450.049 33,48%
semifabricate

Venituri din vanzarea produselor reziduale 74.880 27.886 168,52%
Venituri din lucrari executate si servicii 1,699,959 2.264.856 -24,94%
prestate

Ve‘n.ijtun din redevente locatil de gestiune s 12868 0

chirii _
Yenituri din activitat! diverse 175.509 212717 -17,49%
Venituri din vanzarea marfurilor 5.837.200 3.021.416 83,19%
Reduceri comerciale -3,107.010 -2.354.606 31,95%

33,91%

Venituri din productia stocata -860.336 -7.761.368 | -88,92%
Venituri din productia de imohilizari 148.073 824,084 | -82,03%
corporale

Venituri din subventii de exploatare 1.108.972 15.101 1 7243,70%
Alte venituri din exploatare 948,778 617.545 53,64%
TOT) i Expl | 146434325 | 100326680 | 43,67%
Cheltuieli §u materli prime si materiale 90.317.637 57 985,291 55.76%
consumabile

Alte cheltuieli materfale 331.383 240,982 37,51%
Cheltuteli cu energia si apa 6.284.391 3.817.041 64,64%
Cheltuieli privind marfurile 4.795.498 2.451.309 95,63%
Reduceri comerciale primite -118.066 -43.083 174,04%
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Cheltuieli cu personalul 18.067.332 18.226.809 -0,87%
jcn;iigtizari si provizioane ptr.depreciere 3.377.590 5 631.181 28.37%
- Ch. Privind prestatiile externe 15.155.950 12.027.816 26,01%
- Ch. cu alte impozite si taxe 599.858 963..874 3,73%
- Alte Cheltuieli 2.078.436 #63.958 140,57%
- ajustari privind activele circulante D it
ajustari priv.ir.wd provizioanele 0 0

- .. T , o
PROFIT/PIERDERE din Exploatare 2844316 | 1161502 | 144,88%
Venituri Financiare 1.123.518 476,358 1 135,86%
Cheltuieli Financiare 1.840.480 1.013.8%4 | B81,53%
PROEIT/PIERDERE financiara N - -715952 . »537536 i 33,38%
Venituri totale 145.257.843 100.803.038 44,10%
Cheltuieli totale 143.£30.489 100.179.072 | 42,87%
Profit brut 2127.354 | 623866 | 240,94%
imporzit pe profit 0 0 0,00%
Profit net 2127354 | 623966 | 5450k

Veniturile din exploatare in 2022 fata de 2021 au Inregistrat o crestere cu 43,67%,
respectiv cu 43.807.645 lei. Cresterea a fost datd, in principal, de veniturile din
productia vandutd, venituri din subventii de exploatare si alte venituri .

Raportand cheltuielile de exploatare la veniturile din exploatare rezultd ci in
2022 un cost de 980,27 lei, faii de un cost in 2021 de 988,42 1a 1000 de lei venituri
realizate in anul anterior, astfel societatea a inregistrat un profit din exploatare de

2.844.316 lei.

La 31 decembrie 2022 s-a efectuat inventarierea faptici generald a

patrimoniutui societétii. Orice diferente sau neconcordante au fost ajustate prin
postarea notelor contabile corespunzatoare.
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Contabilitatea unit#{ii a fost organizatd si condusi in conformitate cu prevederile
Legii Contabilitatii nr. 82/1991, OMF 1804/2014, Codul Fiscal cu modificirile
ulterioare, inregistrdndu-se toate documentele intocmite pentru operagiunile
economico-financiare aferente exercitiului 2022.

Posturile inscrise in situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2022 corespund
cu datele inregistrate in contabilitate, reflectate in balanta de verificare a contun}or
sintetice.

Capitalul social al societatii inregistrat in contabilitate la finele anuiui 2022 este
in valoare de 66.299.772 lei .
Numérul de actiuni al societdifii este de 60.272.520 actiuni, avénd valoarea

nominala pe actiune de 1,10 lei,
Piafa organizatd pe care se tranzactioneazd actiunile este AeRO - BVB

a 2. Venituri financiare
Sunt formate din :
1.118.338 lei = diferente de curs valutar;
5.180 ler = dobanzi;

a 3. Venitwri extraordinare
Nu este cazul

¢). CHELTUIELI

Cheltuielile totale ale societa{ii sunt in valoare de 143.130.489 lei, din care:

¢ 1. cheltuieli de exploatare = 141.290.009 lei;
¢ 2. cheltuieli financiare o= 1.840.480 lei;
¢ 3. cheltuieli extraordinare = - lel.

¢ 1. Cheltuieli din exploatare
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Chelyieli Ty rnaterii prime sk materiale Qp.317.637 57 985,751 55, 76%
consumalile

Alre cheltuiell materiale 331.383 240.982 37,51%
Cheltuleli cu epergia si aga £.284,331 3.837.041 64, 54
Chakuiel privind marfurile &, 795.498 2.45%.309 G B3R
Raduceri comerciale primize -118.086 ~43,083 174,043
Cheltuislt cu personahil 18.067.332 i8.226.809 0. 87%
mﬂlvmzartm provizicane prr.depreciere 2 377,590 5 535,181 2g, 376
sciive

-Ch. Privind prestathle externe 15,385,950 12027816 26,01 %
-Ch. cu alte impezite sitaxe 594,858 563,874 3,73%
-ajre Cheltuiel 2.078.436 863.958 140,575
-ajustari privind activele clrculante & o

siustar privind provizianele & o

437,485

¢ 2. Cheltuieli financiare = 1.840.480 lei

1.190.716 lei — reprezentand diferenfe de curs valutar ca

urmare a evaluirii valorilor exprimate in devize.
646.764 lei -reprezinti cheltuleli privind dobénzile

¢ 3. Cheltuieli extraordinare

Nu este cazul

3. SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULYUI PROPRIU

La31.12.2022

Se prezinta ca in anexa 3,

Capitalurile totale in valoare de 40.711.618 lei, sunt formate din:
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»40.711.618 lei, capitaluri proprii din care:

s capital social (+) = 66.299.772 lei;

¢ rezerve din reevaluare (+) = 3.356.174 lei;

s rezerve legale (+y = 782.395 ley;

= alte rezerve (+t) = (1 lei,

e prime de capital (+} = 86.823 fei

e rezultatul exercitivlui-pierdere(+) =  2.127.354 lei:

# rezultat reportat- sold debitor (-) =  31.834.533 lei, reprezentind

pierderea aferentd exercitiilor
precedente ;

> 0 lei, patrimoniu public.

Reevaluarea in 2022 nu s-a efectuat asupra cladirilor ce apartin societiii.
Capitalul social al societatii inregistrat in contabilitate la finele anului 2022 este in
valoare de 66.299.772 lei .

Numérul de actiuni al societatii este de 64.272.520 actiuni, avand valoarea
nominal pe actiune de 1,10 lei. Capitalul social a avut urmétoarea evolutie de la
infiintarea societati si anume :

Valoare Cerere de meatfiuni la Registrul
Baza legald capital Comertului
social

1 2 3
Capital social in HGR 201.944 | Cerere de inmatriculare
945/ 1990 ~1a 87/11.02.1991 la Registrul
31.12.1991 Comertului Brasov
HGR 26/ 1992 - 2.393.093 | Cerere de mentiuni nr.
reevaluare mijloace fixe 1603/26.05.1993
—sold 31.05.1993 la Registrul Comertului Brasov
HGR 500/1994 — 10.344.600 | Cerere de mentiuni nr. M 2095 /
reevaluare 16.11.1994 la Registrul
mijloace fixe ~ sold Comertului Brasov
30.11.1994
Corectii neefectuate de 10.168.675 | Cerere de mentiuni nr. M 12535/
organele de control MF 24.07.1995 la Registrul
sold 31.07,1995 Comertului Brasov
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Cu cererea de mentiuni nr. 5570/ 25.09.1997 capitalul social s-a stabilit la
valoarea de 10.167.231 lei valoare care este in sold la 31.12.2002 .

Cu cerere de mentiuni nr. 7101 din 18.04.2003 , capitalul social al societatii s-a
stabilit la valoarea de 13.827.434 lei si a fost inregistrat in contabilitate la 30.04.2003

Cu cerere de mentiuni nr. 7101 din 18.04.2003 , capitalul social al societatii s-a
stabilit Ia valoarea de 14.451.788 lei sia fost inregistrat in contabilitate la 30.04.2003

in data de 19.01.2007 a avut loc Adunarea Generald a Actionarilor 8.C.
PRODLACTA S.A. in care s-a hotarit aprobarea constatirii majorarii de drept a
capitalului social de la 13.827.434,16 la 14.451.788,4 lei, cu valoarea de 624.354,24
lei reprezentind valoarea terenurilor pentru care societatea a obtinut Certificatul de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor si emiterea unul numdr de
459,084 actiuni cu o valoare nominald pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept
Statului Romén reprezentat prin AVAS, in temeiul Legii 137/2002, art.12, alin. 5,
astfel numarul de actiuni al societ#fii s-a majorat de la 10.167.231 actiuni la
10.626.315 actiuni.

in data de 08.10.2009 2 avut loc Adunarea Generald a Actionarilor S.C.
PRODLACTA S.A. in care s-a hotdrdt aprobarea constatdrii majordrii de drept a
capitalului social de la 14.451.788,40 la 16.696.188,4 lei, cu valoarea de 2,244 400,00
lei reprezentdnd valoarea terepurilor pentru care societatea a obtinut Certificatul de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenului §i emiterea unui numdr de
1.650.294 actiuni cu o valoare nominald pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept
Statului Romén reprezentat prin AVAS, n temeiul Legii 137/2002, art.12, alin. 5,
astfel numarul de actiuni al societdfii s-a majorat de la 10.626.315 actiuni la
12.276.609 actiuni.

In data de 29.12.2009 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor S.C.
PRODLACTA S.A in care s-a hotdrdt aprobarea constatirii majordrii de drept a
capitalului social de la 16.696.188.40 lei la 16.892.188,72 lei, cu valoarea de
196.000,32 lei reprezentdnd diferenta intre valoarea terenului inscrisa in nota nou
emisa aferenta Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor si
valoarea cu care s-a majorat in 08,10.2009 , si emiterea unui numar de 144.118 actiuni
cu o valoare nominald pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Romén
reprezentat prin AVAS, in temeful Legii 137/2002, art.12, alin. 5, astfel numarul de
actiuni al societdtii s-a majorat de la 12.276.609 actiuni la 12.420.727 actiuni.

Datorita procedurilor de inregistrare la Depozitarul Central aceste majorari ale
numarului de actiuni au fost inscrise in anul 2011,

In 03.12.2012 Tribunalul Brasov Sectia a I-a Civils, de contencios
administrativ si fiscal, in dosarul nr. 14115/62/2011 confirma planul de reorganizare
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al activitatii debitoarei SC PRODLACTA SA , propus de creditoarea JLC
GERMANY GMBH si votat de Adunarea creditorilor din data de 30.08.2012.

Astfel in baza art.95 al.7 din Legea nr.85/2006, actul constitutiv al debitoarei
SC Prodlacta SA - in insolventa, s-a modificat dupa cum urmeaza :

- S-a majorat capitalul social al debitoarei SC Prodlacta SA cu suma de
35.391.765,52 lei, de la valoarea actuala de 16,892.188,72 lei, pana la
valoarea de 52.283.954,24 lei;

- Majorarea capitaluiui s-a efectuat prin emiterea unui numar de 26.023.357
actiuni noi, in valoare nominala de 1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala
totala de 35.391.765,52 lei;

Actiunile noi emise au fost liberate prin compensarea creantelor certe, lichide si
exigibile detinute de noii actionari cooptati prin majorarea de capital soctal ( cele
initial prevazute in tabelul definitiv de creante si cele rezultate din imprumuturi care
urmeaza sa se acorde in cursul reorganizarii ).

In anul 2015 conform Hotararii AGEA NR.1 din 03.11.2014 si a Deciziei nr.2
din 17.03.2015 s-a majorat capitalul social cu 11.913.609,52 lel, de la valoarea de
52.283.954,24 lei, pana la valoarea de 64.197.563,76 lei.

Majorarea capitalului s-a efectuat prin aport de numerar de citre actionarii
raajoritari , emitdndu-se un numar de 8.760.007 actiuni noi, in valoare nominali de
1,36 lei/actiune, cu o valoare nominali de 11.913.609,52 lei

In anul 2016 conform Hotarariit AGEA din 28.04.2016 si a Deciziel nr.6 din
24.03.2016 s-a diminuat capitalul social cu 12.273.063,66 lei, de la valoares de
64.197.563,76 lei, pand la valoarea de 51.924.500,10 lei, prin reducerea valorii
nominale a actiunii de la 1,36 lei/actiune la 1,10 le/actiune.

In anul 2017 conform Hotérarii AGEA din 26.04.2017 si a Deciziei Consiliului
de Administratie din 03.10.2017. s-a majorat capitalul social cu suma de 3.871.83 8,30
lei, de la valoarea de 51.924.500,10 lei, pénd la valoarea de 55.796.338,40 lei, prin

emiterea unui numar de 3.159,853 actiuni noi cu valoare nominala de 1,10 lei/actiune .

In 2019 in urma finalizarii actiunii de majorare a capitalului social aprobat prin
Hotdrdrea AGEA 2/24.04.2019 , capitalul social al S.C. Prodlacta S.A. este fixat la
suma de 62.737.371,46 lei impirtit in 57.033.974 acfiuni nominative cu valoarea
nominald de 1,10 fiecare, in intregime subscris si virsat de actionari.

In 2022 majorarea capitalului social s-a realizat in numerar, in dous etape, prin
emisiunea unui numdr de 3.238.546 de actiuni noi, nominative, ordinare,
dematerializate fiecare avand o valoare nominali de 1,10 lei/actiune, prima de
emisiune, aferenti etapei a ll-a este de 25.802,331ei astfel:

a) In Etapa I: a fost subscris un numir de 658.313 actiuni comune, cu
valoarea nominala de 1,10 lei / actiune , la preful de subscriere de 1,10 lei/
actiune, reprezenténd contravaloarea a 724.144.30 lei;
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b) In Etapa II: a fost subscris un numar de 2.580.233 actiuni comune,
nominative, cu valoarea nominald de 1,10 lei / actiune, la preful de
subsciere de 1,11 lei / actiune, reprezentdnd contravaloarea a 2.864.058,63
lei.

Dupd verificarea si validarea subscrieriior efectuate in termenul de subscriere
aferent Etapei II, Consiliul de Administratie intocmeste un raport conform
Regulamentului ASF nr. 5/2018 si a legislatiei aplicabile, cu precizarea rezultatului
subscrierilor totale validate in Etapa I si Etapa II.

Pericada in care s-a putut subserie actiuni in cadrul exercitaril dreptului de
preferintd a fost:

» Btapal - 24.08.2022-23.09.2022

» Etapa Il - 28.09.2022- 31.10.2022

In conformitate cu :
. prevederile Legii societatilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificarile §i
completirile ulterioare;
. prevederile Legil nr, 297/2004 versiunea consolidati la 21.04.2017 privind
piata de capital aga cum a fost modificatd prin Ordonanta de urgentd nr. 32/2012
privind organismele de plasament colectiv in valori mobiliare gi societdtile de

administrare a investitiilor;
« Prevederile Deciziei nr. 17 a Consiliului de Administratie a societatii Prodlacta
S.A. din data de 02.11.2022 privind majorarea de capital prin aport de numerar
cu suma de pani la 3.562.400,60 lei prin emiterea a 3.238.546 actiuni noi cu
valoarea nominala de 1,10 lei/actiune . Capitalul social al societéii este fixat la
suma de 66.299.772 lei impirtit in 60.272.520 actiuni nominative cu valoarea
nominala de 1,10 fiecare, in intregime subscris si virsat de acfionari.

Capitalul social este detinut integral de actionari astfel:

v JLC Germany Gmbh, persoana juridici cu sediul in Germania, Richard -
Fucas strasse nr. 8, 41812 Erkelenz, inregistratd la Tribunalul
Monchengladbach sub nr. HRB 12325, in proportie de 27,9103%,
respectiv 16.822.262 actiuni a céte 1,10 lei fiecare, in valoare de
18.504.488,20 lei;

v JLC SA, persoand juridici cu sediul in MD-2032, Sarmizegetusa 90,
municipiul Chisinau, Republica Moldova, inregistrata la Registrul de Stat
al persoanelor juridice sub nr. 15426/ 17.07.2012, in proportie de 27,5276%
respectiv 16.591.565 actiuni a cdte 1,10 lei fiecare, in valoare de
18.250.721,50 leg;
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v’ Statul romén, reprezentat de A.A.A.S. — in proportie de 3,7388%, respectiv
2.253.496 actiuni a céte 1,10 lei flecare, in valoare de 2.478.845,60 lei.

v’ Persoane juridice — in proportie de 28,6048% respectiv 12.419.020 actiuni
a céte 1,10 lei fiecare, in valoare de §13.660.922 lei.

v’ Persoane fizice — in proportie de 26,2185% respectiv 12.186.177 actiuni a
cte 1,10 lei fiecare, in valoare de 13.404.794,70 lei.

Capitalul social al societiitii va fi fixat la sums de 66.299.772 lei impirtit in
60.272.520 actiuni nominative cu valoarea nominali de 1,10 fiecare, in infregime
subscris si virsat de actionari.

Capitalurile totale in valoare de 40,711.618 lei, sunt formate din:
v 40.711.618 [ei, capitaluri proprii din care:

o capital social (+) = 66.299.772 lei;
o rezerve din reevaluare (+} = 3.356.174 lei;
o rezerve legale (+)y = 782.395 lei;
o alte rezerve (+) = 0 lei,
o prime de capital (+) = 86.823 lei
o rezultatul exercitiului-pierdere (+) =  2.127.354 lei;
o rezultat reportat- sold debitor () =  31.834.3533 lei,
reprezentand

pierderea aferentd exercitiilor
precedente ;

» 0 lei, patrimoniu public.
In cadrul contului 117”Rezultat reportat”, valoarea de 31.834.533 lei, este

formatd din :
Pierderea aferentd anilor precedenti.
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4. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

La31.12.2022

Se prezinta ca in anexa nr. 4

Din anexa se observa ca fluxul total de trezorerie este influentat astfel :
149.312.986 lei — flux generat de activitatea de exploatare ;
-8.369.153 lei — flux generat de activitatea de investitii.
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5, PRINCIPIL POLITICI ST METODE CONTABILE

RAPORT AUDIT SCPRODLACTA SA BRASOV 2022

Exercitiul financiar 2022 s-a incheiat conform reglementarilor OMEFP
1802/2014, cét si conform prevederilor Legii Contabilitatii nr. 82/1991, cu

modificarile ulterioare.

1. Principiul continuitatii activitatii

Pentru inchiderea exercitiului financiar 2022, cét si in timpul exercitiului s-a
pornit de la ideea cd societatea igi continud in mod normal activitatea.
Societatea nu intdmpind greut#it] in respectarea principiului continuitétii activitatii.

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI

I Indicatori de lichiditate

1. Lichiditatea curenta 31.12.2020  31.12.2021  31.12.2022
“Active curente A 91628975 23.087.459  25.803.071
Datorii curente B 36.196.197  36.880.866  38.129.876
A/B h 0,60 0,63 0,68
"2, Lichiditatea imediata 31122020 31122021 31.12.2022
" Active curente A 721628975  23.087.459  25.803.071
Stocuri B 7.890.138 7.180.773 7.910.607
Datorii curente C 36.196.197 36.880.866 38.129.876
(A-B)/IC ' 0.38 0,43 0,47
11, Indicatori de risc
1. Indicatorul gradului de indatorare 31.12.2020 31122021 31122022
Capital imprumutat AT 4580827 3.821555  2.144.800
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Capital propriu B 34372094 38584263  40.711.618
e PR _ 5 ]3 e 005
2. Indicatorul privind acoperirea 31122020 31122021 31.12.2022
_dobanzilor e
Profit inaintea platii dobanzilor sia A
impozitului 2080510 [.026.536 2.844316
Cheltujeli privind dobanzile B 477.055 402.570 649.764
o B _ 435 225 _ ppes
I Indicatori de activitate { Indicatori
de gestiune)
f. Numar de zile de stocare 31.12.2020 31122021 31.12.2022
Sold mediu stocuri (345,348) A 3299920 2012394  6.450.778
Rulaj creditor stocuri B 124628900 105.871.066 168.693.214
A/B*365 9,66 - 10.04 13,96
3. Viteza de rotatie a debitelor-clienti 31122026 31122021 31.12.2022
{ereante comerciale) L
Sold mediu clienti - A 12.442.491 14.092.931 15.325.524
Cifra de afaceri neta B 110318883 106631.318 142.788.838
A/B*365 ' 41,17 48,24 39,18
3. Viteza de rotatie a creditelor- 31122020 31122021 31.12.2022
furnizori
Sold mediu furnizeri - A 12926496  14432.110 10.492.706
Cifra de afaceri neta B i IO 318.883 106.631.3 I8 [42.7883.838
A/B*365 ' 42, 77 4940 26,82
4. Viteza de rotatie a activelor 31122020 31122021 31122022
Cifra de afaceri o A 106631318  106.631.318 142.788.838
Total active imobilizate B 55 071 892 55.071.892 54 785 9772
A/B o 2,10 1,94 261
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5, Viteza de rotatie a activelor totale 31.12.2020  31.12.2021 31.12.2022

Cifra de afaceri ) 110.318.883  106.631.318  142.788.838

Total active 75.195.745 78.159.852 £1.023.921

AB 1,47 1,36 1,76

IV. Rentabilitatea capitalului angajat

1. Rentahilitatea capitaiuhji angajaf ' 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022
“Profit inaintea platii dobanzilor sia

impozitufui 2.192.454 1.026.536 2.844.316

Total a{:ﬁve—D%_tqrii curente 38.961.921 ,42'405‘8] 8 42.894.045

A/B .06 0,04 0,07

V. Solvabilitatea firmel

1.8olvabilitatea firmet 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

Capitaluri proprii o

34,372,094 38.584.263 40711618
Total pasive 75.195.745 80.705.8977 £1.023.921
A/B 0,46 0,48 0,50

Pentru reducerea pierderilor din activitatea societatii,conducerea isi

propune urmétoarele masuri :

- 54 se imbunitifeasca indicatorii economic-financiari ai societdtii,

- s# creascd nr.comenzilor,
- s& sporeascd solvabilitatea

1. Principiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale si rezultatelor realizate in anul
7022 sunt o continuare a celor din anul 2020 asigurdndu-se comparabilitatea in timp si
anume :

a). Pentru imobilizéri s-a procedat astfel :
a.1. evaluarea la intrarea in patrimoniu :

Pentru cele cu titlu oneros s-a realizat la cost de achizitie;
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a.2. evaluarea la inchiderea exercitiului financiar :

Imobilizdrile corporale s-au reflectat in bilant la valoarea rezultatdi din
reevaluarea efectuatd in exercifiile precedente inainte de divizare, cét si cea efectuatd
in anul 2019, sau la valoarea de intrare acolo unde nu s-au efectuat tratamente
contabile alternative.

a.3. evaluarea la iesirea din patrimoniu

-s-a facut la valoarea contabil.

In cadrul tratamentelor contabile societatea a efectuat reevaluarea, a utilizat si
procedura de efectuarea ajustirilor pentru deprecierea imobilizirilor tindnd cont de
constatérile comisiilor de inventariere, cét si propunerile pentru casare efectuate la cele
neamottizate integral si nedezmembrate.

Metoda de amortizare este cea a regimului de amortizare lineard, pastrindu-se in
continuare.

b). Pentru stocuri (materii prime, materiale consumabile, materiale de natura
obiectelor de inventar, productia in curs de executie, semifabricate, produse si
mérfuri).

Metoda de evidentd este cea a inventarului permanent.

Evidenta stocurilor la magazie se {ine cantitativ, iar la contabilitate — cantitativ
valoric.

b.1. Evaluarea la intrarea in patrimoniu s-a facut la :

- cost de achizitie — pentru materii prime, materiale,
- cost de productie — pentru semifabricate, produse finite

b.2. Evaluarea la iesirea din patrimoniu s-a facut utilizind metoda FIFO.

b.3. Evaluare la inchiderea exercifiulul s-a reflectat in bilant la valoarea de intrare
in patrimoniu.

Nu s-au inregistrat ajustiri pentru deprecierea stocurilor in anul 2022,

¢}. Evaluarea creantelor
¢.1. La intrare
- s-a evaluat la valoarea de inregistrare nominali.
¢.2. La inchiderea exercitiului financiar
- nu a fost necesard efectuarea de ajustari.
¢.3. La iesire din patrimoniu
- s-a efectuat la valoarea de inregistrare.
Nu s-au efectuat ajustdri pentru depreciere creante in anul 2022 .
d). Evaluarea obligatiilor
d.1, La intrare
- 5-a efectuat la valoarea de inregistrare.
d.2. La inchiderea exercitiului
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- s-a efectuat la valoarea de inregistrare.
d.3. La iesirea din patrimoniu
_ s-au evaluat la valoarea cu care au figurat in evidentele contabile.
¢). Evaluarea disponibilitatilor banesti
e.1. La intrarea in patrimoniu — evaluarea s-a facut Ja valoarea de inregistrare ;
e.2. La inchiderea exercitiului financiar — societatea figureaza cu disponibilitati in
devize, respectiv 975.557 lei, care au fost evaluate la cursul stabilit la finele
exercitiufui financiar 2022, fard a rezulta diferente.
e.3. La iesirea din patrimoniu, evaluarea s-a facut in functie de valoarea de

intrare.

f). Cheltuieli si venituri realizate
Conturile de venituri si cheltuieli au fost analizate in momentul inregistrarii in
evidenta  contabild, cu  oglindirea impozitari/deductibilitatii ~ respectiv

,,,,,

neimpozirii/nedeductibilitatii.

111, Principiu} prudentei
S-a aplicat tinand cont de tratamentele contabile, cu exceptiile prezentate la

principiul permanentei metodelor (aplicabile din punct de vedere a} tratamentelor gila
acest principiu).

IV. Princiniul independentei exercitinlui

S-au inregistrat §i cuprins in situatiile financiare toate cheltuielile si veniturile
aferente exercitiulul financiar, indiferent de data incasdrii sumelor sau a efectudrii
platilor despre care societatea avea cunostinti pand la data intocmirii balantei de
verificare in forma finald. S-au efectuat verificri prin sondaj ale inregistririlor din
contabilitate in trim. IV 2022 si trim. [ 2023, pentru a se constata dacd inregistrarile
apar pentru exercitiul financiar cdrora le apartin.

Y. Principiul evaluarii separate a clementelor de ACTIV si PASIV

Pentru stabilirea valorii unui post din bilant, s-a pornit de la determinarea
separati a fiecdrui element individual care compune postul respectiv. In acest sens
societatea are organizatd in mod corespunzator evidenta analiticd in vederea
compunerii posturilor din bilant.

V1. Principiul intangibilitatii

S.a verificat ca bilantul de deschidere al anului 2022 sd corespunda cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar 2021, lucru care s-a realizat.
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V1l Principial necompensarii

Nu s-au efectuat compensdri intre posturile de ACTIV si cele de PASIV,
respectiy intre venituri i cheltuieli.

YU Principiul prevalentei economicului asunra iuridicului

Nu a fost cazul.

iX. Principiul pragului de semnificatie

Este un principiu dat odatd cu aplicarea prevederilor OMFP nr. 1802/2014, in
sensul c3 societatea va trebui si prezinte in cadruf bilantului in mod distinct valorile
semnificative (prin nominalizarea acestora), iar valorile nesemnificative de aceeasi
natura vor fi prezentate grupat.

Referitor la notele explicative asupra situagiilor financiare, acestea preiau, in
forme specifice, informatiile care se regisesc sistematic in situatiile analizate mai sus,
iar din analiza efectuatd de auditor s-a constatat ci acestea s-au intocmit conform
prevederilor Ordinului MFP nr. 1802/2014, fapt penfru care nu necesitd comentarii
suplimentare.

CAPITGLUL D
D.1. SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI
ECONOMICO - FINANCIARI
La31.12.2022
ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI

L. Indicatori de lichiditate

1. Lichiditatea curenta o 3L122020 0 31122021 31122022
Active curente A 21.628975  23.087.459 25803071
Datorii curente B 36.196.197 36.880.866 ‘_‘38.129.876
s 060 G 068
2. Lichiditatea imediata 31122020 3122021 31423022

21.628.975  23.087.459  35.803.07%
7.890.138 7.180.773 7.910.607

Active curente
Stocuri

=R
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Datorii curente C 36.196.197 36.880.866 38.129.876
{A-B)/C 0.38 0,43 0,47
11, Indicatori de risc

1. Indicatorul gradulni de indatorare ' 31.12.2028 31.12,2021 31.12.2022
Capital imprumutat ' A 4.589.827 3.821.555 2.144.800
Capital propriu B 34372.094  38.584.263 40.711.618
A/B 0,13 0,10 0,05
2. Indicatorul privind acoperirea 31.12.2020 31,12.2021 31.12.2022
dobanzilor

Profit inaintsa platii dobanzilor si a A

impozitului 2.080,510 1.026.536 2.844.316
Cheltuieli privind dobanzile B 477.055 402.570 649.764
A/B 4.36 2.25 4,38
111, Indicatori de activitate { Indicatori

de gestinne)

1. Numar de rzile de stocare 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022
Sold mediu stocuri (345,348) A 3.299.920 2.912.394 6.450.778
‘Rt}}aj creditor stocuri B 174628900 105871066 168.693.214
A/B*365 966 1004 13,96
1. Viteza de rotatie a debitelor-clienti 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022
{creante comerciale)

Sold mediu clienti A 12.442 491 14.092.931 15.325.524
Cifra de afaceri neta B 110.318.883 106.631.318 142.788.838
A/B*365 41,17 48,24 39,18
3, Viteza de rotatie a creditelor- 31.12.2020 31.12.2621 31.12.2022
furnizori _ _

Sold mediu furnizori A 12.926.496 14,432,110 10,492,706
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Cifra de afacer neta B 110318883 106.631.318 142.788.838
CA/B¥365 - 42,77 4940 26 82
4. Viteza de rotatie a activelor 31122020 31.12.2021  31.32.2022
" Cifta de afaceri A 106631318 106.631.318 142.783.838
Total active imobilizate B 55.071.892 55071 .892 54 785.972
A/B 2,10 1,94 2, 63 '
5, Viteza de rotatm a activeloy f:ﬂtale 31122020 31122021 31.12.2022
Cifra de afaceri A 110.318.883 106.631.318 142 788.838
Total active B 75195745 78.159.852  81.023.921
A/B 1 47' 1,36 : 1 76
IV. Rentabilitatea capitalului angajat
1. Rentabilitatea capitalului angajat 31122020 31122021 31.12.2022
Profit inaintea platii dobanziior si a A
impozitului 2.192.454 1.026.536 2.844.316
Total active-Datorii curente B 38.961.921 42405818 42.894.045
A/B £.06 0,04 0, 07
V. ﬁ)lvahilitatea firmei
1.Solvabilitatea firmei 31122020 31122021 311220322
e - _ Tt
34.372.094 38584263  40.711.618
Total pasive B 75195745 80705977  81.023.92]
A/B ' 0,46 0,48 0,50

Reddm mai jos interpretarea indicatorilor economico-financiari ai societdifii cu
implicatiile pe care le au acestia asupra continuita{ii activitatii societatii.

Din analiza indicatorilor privind rentabilitatea societi{ii se constati o crestere a
rezultatului fatd de anul 2021 Aceastd evolutie s-a datorat :
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- inregistrarii unui profit de 2.844.316 lei la activitatea de exploatare, ceea ce in
valori relative reprezinta un profit de 19,73 lei la 1000 venituri in 2022 fatd de 11,58
lei la 1000 lei venituri in anul 2021 venituri din exploatare ;

Rentabilitatea economich inregistreazd valoare pozitivd, ceea ce aratd faptul cd
fiecare 100 lei de capital propriu a generat profit de 7 fet , Dacd in anul 2022 se
inregistrase profit de 7 lei la 100 lei capital propriu, in anul 2021 s-a inregistrat o profit
de 4 lei, 1a 100 lei capital propriu deci o cregtere a indicatorului .

Indicatorii privind rata activului demonstreaza faptul & numarul de rotafil este
intr-o usoard scadere, respectiv 2,10 in 2020, la 1,94 in 2021 si de 1,76 in 2022.

Gradul de utilizare al capitalului social este relativ pozitiv, in ugoard crestere fatd
de anul precedent. De la 0,04 in 202112 0,07 in 2022 ;

Gradu! de indatorare este in scidere 0,05%, acest indicator avand o valoare in
schdere fatd de anul 2021, cu 50 %, ceea ce arath ca in anul 2022, datoriile reprezintd
13,77 % din capitalul social, fatd de anul 2021, cénd reprezentau 18,96%.

In ceea ce priveste lichiditatea redusd, aceasta are valoare scizuts, respectiv faptul
cd prin valorificarea activelor circulante, exceptind stocurile, datoriile se acopera in
procent de 68%, fiind in crestere fafd de anul precedent cu 7,35%.

O cregtere substantiald s-a inregistrat si la indicatorul privind rezultatul brut pe
salariat. Acest indicator are valori pozitive in anul 2022, cu o cregtere substantiala fatd
de anul 2021, Dacd in anul 2021 rezultatul brut pe salariat s-a concretizat printr-un
rezultat de 4.772,19 lei, in anul 2022, s-a inregistrat o crejtere pe salariat la 6.505,67
lei.

Productivitatea muncii (functie de cifra de afaceri), a inregistrat o crestere cu
26,23 %, respectiv de la 324.107 lei cifra de afaceri pe salariat in anul 2021, Ia
439,350 lei, in anul 2022. datorati in special :

- cresterea cifrei de afacer! in anul 2022, cu 25,32% fatd de anul 2021.

Salariul mediu pe salariat a crescut la 4.608,27 lei/tund in anul 2022, de la
4.531,38 lei/lund in anul 2021, in cifre relative cresterea fiind de 1,67 % .

Din analiza indicatorilor economico — financiari se poate trage concluzia cd
prezintd valori pozitive avénd implicatii pozitive asupra continuitdfii activitafii.

D2. ACTIVE IMOBILIZATE

2.1. Imobilizari necorporale
In aceastd categorie sunt inregistrate :

_in contul 208, reprezentind programe imformatice, licente, evaluarea ficéndu-se la

costul de achizitie ;
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- in contul 203, stante i matrite pentru pordusele noi ;

2.2. Imobilizari corporale

In categoria imobilizarilor corporale, societatea a inregistrat in evidenta contabili
terenuri, mijloace fixe si imobilizari in curs.

Evaluarea imobilizérilor corporale s-a facut la cost efectiv pentru cele achizitionate
cu titlu oneros $i la cost de utilitate pentru cele primite cu tiths gratuit. De asemenea s-au
efectuat parjial si tratamente contabile alternative pentru aducerea la data efectusri] la

valoarea de piatd

2.3, Imobilizari financiare
Nu este cazul
2.4. Evolutia imobiliziirilor si amortizéiriler nrivind imobilizarile
Imobilizérile au evoluat astfe] :

Lei
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SITUATIA ACTIVELOR OBILIZATE
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Jmobilizarile necorporale sunt inregistrate in contabilitate Ia cost istoric.
Imobilizarile corporale constau din : Terenuri ; Constructii ; Echipamente tehnologice,
aparate, instal.de masura, control si reglare ; mijloace de transport ; mobilier si aparate de

birou.
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Evaluarea s-a facut astfel :
- la cost efectiv pentru cele intrate si nereevaluate;
- la cost de piatd pentru cele cdrora li s-au aplicat tratamente contabile alternative
(reevaluiiri), dar vor trebui in majoritate actualizate la noul pret de piati.
in anul 2022 societatea a efectuat inventarierea patrimoniului in baza deciziei nr.
148/31.10.2622.
Dupa cum se constatd soldul imobilizirilor de 94.812.397 lei, 1a 31.12.2022 se

prezinti astfel

# Imobilizéri necorporale =  2.067.970,20 lei ;
s Imobilizari corporale = 05.004,579,73 lei ;
# Imobilizari financiare = 38.662 lei.

» Imobilizéri in curs de execifie= 730.459,57 lei

Dupa cum se observi au avut loc intrdri de mijloace fixe in anul 2022, prin puneri
in functiune din contul 231 « Imobiliziri in curs » , in valoare de 5.376.929,39 .
S-au inregistrat intrari si in contul 231 « Imobiliziti corporale in curs » in anul
2022 in valoare de 5.376.929,39 lei, din care puneri in functiune in valoare de
6.107.38,96lei.
S-au inregistrat scéderi de mijloace fixe ca urmare a scoaterii din functiune in
valoare de 887.810,59 lel.
Eviden{a imobilizarilor se tine la cost efectiv si se tine pe grupe de imobilizari,
Inventarierea imobilizarilor s-a efectuat in baza deciziilor de inventariere astfel :

-Decizia nr. 148/31.16.2822— pentru inventarierea mijloacelor fixe ;

S-au verificat prin sondaj procedurile si metodele utilizate de societate pentru
evidentierea imobilizdrilor corporale, constatdndu-se urmitoarele :

- imobilizarile corporale luate spre exemplificare, reduse ca valoare au sosit in
unitate pe baza de facturd, iar pentru punerile in functiune s-au intocmit procese-
verbale;

- TVA aferentd imobilizirilor s-a inregistrat in luna in care s-au emis facturile
si inregistrat ¢/val imobilizirilor ;

- atribuirea numérului de inventar s-a facut odatd cu intocmirea procesului-
verbal de punere in functiune ;

- intririle au fost inregistrate corect pe conturi, respectiv 231, 404, 4426,
dupd care la punerea in functiune s-ay inregistrat pe conturile corespunzitoare de
imobilizari.
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Metoda de amortizare a imobilizarilor corporale este cea liniara.

Dupa cum se observa total amortismente existente in sold la 31.12.2022 sunt de
43.055.697 lei, din care 41,211,311 lei sunt aferente imobilizarilor corporale.

Gradul de amortizare al imobilizarilor este de 44%.

Nu s-au efectuat ajustiri pentru deprecierea imobilizdrilor corporale.

D3. INVESTITII FINANCIARE
Nu este cazul.
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D4. STOCURI SI CONTRACTE PE TERMEN LUNG

In vederea asigurdrii bazei materiale pentru realizarea obiectului de activitate, SC
Prodlacta SA, are incheiate contracte comerciale cu principalii furnizori, auditorul
prefuind pentru dosarul exercitiului situatia pentru cele mai importante.

Contractele pe langd obiectul acestora previad clauze cum ar fi

- termen si conditii de livrare, respectiv achiziie ;
termen si modalitate de platé ;
majordri pentru neplata la termen ;
conditiile de incetare a contractelor.

Societatea are incheiate atit contracte privind achizitii de stocuri, ¢t si contracte
privind prestdri servicii. Numdérul acestora este destul de limitat,

La dosarul de lucru al auditorului se regisesc principalele contracte de
aprovizionéri de valori materiale efectuate de SC Prodlacta SA.

S-a verificat dacd s-au preluat soldurile in mod corect din balanta de verificare
incheiatd la data de 31.12.2022, dacid s-a respectat planu! de comturi conform
prevederilor legii contabilititii , cat si ale OMFP 1802/2014, cu modificirile
ulterioare.

Pe conturi situatia stocurilor se prezinta astfel :

i

Nr. | Cont Sold 31.12. 2022 Sold initial

Crt. Simbol | Denumire 01.01.2022

[. 1301 Materit prime 76.155,41 57.984 .50
2. 1302 Materiale consumabile 2.584.146,14 2,329,193 26
3. 303 Obiecte inventar 39.468,32 56.914,12
4. 1331 Productie in curs exec 0 0
5. | 341 Semifabricate 37795501 530,316,035
6. 1345 Produse finite 2.861.987,71 2.118.705,73
7. 348 Dif pret produse finite 714.888,16 793.688,16
8. 371 Marfur 4472,153,40 84.050.08
9. | 4091 Furnizori debitori 581.270,34 807.089,78
11. | Total 6.983.136,33 6.777.941,68

Din analiza de mai sus rezultd c# stocurile 1a 31,12.2022 au crescut cu cu
2,94%, fatd de anul 31.12.2021.

Majordrile si diminudrile in valori absolute, cit si ponderile in total stocuri se

prezintd ca in tabelul de mai sus.

S-a verificat existenta procedurilor in ceea ce priveste aprovizionarile de valori
materiale. La dosarul de lucru af auditorului se regisesc aceste proceduri.
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Din analizi, s-au constatat urmatoarele :

- stocurile de valori materiale luate spre exemplificare, relativ reduse ca
valoare au sosit in unitate pe baza de facturd, iar pentru punerile in functiune s-au
intocmit procese-verbale;

_TV A aferenta stocurilor s-a inregistrat in luna in care s-au emis facturile si
inregistrat c/val imobilizérilor ;

_intrarile au fost inregistrate corect pe conturi, respectiv 301, 302,371, 4426,

401.

Reducerea stocurilor are influente pozitive asupra lichiditatii reduse a societd{ii,
atéita timp ct se asigurd baza materiald pentru realizarea ciclului de fabricafie.

Inventarierea stocurilor s-a facut in baza Deciziei nr. 148/31.10.2022— privind
inventarierea mijloacelor circulante.

D5, DEBITORI SI PLATI ANTICIPATE

In vederea livrarii produselor sau prestirii serviciilor corespunzatoare obiectului
de activitate al societdtii, aceasta a incheiat o seric de contracte, pentru care s-a
prezentat auditorului o evidentd a acestora. Contractele cuprind :

- numér si data ;

- beneficiar;

- obiect contract ;

- conditii de livrare ;

- termen st modalitati de incasare.

- conditii de incetare ;

La dosarul de lucru al auditorului se regisesc principalele contracte de livrar

produse si prestari servicii efectuate de SC Prodlacta SA.

La finele exercitiului financiar analizat 2022, creantele se prezintd astfel :
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SITUATIA CREANTELOR SIDATORULOR

Total din cares 12,121,774 17137774
Creante comerciale 14.597.364 14.597.3p4
4111 14,746,262 14,746,262
4118 67,500 §7.500
415 ~207.914 ~207.014
4387 ~5.484 -8.454
Creante personal 38,129 38.12%
4282 38.128 38,129
Creante buget 1.377.789 1.377.289
14382 95,417 05.417
4458+44981 44482 114.9406 114.508
4451 1.166.966 1,106,858
Alte creante 1.114.992 1.114.992
267 112.445 112,405
451 957,902 Q57842
473 44,685 44,685

In cont 4111 principalii clienfi ai societatii sunt :

- Kaufiand, Carrefoaur Roménia Hipermarche SA, Selgros, Metro, Cora

Pentru clienti societatea nu s-au  efectuat ajustiri pentru depreciere.

Auditorul a verificat existenfa procedurilor legate de Lansarea in fabricatie si
Urmérirea realizérii productiei. In dosarul de lucru auditorul are aceste proceduri. De
asemeni pentru exemplificare se regfiseste documentatia necesard urmiririi realizieii si
raportarii productiei proprii. Din analizi s-au constatat urmitoarele :

~  societatea are proceduri privitoare la lansarea g urmdirirea fabricatiei,
proceduri prin care s-au stabilit ;

~ documentele utilizate pentru lansarea si urmérirea productiet ;
~ circuitul documentelor, responsabilititi, evidentiere, etc ;
~ antecalculatia si postcalculatia ;
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~ inregistrarea in evidenta operativd si cea contabild ;

~ societatea are proceduri privind desfacerea productiei proprii.

D6, CREDITORI SE ANGAJAMENTE

Total, din care: 43,274,636 38.120.876 2144880
Imprumtud bancare TL 4.364.777 2.218.977 Z.144.800
162 20136 062 1.376.92%,00 550,133
167 2.328.715 843.048 1.485.667
Batori comerdals 26.330.348 26.330,348 i}
4831 17.928.713 17.828.713
404 365,529 356,528
408 705,114 0g.114
419 7,325,992 7.325.992
Datark personal 1.4998.819 1.489,.810 i
421 4+473+425H4015 1.600.078 1,000,078
426 20.333 20,5332
427 11.008 +01. 009
4281 378.108 378.188
Datorii bugete 1.822.402 1.022.402
[431 676.417 676,417
436 §4.223 §4.223,00
437 a ]

4423 213,382 213,202 22
244 5.005 5.005.00

446 11.887 11.887.43
447 45.757 48,707, 08
Alte dafori bugete 1.910 1.810,08

Alte detarit 7.057.330 7.057.330
462 2.826.737 2.825 738,67
5191 4,230,583 4 230 893,37

Dupa cum se constatd soldul cel mai mare este dat de clientii creditori (419) ,

incasare in avans :

~ Anaf, reprezentind TVA, impozite si contributii legate de salarii si majorédri

de intarziere ;

47




RAPORT AUDIT SC PRODLACTA SA BRASOV 2022

B T T T R T T e R T e TR "

~ Taxe locale | constind in impozite si taxe, majoritatea restante i majorari
aferente neachitirii in termen a acestora.
Tratarea detaliatd a modului de inregistrare a obligatiilor fata de bugete s-a ficut la
punctul D.8§ IMPOZITE SI TAXE.
Furnizori, ct. 401, care reprezintd un procent relativ mare, respectiv 35,34 % din
total datorii. Valorile cele mai importante pe furnizori sunt :
Valoare de 7.325.992 lei, se inregistreaza la contul 419 « Clienti creditori «,
obligatia fiind fata de ;
- lcomlac SA;
Jardi R.M ;
JLC Germany ;
- Alti creditori
In contul 4281 « Alte datorii in legatura cu personalul », sunt inregistrate
garantiile materiale ale personalului care conform legii trebuie sa constituie
asemenea garantii, Din verificare s-a constatat ca soldul exrasului de cont cu aceste
garantii pe persoane, corespunde cu soldul contabil,

1

D7. MIJLOACE DE TREZORERIE

Situafia pe conturi se prezinti astfel :
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CONT ANALITIC IDENUMIRE BANCA SOLD 31.12.2022 |SOLD EXTRAS
5121 BC Banca Comerclala Brasov 581,76 591.76
51231 bcrd garantii bcr 5,794,326 5,794.36
5121 1B INTESA SANPAOLD BANK RON 3,951.58 3,951.58
5121 RF Raiffeisen Bas}k Lei 1,035.66 1,035.66
5121 ri TRANSILVANIA 0.0C 0.00
5121 16 TRANSILVANIA MAGAZINE : 21,386.9% 21,386.99
5121 TR Trezorerie 4,324,12 4,324.12
5121 vC GARANTI COLECTOR RON 0.00 0.00
5121 VR GARANTI BANK RON 819,008.44 £19,008.44
51242 EB CARD BUSSINES EUR 643.26 643.26
51242 T1 TRANSHLANIA EUR 81,622.10 21,622.10
51242 TV INTESA SANPAQLO 81 EUR 18.79 19,79
51242 Vv GARANTI BANK EUR 560.54 560.94
51244 T4 TRANSHVANIA HUF 76.81 76.81
TOTAL 839,015.81 939,015.81

Mijloacele de trezorerie au inregistrat o cregtere cu 307.884,94 lei, in cifre relative
cresterea fiind cu 32,79% fati de anul 2021,
Cresterea s-a datorat in special cregterii disponibilitatilor din cont, datoritd
cresterii volumului de mérfuri ¢i produse finite vandute ,
Din verificarea efectuats intre soldul registrului de casi, al extraselor de cont si
soldurile din contabilitate, nu s-au constatat diferente cu valori semnificative.

7.1. Conturile bancare
S-a analizat legalitatea §i corectitudinea documentelor care stau la baza

inregistrarii in conturile bancare.S-a constatat ci sunt intocmite corect si semnate de
persoanele in drept.
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In ceea ce priveste disponibilitatile in valuta, acestea au valori nesemnificative,
iar diferentele din reevaluarea corecta in functie de cursul de la 31.12.2022 nu are
influenta care sa afecteze indicatorii economico — financiari ai societatii.

In wrma evaludrii intre valorile rezultate si soldurile contabile nu au rezultat
diferente .

Intre soldurile contabile la 31.12.2022 si cele din extrasele de cont existd
concordanta.

S-au verificat prin sondaj actele operatiunilor bancare din luna decembrie
2022 rezultdnd urmitoarele :

- operatiunile efectuate prin banci au la bazi documente justificative ;
- documentele sunt avizate si aprobate de cei in drept ;
- contarea operatiunilor efectuate s-a ficut corect.
In dosarul de lucru al auditorului se regiisesc probe pentru sustinerea afirmatiilor.

7.2. Contul Casa

S-a analizat legalitatea si corectitudinea documentelor care stau la baza
inregistrérii in caserie. acestea sunt intocmite corect si semnate de persoanele in drept.
Din verificarea prin sondaj a actelor de casi din luna decembrie 2022 au
rezultat urmatoarele :
- operatiunile de incasiri si plati au la baza documente justificative ;
- documentele sunt avizate si aprobate de cei in drept ;
- contarea operafiunilor efectuate s-a ficut corect.
- operatiunile s-au inregistrat in registrul de casa la data la care au avut loc ;
Intre soldul din contabilitate si cel din Registrul de casi existd concordanti.
In dosarul de lucru al auditorului se regéisesc probe pentru sustinerea afirmatiilor.
Casa a fost inventariati in baza deciziei nr. 148/31.10.2022, neexistand diferente,

7.3. Alte mijloace de trezorerie

S-au inregistrat valori la contul avansuri de trezorerie . La 31.12.2022 soldul
contulul inregistreazd valoarea de : 103.761,47 lei

D8. IMPOZITE SI TAXE

Pentru a se verifica achitarea datoriilor fatd de bugetul statului, bugetul
asigurdrilor sociale si fondurile speciale s-a intocmit urmatoarea situatie :

Nr., | Specificarea obligatiei Sold [a Diferente
Crt | 3t.122022 |
1. 14311 | Contr.societ.la asig. Soc. 1.115,38 0
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2. 14312 | Contr, pers. la asig. Soc. 0 0
3 4313 | Contr. angajator A.S, sén. 0 0
4, 14315 |Contr, angajati A.S. 666.361 0
5 4316 | Contr. Angajafi A.S. s@nat 8.941 0
6 [436 cam 64.223 0
5. | 4371 | Contr.. unit la fond somaj 0 0
6. | 4372 | Contr. pers. la fond somaj 0 0
7 447 | Contr. fond garantare 48.757 0
8 | 441 | Impozit pe profit 0 0
9, |4423 | TVA deplata 211.162,74 0
10, | 444 | Impouzit pe salarii 6.005 0
11. | 446 | Alte impoz,tx i varsam. 11.887,43 0
12. 14428 |TVA neexigibil (| -57.240,83 0
| achizitii)
13, | 4481 | Alte datorii la buget stat 3.302 0
TOTAL 963.398,32 0

Din analizi se constatd faptul ci unele obligatii fatd de bugetul consolidat al
gstatului  prezintd restante, intrucht soldurile la 31.12.2022, sunt mai mari decat
rulajele creditoare din luna decembrie 2022 cum ar fi:

Restante semnificative se inregistreaza si la plata impozitelor locale, cat si
majordrile de intérziere aferente in special obligatiilor fatd de bugetul local, intrucht
soldurile 1a 31.12.2022, sunt mai mari decét rulajele creditoare din luna decembrie

2022.
a) Referitor la obligatiile fatd de bugetul de stat, auditorul a urmérit modul

de calcul al acestor obligatil, astfel :
al). Pentru obligatii salariale a luat spre exemplificare luna decembrie 2022 si

anrume !

al.l). Inregistrarea salariilor personalulul incadrat
Suma aferentd salariilor este de 1.452.033 lei

~ contributiile si impozitul suportate de angajat au fost calculate astfel :
~ 341273 lei, asiguriri sociale din care pentru agricultura =148.803;
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~145.371 lei, contributia de sanétate , din care scutit 135.315 lei ;

~ 112.236 , impozitul pe venit din salarii din care scutit 106.231,
corespunde cu centralizatorul

~ contribufia asiguratorie pentru muncd de asiguriri, concedii si
indemnizatii, risc suportate de angajator sunt corect calculate si corespund cu cele
inregistrate de angajator,

astfel
~ 32.671 lei, Contributia asiguratorie pentru munca, respectiv :

~ obligatiile fatd de personal cét si cele fati de bugetul consolidat al statului
sunt inregistrate in contabilitate in baza documentului NOTA de contabilitate |
~ conturile utilizate la inregistrarea salariilor atit ca obligatii fatd de persona]
cat si fafd de bugetul consolidat sunt corecte, existind analitice separate pentru
aceasta activitate. Pentru inregistrarea salariilor s-a folosit contul 641 « Cheltuieli cu
salariile » in corespondenta cu 421,
~ totalul centralizatorului cu salariile lunare, corespunde cu inregistririle in
contabilitate, atdt pentru drepturi de personal, cét si pentru obligatiile la bugetul
consolidat.
Nota: Toate obligatile fatdi de bugetul consolidat se regisesc in
DECLARATIA
PRIVIND OBLIGATIILE DE PLATA A CONTRIBUTILOR
SOCIALE,
IMPOZITUL. PE VENIT SI EVIDENTA NOMINALA A
PERSOANELOR ASIGURATE (D. 112), depus# sub semmatura electronica,
din data de 25.01.2023 cu nr, de inregistrare 496475904,

aZ. Alte dutorii la bugetul de stat
b). Referitor la obligatiile fati de hugetul local, auditoru! s urmarit
meodul de inregistrare al acestor obligatii, astfel :
b1). Impozite si taxe pentru bugetul local
Valoarea totald este de 11.887,43 lei (anexa situatia impozitelor si taxelor) si

consta din imporzite si taxe calculate pentru cladiri, constructii speciale, mijloace de
transport si terenuri .
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D9. ALTE POSTURI DE BILANT NETRATATE
Contul 471 « Cheltuieli inregistrate in avans » in suma de 434.87 8,40 lei.
Contul 472 « Venituri inregistrate in avans » in sold sumade 0 lei.
Contul 473 « Decontari operatiuni in curs de clarificare », in sold suma de
44.685,38 (D) lei.
DI10. CONTURI IN AFARA BILANTULUR

Societatea are inregistrate in afara bilantului urmatoarele valori :

ct. 8032 — Valori materiale primite pentru reparatii =~ = 2.738,60 lei,

¢t.8033 (D) - Valoare mat. Pastrate in custodie = 1.356.320,86 lei

ct. 8038 — Alte valori in afara bilantului = ~2.738,60 lei
ct. 8039 (C) ~ Stocuri de natura obiectelor de inventar = 1.356.320,86 lei;

D11. NOTE DIVERSE

Sunt preluate corect in balanta de verificare informatiile din conturile sintetice si
exista concordanta intre contabilitatea sintetica si cea analitica,

Capitalul social a fost modificat in exercitiul financiar analizat, fatd de cel

anterior.

- Socictatea a efectuat inventarierea patrimoniuvlui pe anul 2022, in baza
Deciziei nr. 148/31.10.2022, pentru numirea Comisiei Centrale de
coordonare a comisiilor de inventariere si deciziilor pentru numirea
comisiilor operative, asa cum au fost prezentate in Detaliile raportului, in
momentul analizarii fiecarui element patrimonial.

La incheierea actiunii de inventariere, comisia centrald a intocmit Raportul
Comisiei Centrale , care a fost aprobat la data de 16.03.2023 de céfre presedintele
Consiliutui de Administratie. Raportul cuprinde :

- prezentarea rezultatelor inventarierii faptice de la fiecare gestiune ;
- constatdri ale comisiilor operative cu referire la starea unor mijloace
- fixe in special imobilizari ;

- propuneri ale comisiei centrale cu termene si responsabilitati.
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Situatiile financiare s-au intocmit conform OMFP nr. 1802/2014 modificat, _
Evaluarea patrimoniului s-a facut conform reglementarilor in vigoare (art.8 si 9
din Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile ultericare) si OMFP 1802/2014,
urmarindu-se principiul de evaluare a acestora la :
- intrarea in patrimoniu ;
- inchiderea exercitiului financiar ;
- iesirea din patrimoniu,

Contabilitatea analitica a stocurilor se tine corespunzator.
Societatea nu a efectuat in anul 2022, reevaluare la cladirile din patrimoniu.
Sunt prejuate corect in balanta de verificare, informatiile din conturile sintetice
si existd concordant’ intre contabilitatea sintetica si analitic.
Sosietatea are contractate credite |
Indicatorii economico financiarl ai societatii prezintd valori pozitive, cu valori
reduse , cu efecte asupra continuitatii societatii.

CONCLUZIE :

In opinia noastrd, situatiile financiare anexate ale Companiei sunt intocmite,
sub toate aspectele semnificative si prezintd pozitia financiard a Societifii la 31
decembrie 2022, precum §i performanta sa financiard, fluxurile de trezorerie,
pentru anul incheiat la aceastd datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului

Finangelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare (“CMF
18027).

Brasov, 30.03.2023

Auditor financiar, .
Cabinet Individual de Audit Piun C**
Administrator,
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